



# BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE CANARIAS

VI LEGISLATURA NÚM. 32

Fascículo II

16 de febrero de 2005

El texto del Boletín Oficial del Parlamento de Canarias puede ser consultado gratuitamente a través de Internet en la siguiente dirección:  
<http://www.parcn.es>

Nota a la edición electrónica:  
Este BOPC tiene tres fascículos.  
Para ver el fascículo III pulse aquí

## SUMARIO

### INFORMES DE LA AUDIENCIA DE CUENTAS DE CANARIAS

EN TRÁMITE

**6L/IACG-0002** De fiscalización de la Cuenta General de la Comunidad Autónoma de Canarias, ejercicio 2003.

Página 2

### INFORME DE LA AUDIENCIA DE CUENTAS DE CANARIAS

<b>PARTE V</b>	II. ADMINISTRACIONES PÚBLICAS .....	4
<b>ANEXOS</b>	III. EMPRESAS PÚBLICAS .....	54
	IV. FUNDACIONES .....	58
I. CONVALIDACIONES Y DISCREPANCIAS APROBADAS POR EL CONSEJO DE GOBIERNO .....		2

**PARTE V**  
**ANEXO I**  
**CONVALIDACIONES Y DISCREPANCIAS APROBADAS POR EL CONSEJO DE GOBIERNO**  
**Discrepancias entre las consejerías y la Intervención General aprobadas por el Gobierno en el año 2003**

CONSEJERÍA/ ORGANISMO	MOTIVO	JUSTIFICACIÓN DE LA INTERVENCIÓN
PRESIDENCIA E INNOVACIÓN TECNOL.	NOMINAS DE PERSONAL LABORAL SIN PLAZA	ART. 4. EN RELACION CON EL 1. REGLA 2 DEL DECRETO 273/1997 SOBRE EL EJERCICIO DE LA FUNCIÓN INTERVENTORA EN EL ÁMBITO DE GASTOS DE PERSONAL
EDUCACIÓN CULTURA Y DEPORTES	HORAS EXTRAS PERSONAL LABORAL	VULNERACIÓN DEL LÍMITE LEGAL ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 36.2 DEL ESTATUTO DE LOS TRABAJADORES
EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTES	PAGO SUMINISTRO INFORMÁTICO EN EL CEP. DE GÁLDAR	NO SUBSANAR NI JUSTIFICAR LAS OBSERVACIONES DEL REPRESENTANTE DE LA INTERVENCIÓN EN LA RECEPCIÓN DEL SUMINISTRO
EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTES	PAGO DE INDEMNIZACIÓN ACORDADA EN SUSTITUCIÓN DEL FALLO JUDICIAL	NO SE APORTA JUSTIFICACIÓN QUE ACREDITE EL CONVENIO SUSCRITO
PRESIDENCIA E INNOV. TECNOLÓGICA	PAGO AL PERSONAL LABORAL SIN PLAZA	
EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTES	PAGO SUMINISTRO INFORMÁTICO EN EL CEP. DE GÁLDAR	NO SUBSANAR NI JUSTIFICAR LAS OBSERVACIONES DEL REPRESENTANTE DE LA INTERVENCIÓN EN LA RECEPCIÓN DEL SUMINISTRO
AGRICULTURA, GAN., PESCA Y ALIMENT.	TRANSFERENCIAS DE CRÉDITO PARA LA CREACIÓN DEL PROYECTO DE INVERSIÓN "MONUMENTO AL AGRICULTOR"	CARECE DE INFORME PRECEPTIVO
OBRAS PÚBLICAS. VVDA. Y AGUAS	PRORROGA DEL PLAZO DE EJECUCIÓN DE UNA CARRETERA INCLUIDA EN EL ANEXO V DE LA LPGGCAC. PARA 1997	DADO QUE EL GOBIERNO AUTORIZÓ UNA PRORROGA CON ANTERIORIDAD, SE REQUIERE NUEVA AUTORIZACIÓN DEL GOBIERNO. Y QUE LA LRJAPAC DICE QUE EN NINGÚN CASO PODRÁ SER AMPLIADO UN PLAZO YA VENCIDO.
EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTES	CONCIERTO EDUCATIVO CON COMPAÑÍA HISPANO INGLÉS. SA.	NO SE APORTA DOCUMENTACIÓN ACREDITATIVA DE QUE EL CONVENIO DE ADAPTE A LA LEGISLACIÓN EN LA MATERIA
AGRICULTURA, GAN., PESCA Y ALIMENT.	AYUDA ESPECÍFICA POR PÉRDIDA DE EMBARCACIÓN DE PESCA	NO QUEDA SUFICIENTEMENTE ACREDITADO EL ESTADO O SITUACIÓN QUE JUSTIFICA LA CONCESIÓN
ECONOMÍA, HACIENDA Y COMERCIO	AMPLIACIÓN DE CAPITAL DE LA EMPRESA MERCASA	NO SE APORTA ACUERDO DE GOBIERNO RELATIVO A MODIFICACIÓN ESTATUTARIA. ÍNDICE DE SOLVENCIA A CORTO PLAZO EN SUSPENSIÓN DE PAGOS PRESENTE
EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTES	PRORROGA DE CONTRATO EVENTUAL POR CIRCUNSTANCIAS DE LA PRODUCCIÓN	EXISTE UN CONTRATO PREVIO ENTRE LAS PARTES CON ANTERIORIDAD AL
EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTES	REVISIÓN DE PRECIOS DE CONTRATOS DE SOFTWARE Y VIGILANCIA DE INMUEBLES	NO SE PUEDE REVISAR PRECIOS EN EL MISMO AÑO DEL CONTRATO
SANIDAD Y CONSUMO	FACTURAS DE VANYERA POR SERVICIO DE COMEDOR PERSONAL DE GUARDIA	ORDEN DE 30/6/1998 SOBRE COMEDORES DE EMPRESA
PRESIDENCIA E INNOV. TECNOLÓGICA	SUBVENCIONES ESPECÍFICAS A ASOCIACIONES	- FALTA DE COMPETENCIA - NO SE HA ACREDITADO EL INTERÉS PÚBLICO
OBRAS PÚBLICAS. VVDA. Y AGUAS	PRORROGA DEL PLAZO DE EJECUCIÓN DE UNA OBRA DE CARRETERAS	- NO PUEDE PRORROGARSE UN PLAZO YA VENCIDO. - NO SE APORTAN DOCUMENTOS CONTABLES JUSTIFICATIVOS DE LA EXISTENCIA DE CRÉDITO
PRESIDENCIA E INNOV. TECNOLÓGICA	GASTOS DEL ENCUESTRO NACIONAL DE JEFES, MANDOS Y TÉCNICOS DE POLICÍA LOCAL	CLASIFICACIÓN ECONÓMICA INADECUADA
EMPLEO Y ASUNTOS SOCIALES	FINALIZACIÓN DE PROCEDIMIENTOS DE REINTEGRO DE SUBVENCIONES	DETERMINADAS INCUMPLIMIENTOS DEL BENEFICIARIO
ECONOMÍA, HACIENDA Y COMERCIO	ORDEN QUE MODIFICA LA ORDEN DE 28/12/1994 DE SUBVENCIONES	ENTRAN EN CONTRADICCIÓN CON EL DECRETO 31, DE 1993
PRESIDENCIA E INNOV. TECNOLÓGICA	JUSTIFICACIÓN DE INVERSIONES DE SUBVENCIONES	NO CUMPLE LOS REQUISITOS DEL DECRETO 27/2003
PRESIDENCIA E INNOV. TECNOLÓGICA	JUSTIFICACIÓN DE SUBVENCIÓN A "INFORMÁTICA Y SERVICIOS EMPRESARIALES. SL."	NO CUMPLE LOS REQUISITOS DEL DECRETO 27/2003
PRESIDENCIA E INNOV. TECNOLÓGICA	JUSTIFICACIÓN SUBVENCIÓN A CANARYMARKET. SL	JUSTIFICANTE DE PAGO CON FECHA POSTERIOR A LA FINALIZACIÓN DEL PERIODO DE VIGENCIA
PRESIDENCIA E INNOV. TECNOLÓGICA	SUBVENCIÓN ESPECÍFICA A LA FUNDACIÓN CANARIA UNIVERSITARIA DE LAS PALMAS	LA ORDEN FUE DICTADA SIN LA AUTORIZACIÓN DEL GOBIERNO
PRESIDENCIA E INNOV. TECNOLÓGICA	SUBVENCIÓN ESPECÍFICA A LA ASOCIACIÓN PARKINSON CANARIAS	- NO ES COMPETENCIA EN ESA MATERIA DE LA CONSEJERÍA - NO SE CUMPLE EL ART. 24 DEL DECRETO 337/1997 DE SUBVENCIONES
EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTES	REVISIÓN DE PRECIOS EN TRANSPORTE ESCOLAR	ART. 105.3 LCAP "LAS FÓRMULAS APLICADAS AL CONTRATO SERÁN INVARIABLES DURANTE LA URGENCIA DEL MISMO
EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTES	MODIFICACIÓN DEL ACUERDO ANTERIOR	
EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTES	SUMINISTROS EQUIPOS INFORMÁTICOS, Y GESTIÓN DEL PROYECTO MEDUSA	- PAGO PARCIAL NO ESPECIFICADO - DEFICIENCIAS EN RELACIÓN A LA MODIFICACIÓN DEL CONTRATO
INFRAESTRUCTURAS, TRANSPORTE Y VVDA.	MANTENIMIENTO BASE DE DATOS Y MANTENIMIENTO Y DISTRIBUCIÓN REVISTA "INFRAESTRUCTURAS Y VIVIENDA"	GASTOS PERMANENTES DE DURACIÓN SUPERIOR A UN AÑO

## OMISIÓN DE FISCALIZACIÓN APROBADA POR EL GOBIERNO EN EL AÑO 2003

CONSEJERÍA/ ORGANISMO	IMPORTE	OBJETO DE REPARO	JUSTIFICACIÓN DE LA INTERVENCIÓN
EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTES	110.935,86	CONTRATACIÓN LABORAL TEMPORAL DE 42 AUXILIARES ADMINISTRATIVOS, GRUPO V.	NO ACREDITAR LA EXISTENCIA DE CRÉDITO EN EL EJERCICIO.
ORRAS PÚBLICAS, VIVIENDA Y AGUAS	82.997,02	EXPEDIENTE DE RESPONSABILIDAD PATRIMONIAL DE LA CAC.	OMISIÓN DE LA FISCALIZACIÓN PREVIA
EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTES		ORDENES DE LA CONSEJERÍA, MODIFICANDO CONTRATO DE SUMINISTRO DE EQUIPOS INFORMÁTICOS (PROYECTO MEDUSA)	OMISIÓN DE LA FISCALIZACIÓN PREVIA
ECONOMÍA, HACIENDA Y COMERCIO	297.210,29	CONTRATOS DE SEGUROS Y CARGOS EN CUENTA DE LOS MISMOS DE PÓLIZAS DE PRÉSTAMOS HIPOTECARIOS DEL I PLAN DE VIVIENDA DE CANARIAS	OMISIÓN DE LA FISCALIZACIÓN PREVIA
EMPLEO Y ASUNTOS SOCIALES	292.858,06	PRÓRROGA DE CONTRATOS LABORALES DE TRABAJO	OMISIÓN DE LA FISCALIZACIÓN PREVIA
EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTES	33.568,48	SUMINISTRO DE AULAS MODULARES EN DIVERSOS CENTROS DOCENTES NO UNIVERSITARIOS	NO EXISTE ACTO FORMAL DE RECEPCIÓN, SEGÚN LA LCAP.
EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTES	11.682,66	EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN LABORAL TEMPORAL EN SUSTITUCIÓN	OMISIÓN DE FISCALIZACIÓN PREVIA
ECONOMÍA Y HACIENDA	4.558,68	ORDEN DE 30 DE OCTUBRE DE 2002, MODIFICANDO ORDEN ANTERIOR RESOLVIENDO CONVOCATORIA DE SUBVENCIONES GENERICAS	OMISIÓN DE FISCALIZACIÓN PREVIA
INDUSTRIA, COMERCIO Y NUEVAS TECNOLOGÍAS	795.953,12	CONTRATACIÓN DE LOS SERVICIOS PARA LA ATENCIÓN DEL 012	PRESTACIÓN DE SERVICIOS SIN LA REALIZACIÓN DE CONTRATO PREVIO
SANIDAD Y CONSUMO	644.651,59	ORDEN DE 13 DE OCTUBRE DE 3002 MODIFICANDO OTRA ANTERIOR POR LA QUE SE CONCEDIÓ SUBVENCIÓN ESPECÍFICA	OMISIÓN DE FISCALIZACIÓN PREVIA
EMPLEO Y ASUNTOS SOCIALES	439.762,00	ADENDAS DE PRÓRROGAS DE CONVENIOS CON DIVERSOS AYUNTAMIENTOS POR LOS QUE SE LES ENCOMIENDA LA GESTIÓN DE CENTROS DE DÍA DE MAYORES	OMISIÓN DE FISCALIZACIÓN PREVIA
AGRICULTURA, GANADERÍA, PESCA Y ALIMENTACIÓN	2.476.750	CONVENIO DE COLABORACIÓN CON EL MINISTERIO DE AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN, INICIATIVA LEADER-PLUS	OMISIÓN DE FISCALIZACIÓN PREVIA
ECONOMÍA Y HACIENDA	40.925,03	PRÓRROGA CONTRATOS DE SEGUROS PRESTAMOS HIPOTECARIOS DEL I PLAN DE VIVIENDA	OMISIÓN DE FISCALIZACIÓN PREVIA
EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTES	141.293,10	RESOLUCIÓN POR LA QUE SE DECLARA JUSTIFICADA SUBVENCIÓN ESPECÍFICA AL CENTRO "SAN JUAN DE DIOS", PARA TRANSPORTE ESCOLAR	OMISIÓN DE FISCALIZACIÓN PREVIA
EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTES	48.725,88	RESOLUCIÓN POR LA QUE SE DECLARA JUSTIFICADA SUBVENCIÓN ESPECÍFICA AL CENTRO "ACAMÁN", PARA TRANSPORTE ESCOLAR	OMISIÓN DE FISCALIZACIÓN PREVIA
EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTES	68.437,67	RESOLUCIÓN POR LA QUE SE DECLARA JUSTIFICADA SUBVENCIÓN ESPECÍFICA AL CENTRO "CIVITAS", PARA TRANSPORTE ESCOLAR	OMISIÓN DE FISCALIZACIÓN PREVIA
EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTES	110.046,66	RESOLUCIÓN POR LA QUE SE DECLARA JUSTIFICADA SUBVENCIÓN ESPECÍFICA AL CENTRO "SAN JUAN DE DIOS", PARA TRANSPORTE ESCOLAR	OMISIÓN DE FISCALIZACIÓN PREVIA
PRESIDENCIA	90.151,61	ACUERDO DE CESIÓN Y REHABILITACIÓN DE UN EDIFICIO MÉDICO EN MONTEVIDEO	OMISIÓN DE FISCALIZACIÓN PREVIA
EDUCACIÓN CULTURA Y DEPORTES	41.178,77	LIQUIDACIÓN DE OBRA DE ACTUALIZACIÓN Y REMODELACIÓN DE LA NAVE DE CULTIVOS DEL INSTITUTO CANARIO DE CIENCIAS MARINAS	OMISIÓN DE FISCALIZACIÓN PREVIA
INFRAESTRUCTURAS, TRANSPORTE Y VIVIENDA	157.983,59	EXPEDIENTE DE RESPONSABILIDAD PATRIMONIAL DE LA CAC.	OMISIÓN DE FISCALIZACIÓN PREVIA
EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTES	16.174,50	RESOLUCIÓN POR LA QUE SE CONCEDE AYUDAS PARA LA ESCOLARIZACIÓN	OMISIÓN DE FISCALIZACIÓN PREVIA
EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTES		RESOLUCIÓN POR LA QUE SE CONCEDE AYUDAS PARA LA ESCOLARIZACIÓN	OMISIÓN DE FISCALIZACIÓN PREVIA
PRESIDENCIA Y JUSTICIA	650.000,00	CONVENIO CON EL CONSORCIO DEL SERVICIO DE EMERGENCIAS DE GRAN CANARIA PARA LA INTEGRACIÓN DEL GOBIERNO DE CANARIAS EN EL CONSORCIO	OMISIÓN DE FISCALIZACIÓN PREVIA
PRESIDENCIA Y JUSTICIA	416.691,33	RESOLUCIÓN DE CONCESIÓN DE AYUDAS DE ESTUDIO AL PERSONAL LABORAL DE LA CAC	OMISIÓN DE FISCALIZACIÓN PREVIA

PROPUESTAS DE ACUERDO EN RAZÓN DEL INTERÉS PÚBLICO O SOCIAL EN EL EJERCICIO 2003	
MOTIVO	IMPORTE
EMISIÓN DE PARTIDOS DE FÚTBOL POR LA TELEVISIÓN PÚBLICA DE CANARIAS	4.167.760,00
ABONO DE LA DEUDA EN EL SERVICIO DE TRANSPORTE ESCOLAR	4.000.000,00
ABONO DE RETRIBUCIONES EN PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y EDUCACIÓN	5.033.721,59
CONMEMORACIÓN DE LOS 20 AÑOS DEL ESTATUTO DE AUTONOMÍA DE CANARIAS	420.708,50
AYUDA A LOS CANARIOS RESIDENTES EN EL EXTERIOR	305.506,00
EJECUCIÓN DE MEDIDAS JUDICIALES IMPUESTAS A MENORES	1.290.000,00
PRESTACIÓN DEL SERVICIO PÚBLICO DE TRANSPORTE ESCOLAR	730.809,00
EJECUCIÓN DE MEDIDAS JUDICIALES IMPUESTAS A MENORES	2.761.815,32
INDEMNIZACIONES LEY 9/2002. A PERSONAS EXCLUIDAS DE LOS BENEFICIOS DE LEY DE AMNISTÍA ESTATAL	315.531,25
ADECUADA PREST. DE SERVICIOS PÚBLICOS Y ADOPCIÓN MEDIDAS NECESARIAS PARA SANEAMIENTO DE CAC	67.443.792,21
	<b>COBERTURA</b>
	DIVERSAS SECCIONES PRESUPUESTARIAS
	EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTES
	DIVERSAS SECCIONES PRESUPUESTARIAS
	DIVERSAS SECCIONES Y SC SALUD
	DIVERSAS SECCIONES PRESUPUESTARIAS
	CONS. EMPLEO Y ASUNTOS SOCIALES
	EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTES
	CONS. EMPLEO Y ASUNTOS SOCIALES
	DIVERSAS SECCIONES PRESUPUESTARIAS

ANEXO II

LIQUIDACIÓN PRESUPUESTO 2003 - MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA - EJERCICIO 2003

CAPÍTULO DE GASTOS	PTO. INICIAL	MODIFICACIONES	PTO. DEFINITIVO	%	MODIFICACIONES /INICIAL	CAPÍTULO DE INGRESOS	PREVISIÓN INICIAL	MODIFICACIONES	PTO. DEFINITIVO	%	MODIFICACIONES /INICIAL *100
1. GASTOS DE PERSONAL	1.089.994.673,00	20.453.643,37	1.110.448.316,37	22,09	1,88	1. IMPUESTOS DIRECTOS	533.145.425,00	0,00	533.145.425,00	11,28	0,00
2. GASTOS B.C. Y S.	176.411.288,00	72.798.072,79	249.169.360,79	4,96	41,24	2. IMPUESTOS INDIRECTOS	968.660.056,00	23.691.170,00	992.351.226,00	21,00	2,45
3. GASTOS FINANCIEROS	45.642.852,00	261.215,09	45.904.067,09	0,91	0,57	3. TASAS Y OT. INGRES.	205.834.890	10.124.471,34	215.959.361,34	4,57	0,43
4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES	2.231.158.659,00	140.706.453,03	2.371.865.112,03	47,18	6,31	4. TRANS. CORRIENTES	2.368.979.412,00	9.005.009,14	2.377.984.421,14	50,31	82,78
6. INVERSIONES REALES	349.952.835,00	162.395.539,01	512.348.374,01	10,19	46,40	5. INGRESOS PATRIMON.	10.878.137,00	2.709.913,00	13.584.050,01	0,29	61,50
7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	465.994.164,00	157.782.158,40	623.776.322,40	12,41	33,86	6. ENAJENACION INVERS.	4.400.006,00	0,00	4.400.006,00	0,09	20,49
8. ACTIVOS FINANCIEROS	2.165.529,00	19.653.132,54	21.818.661,54	0,43	907,54	7. TRANSF. CAPITAL	269.360.147,00	55.205.152,34	324.565.299,34	6,87	17,01
9. PASIVOS FINANCIEROS	92.406.192,49	92.406.192,49	92.406.192,49	1,84	100,00	8. ACTIVOS FINANCIEROS	61.927,00	264.487.661,86	264.549.588,86	5,60	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>4.361.320.000,00</b>	<b>666.416.406,72</b>	<b>5.027.736.406,72</b>	<b>100,00</b>	<b>15,28</b>	9. PASIVOS FINANCIEROS	<b>4.361.320.000,00</b>	<b>365.219.377,69</b>	<b>4.726.539.377,69</b>	<b>100,00</b>	<b>8,37</b>

Cuadro nº 1

SECCIONES	CREDITO INICIAL	CREDITO EXTRAORD.	SUPLEMENTO CREDITO	AMPLIACIÓN CREDITO	TRANSFERENCIAS CREDITO	INCORPOR. REMANENTE CREDITO	CREDITOS GENERADOS	TRANSFERENCIAS ESTADO	TOTAL MODIFICACIONES	CREDITO DEFINITIVO	PRESUP. DEFINITIVO/ INICIAL
01 PARLAMENTO	17.561.756,00			360.434,25			186.371,67		5.320.605,92	22.882.361,92	130,30
05 DEUDA PUBLICA	39.300.000,00			93.102.573,37		4.773.800,00			93.102.573,37	132.402.573,37	336,90
06 PRESIDENCIA DE GOBIERNO	23.737.185,00			1.134.931,40	1.281.699,44	790,00		244.880,00	2.662.300,84	26.399.485,84	111,22
08 PRESIDENCIA Y JUSTICIA	314.832.480,00			26.274.717,78	-46.589.062,01	11.938.370,71		982.816,02	-7.393.157,50	307.439.322,50	97,65
10 ECONOMIA, HACIENDA Y COMERCIO	101.047.458,00			15.443.228,47	-12.566.769,55	9.461.244,47	7.211,50	6.819.507,60	19.164.422,49	120.211.880,49	118,97
11 INFRAESTRUCTURA, TRANSPORTE Y VV.DA.	309.412.521,00			17.747.304,81	23.803.361,06	35.603.341,87		16.807.153,27	93.961.161,01	403.373.682,01	130,37
12 ORDENACION TERRITORIAL Y M. AMBIENTE	104.647.770,00			2.435.010,81	-34.774,18	33.499.734,34		20.543.222,61	56.443.193,58	161.090.963,58	153,94
13 AGRICULT. GANAD. PESCA Y ALIMENTAC.	128.321.316,00			4.020.837,38	-574.166,41	78.551.811,07		8.669.344,87	90.667.826,91	218.989.142,91	170,66
14 SANIDAD	1.522.993.125,00			105.169.258,63	-404.249,43	42.839,50	205.000,00		105.012.848,70	1.628.005.973,70	106,90
15 INDUSTRIA, COMERCIO Y NUEVAS TECNOLOG.				12.369.496,21	59.295.115,59			130.747,14	71.795.358,94	71.795.358,94	93,05
16 TURISMO	121.270.870,00			177.427,42	-23.966.256,62	15.347.856,76	8.787,08		-8.432.185,36	112.838.684,64	93,05
18 EDUCACION, CULTURA Y DEPORTES	1.357.951.059,00			38.588.357,37	2.796.514,36	26.224.951,94	140.777,31	4.031.407,14	71.782.008,12	1.429.733.067,12	105,29
19 DIVERSAS CONSEJERIAS	21.152.106,00			351.837,64	-3.153.882,94	23.915.193,78			21.113.248,48	42.265.354,48	199,82
20 TRANSF. A CORPORACIONES LOCALES	546.167,00				113.233,15		23.691.170,00		23.804.403,15	24.350.570,15	4.458,45
23 EMPLEO Y ASUNTOS SOCIALES	298.546.187,00			13.722.627,29	-762,46	7.384.465,00	533.215,11	5.772.253,13	27.411.798,07	325.957.985,07	109,18
<b>TOTAL</b>	<b>4.361.320.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>330.898.142,83</b>	<b>0,00</b>	<b>246.744.399,44</b>	<b>24.772.532,67</b>	<b>64.001.331,78</b>	<b>666.416.406,72</b>	<b>4.955.941.047,78</b>	<b>113,63</b>

Cuadro nº 2

## ESTADO DE LAS MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS POR CAPÍTULOS - EJERCICIO 2003

CAPÍTULOS	PRESUPUESTO INICIAL	CRÉDITO EXTRAORD.	SUPLEMENTO DE CRÉDITO	AMPLIACION DE CRÉDITO	TRANSF. DE CRÉDITO	INCORPOR. DE REMANENTE	CDTOS. GEN. INGRESOS.	TRANSF. DE ESTADO	TOTAL MODIFICACIONES	PRESUPUESTO DEFINITIVO
1 GASTOS DE PERSONAL	1.089.994.673,00			16.245.123,95	-1.735.324,07	4.081.837,46	673.992,42	1.788.013,61	20.453.643,37	1.110.448.316,37
2 GASTOS DE BIENES CORRIENTES Y SERV.	176.411.288,00			61.863.809,55	4.179.209,16	5.043.631,86	167.211,50	1.504.210,72	72.758.072,79	249.169.360,79
3 GASTOS FINANCIEROS	45.642.852,00			358.245,56	-97.030,47				261.215,09	45.904.067,09
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	2.231.158.659,00			108.887.934,22	-7.912.135,98	10.049.847,32	23.736.170,00	6.144.837,47	140.706.453,03	2.371.865.112,03
<b>TOTAL OPERACIONES CORRIENTES</b>	<b>3.543.207.472</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>187.155.113</b>	<b>-5.565.281</b>	<b>19.175.116,64</b>	<b>24.577.374</b>	<b>8.837.062</b>	<b>234.179.384</b>	<b>3.777.386.856</b>
6 INVERSIONES REALES	349.952.835,00			4.441.404,02	-1.359.299,76	115.013.951,70	195.158,75	44.104.324,30	162.395.539,01	512.348.374
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	465.994.164,00			29.152.170,62	5.014.711,00	112.555.331,10		11.059.945,68	157.782.158,40	623.776.322
<b>TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL</b>	<b>815.946.999</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>33.593.575</b>	<b>3.655.411</b>	<b>227.569.283</b>	<b>195.159</b>	<b>55.164.270</b>	<b>320.177.697</b>	<b>1.136.124.696</b>
8 ACTIVOS FINANCIEROS	2.166.529,00			17.743.262,42	1.909.870,12				19.653.132,54	21.818.662
9 PASIVOS FINANCIEROS				92.406.192,49					92.406.192,49	92.406.192
<b>TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS</b>	<b>2.166.529,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>110.149.454,91</b>	<b>1.909.870,12</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>112.059.325,03</b>	<b>114.224.854,03</b>
<b>TOTAL</b>	<b>4.361.320.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>330.898.142,83</b>	<b>0,00</b>	<b>246.744.399,44</b>	<b>24.772.532,67</b>	<b>64.001.331,78</b>	<b>666.416.406,72</b>	<b>5.027.736.406,72</b>

Cuadro nº 3

## REMANENTES INCORPORADOS DEL EJERCICIO ANTERIOR 2002 POR CAPÍTULOS Y SECCIONES

SECCIÓN	I	II	III	IV	VI	VII	VIII	IX	TOTAL	%
01 PARLAMENTO	633.488,98	463.788,75			3.676.522,27				4.773.800,00	1,93
05 DEUDA PÚBLICA									790,00	0,00
06 PRESIDENCIA DE GOBIERNO	790,00								790,00	0,00
08 C. DE PRESIDENCIA Y JUSTICIA	20.200,00	2.611.280,98		8.427,78	3.649.074,92	5.649.387,03			11.938.370,71	4,84
10 ECONOMÍA, HACIENDA Y COMERCIO		732.857,37			507.786,03	8.220.621,07			9.461.244,47	3,83
11 INFRAESTRUCTURAS, TRANSPORTES Y VIVIENDA	1.978,96				30.936.056,64	4.665.306,27			35.603.341,87	14,43
12 MEDIO AMBIENTE Y ORDENACION TERRITORIAL	792,00			570,00	25.545.038,27	7.953.334,07			33.499.734,34	13,58
13 AGRICULT., GANAD., PESCA Y ALIMENTACION				5.296.546,48	8.473.113,54	64.782.151,05			78.551.811,07	31,84
14 SANIDAD	1.410,00	40.259,00		1.170,50					42.839,50	0,02
15 INDUSTRIA, COMERCIO Y NUEVAS TECNOLOGIAS									0,00	0,00
16 TURISMO	472,90				12.273.395,16	3.073.988,70			15.347.856,76	6,22
18 EDUCACION, CULTURA Y DEPORTES	356.818,36	1.046.457,68		54.979,14	18.159.145,43	6.607.551,33			26.224.951,94	10,63
19 DIVERSAS CONSEJERIAS	3.061.234,53			2.157.497,56	9.228.000,00	9.468.461,69			23.915.193,78	9,69
20 TRANSFERENC. A CORPORACIONES LOCALES									0,00	0,00
23 EMPLEO Y ASUNTOS SOCIALES	4.651,73	148.988,08		2.530.455,86	2.565.839,44	2.134.529,89			7.384.465,00	2,99
<b>TOTAL</b>	<b>4.081.837,46</b>	<b>5.043.631,86</b>	<b>0,00</b>	<b>10.049.647,32</b>	<b>115.013.951,70</b>	<b>112.555.331,10</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>246.744.399,44</b>	<b>100,00</b>

Cuadro nº 4

**EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR CAPÍTULOS - EJERCICIO 2003**

CAPÍTULOS	PRESUPUESTO DEFINITIVO 1	%	OBLIGACIONES RECONOCIDAS 3	%	DESVIACIONES		
					ABSOLUTAS 5 = 1-3	% 4	RELATIVAS 6 = 5/1*100
01 GASTOS DE PERSONAL	1.110.448.316,37	22,09	1.084.821.488,25	24,03	25.626.828,12	2,31	
02 COMPRA B.C.Y.S.	249.169.360,79	4,96	229.516.720,33	5,08	19.652.640,46	7,88	
03 GASTOS FINANCIEROS	45.904.067,09	0,91	29.092.345,26	0,64	16.811.721,83	36,62	
04 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	2.371.865.112,03	47,18	2.284.438.958,78	50,61	87.426.153,25	3,68	
06 INVERSIONES REALES	512.348.374,01	10,19	319.390.646,43	7,08	192.957.727,58	37,68	
07 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	623.776.322,40	12,41	452.636.935,73	10,03	171.139.386,67	27,44	
08 ACTIVOS FINANCIEROS	21.818.661,54	0,43	21.797.960	0,48	20.701,13	0,09	
09 PASIVOS FINANCIEROS	92.406.192,49	1,84	92.406.192,49	2,05	0,00	0,00	
<b>TOTALES</b>	<b>5.027.736.406,72</b>	<b>100,00</b>	<b>4.514.101.247,68</b>	<b>100,00</b>	<b>513.635.159,04</b>	<b>10,22</b>	

Cuadro nº 5

**LIQUIDACIÓN PRESUPUESTO DE GASTOS POR CAPÍTULOS. EJERCICIO 2003**

CAPÍTULOS	PRESUPUESTO INICIAL 1	MODIFICACIONES 2	PRESUPUESTO DEFINITIVO 3 = 1+2	OBLIGACIONES RECONOCIDAS 4	PAGADO 5	PENDIENTE DE PAGO 6
02 GASTOS CORRIENTES	176.411.288,00	72.758.072,79	249.169.360,79	229.516.720,33	168.891.929,77	60.624.790,56
03 GASTOS FINANCIEROS	45.642.852,00	261.215,09	45.904.067,09	29.092.345,26	28.931.459,72	160.885,54
04 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	2.231.158.659,00	140.706.453,03	2.371.865.112,03	2.284.438.958,78	2.051.322.581,72	233.116.397,06
<b>TOTAL OPERACIONES CORRIENTES</b>	<b>3.543.207.472,00</b>	<b>234.179.384,28</b>	<b>3.777.386.856,28</b>	<b>3.627.869.512,62</b>	<b>3.331.370.505,91</b>	<b>296.499.006,71</b>
06 INVERSIONES REALES	349.952.835,00	162.395.539,01	512.348.374,01	319.390.646,43	181.793.383,16	137.597.263,27
07 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	465.994.164,00	157.782.158,40	623.776.322,40	452.636.935,73	309.825.863,95	142.811.071,78
<b>TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL</b>	<b>815.946.999,00</b>	<b>320.177.697,41</b>	<b>1.136.124.696,41</b>	<b>772.027.582,16</b>	<b>491.619.247,11</b>	<b>280.408.335,05</b>
08 ACTIVOS FINANCIEROS	2.165.529,00	19.853.132,54	21.818.661,54	21.797.960,41	20.303.824,69	1.494.135,72
09 PASIVOS FINANCIEROS		92.406.192,49	92.406.192,49	92.406.192,49	92.401.500,42	4.692,07
<b>TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS</b>	<b>2.165.529,00</b>	<b>112.059.325,03</b>	<b>114.224.854,03</b>	<b>114.204.152,90</b>	<b>112.705.325,11</b>	<b>1.498.827,79</b>
<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>4.361.320.000,00</b>	<b>666.416.406,72</b>	<b>5.027.736.406,72</b>	<b>4.514.101.247,68</b>	<b>3.935.695.078,13</b>	<b>578.406.169,55</b>

Cuadro nº 6

## LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR SECCIONES - EJERCICIO 2003

SECCIONES	PRESUPUESTO INICIAL		MODIFICACIONES	PRESUPUESTO DEFINITIVO		OBLIGACIONES RECONOCIDAS		PAGADO	PENDIENTE DE PAGO	GRADO DE EJECUCIÓN		GRADO DE REALIZACIÓN
	1	2		3=1+2	4	5	6			7	8	
01 PARLAMENTO	17.561.756,00	5.320.605,92	22.882.361,92	0,46	15.575.693,88	0,35	14.760.041,41	815.552,47	68,07	94,76		
05 DEUDA PÚBLICA	39.300.000,00	93.102.573,37	132.402.573,37	2,63	120.675.935,55	2,67	120.512.901,28	163.034,27	91,14	99,86		
06 PRESIDENCIA DEL GOBIERNO	23.737.185,00	2.662.300,94	26.399.485,94	0,53	24.662.098,29	0,55	21.506.143,96	3.155.954,34	93,42	87,20		
08 DE PRESIDENCIA Y JUSTICIA	314.832.480,00	-7.393.157,50	307.439.322,50	6,11	294.681.945,99	6,53	263.388.531,96	31.293.414,03	95,85	89,38		
10 ECONOMÍA Y HACIENDA	101.047.458,00	19.164.422,49	120.211.880,49	2,39	99.816.133,88	2,21	87.180.445,08	12.635.688,20	83,03	87,34		
11 INFRAESTRUCTURAS, TRANSPORTES Y VIVIENDA	309.412.521,00	93.961.161,01	403.373.682,01	8,02	285.994.090,35	5,89	164.349.631,68	101.644.458,67	66,94	61,79		
12 MEDIO AMBIENTE Y ORDENACIÓN TERRITORIAL	104.647.770,00	56.443.193,58	161.090.963,58	3,20	98.107.396,91	2,17	72.046.454,91	26.060.942,00	60,90	73,44		
13 AGRICULTURA, GANAD. PESCA Y ALIMENTACIÓN	128.321.316,00	90.667.826,91	218.989.142,91	4,36	184.967.331,52	3,65	96.154.635,76	68.812.695,76	75,33	58,29		
14 SANIDAD	1.522.993.125,00	105.012.848,70	1.628.005.973,70	32,38	1.627.245.171,91	36,05	1.442.787.964,29	184.457.207,62	99,95	88,66		
15 INDUSTRIA, COMERCIO Y NUEVAS TECNOLOGÍAS	121.270.870,00	71.795.368,94	193.066.238,94	1,43	52.063.012,02	1,15	10.380.831,52	41.682.180,50	72,52	19,94		
16 TURISMO	1.357.951.059,00	-8.432.185,36	1.128.338.684,64	2,24	87.932.659,44	1,95	69.486.015,67	18.446.643,77	77,93	79,02		
18 EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTES	21.152.106,00	71.782.008,12	92.934.114,12	28,44	1.372.874.828,14	30,41	1.321.064.178,70	51.810.649,44	96,02	96,23		
19 DIVERSAS CONSEJERÍAS	546.167,00	23.804.403,15	24.350.570,15	0,48	16.545.608,16	0,37	8.301.882,67	8.243.725,49	39,15	50,18		
20 TRANSFERENCIAS A CORPORAC. LOCALES	298.546.187,00	27.411.798,07	325.957.985,07	6,48	248.612.282,02	5,51	219.534.817,65	29.077.464,37	76,27	88,30		
23 EMPLEO Y ASUNTOS SOCIALES	4.361.320.000,00	666.416.406,72	5.027.736.406,72	98,57	4.514.101.247,68	100,00	3.935.695.078,13	578.406.169,55	89,78	87,19		
<b>TOTALES</b>												

Cuadro nº 7

## PRESUPUESTO DEFINITIVO DE GASTOS POR SECCIONES Y CAPÍTULOS - EJERCICIO 2003

SECCIONES	I GASTOS PERSONAL		II C.B. CORRIENTES Y SERVICIOS		III GASTOS FINANCIEROS		IV TRANSFER. CORRIENTES		VI INVERSIONES REALES		VII TRANSFER. CAPITAL		VIII V.ACTIVO FINANCIERO		IX V.PASIVO FINANCIERO		TOTAL	%
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16		
01 PARLAMENTO	10.745.755,85	6.065.482,30	338.135,32	39.658.245,56					5.685.867,40				385.276,37	92.406.192,49			22.882.361,92	0,46
05 DEUDA PÚBLICA	8.239.705,85	5.931.463,80	32.016.651,46	7.675.683,27	870.282,00								202.378,92				132.402.573,37	2,63
06 PRESIDENCIA DE GOBIERNO	62.203.262,15	28.782.260,83	24.034,60	119.694.712,13	19.016.951,41								907.312,59				26.399.485,94	0,53
08 ECONOMÍA, HACIENDA Y COMERCIO	41.281.700,32	23.089.631,55	6.186.593,00	40.679.595,24	203.009.197,06								4.400.593,73				307.439.322,50	6,11
10 ECONOMÍA, HACIENDA Y COMERCIO	21.132.427,73	23.089.631,55	6.186.593,00	40.679.595,24	203.009.197,06								4.400.593,73				120.211.880,49	2,39
11 INFRAESTRUCTURAS, TRANSP. Y VIVIENDA	10.902.224,89	3.838.754,67	35.187,93	32.952.915,96	80.927.420,24								146.471,26				161.090.963,58	3,20
12 MEDIO AMBIENTE Y ORDENACIÓN TERRITORIAL	21.962.302,40	5.730.152,86		1.513.487.000,94	137.485,49								118.329,30				218.989.142,91	4,36
13 AGRICULTURA, GANADERÍA, PESCA Y ALIMENTAC.	5.355.331,08	1.391.013,26		13.111.117,85	18.945.169,72								27.009.301,75				1.628.005.973,70	32,38
14 SANIDAD	6.355.963,98	1.774.883,01		17.720.412,28	28.231.246,59								114.158,51				71.795.368,94	1,43
15 INDUSTRIA, COMERCIO Y NUEVAS TECNOLOGÍAS	876.872.739,90	83.217.327,26		324.565.383,43	92.336.836,59								36.613.413,27				112.836.684,64	2,24
16 TURISMO	10.256.092,36	8.660.262,23	6,00	4.427.456,20	9.273.076,00								9.648.461,69				1.429.733.067,12	28,44
18 EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTES	35.140.809,86	33.603.592,60		24.350.570,15	225.695.124,28								617.375,11				42.265.354,48	0,84
19 DIVERSAS CONSEJERÍAS	1.110.448.316,37	249.169.360,79	45.904.067,09	2.371.865.112,03	512.348.374,01								623.776.322,40				24.350.570,15	0,48
20 TRANSFERENCIAS A CORPORACIONES LOCALES																	325.957.985,07	6,48
23 EMPLEO Y ASUNTOS SOCIALES																	5.027.736.406,72	100,00
<b>TOTAL</b>																	5.027.736.406,72	100,00

Cuadro nº 8

**EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO POR PROGRAMAS-EJERCICIO 2003**

PROGRAMAS	CRÉDITOS PPTOS. DEFINITIVOS 1	%	OBLIGACIONES RECONOCIDAS 3	PAGADO 4	GRADO DE EJECUCIÓN 5=31/100	GRADO DE REALIZACIÓN 6=4/3*100
011-A ADMINISTRACIÓN DEUDA PÚBLICA INTERIOR	118.991.088,71	2,37	109.996.405,89	109.833.371,62	92,44	99,85
011-B ADMINISTRACIÓN DEUDA PÚBLICA EXTERIOR	13.411.484,66	0,27	10.679.529,66	10.679.529,66	79,63	100,00
111-A ACTUACIÓN LEGISLATIVA Y DE CONTROL	15.007.430,29	0,30	10.071.209,29	9.475.116,83	67,11	94,08
111-B DIPUTADO DEL COMUN	2.424.644,01	0,05	1.683.609,82	1.625.730,92	69,44	96,56
111-E JUNTA ELECTORAL DE CANARIAS	50.130,70	0,00	14.565,47	14.565,47	29,05	100,00
111-F ACCIÓN CONSULTIVA	2.073.095,06	0,04	1.373.748,67	1.358.923,90	66,27	98,92
111-G ALTA REPRESENTACIÓN DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA	3.411.681,27	0,07	3.282.759,83	3.063.842,99	96,22	93,33
111-H CONTROL EXTERNO DEL SECTOR PÚBLICO	3.327.081,28	0,07	2.432.460,63	2.285.704,29	73,11	93,97
111-I CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL	696.362,00	0,01	696.362,00	696.362,00	100,00	100,00
112-A DIRECCIÓN POLÍTICA Y GOBIERNO	12.399.931,26	0,25	11.411.670,53	11.022.628,82	92,03	96,59
112-B DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA Y SERVICIOS GRIES. PRESIDENCIA	3.854.041,56	0,08	3.763.076,12	3.323.244,05	98,16	87,85
112-C DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA Y SERVICIOS GRIES. VICEPRESIDENCIA	709.390,00	0,01	645.110,42	591.985,28	90,94	91,77
112-D ASISTENCIA TÉCNICA Y POLÍTICA AL PRESIDENTE	2.083.090,14	0,04	1.922.585,11	1.832.721,04	92,29	95,33
112-E ASISTENCIA TÉCNICA Y POLÍTICA AL VICEPRESIDENTE	568.158,00	0,01	462.648,02	455.752,36	81,43	98,51
112-P RELACIONES INSTITUCIONALES	7.289.946,59	0,14	7.036.362,20	6.756.837,47	96,79	96,03
112-Q RELACIONES CON EUROPA	140.101,00	0,00	97.978,37	0,00	69,93	0,00
112-R RELACIONES CON AFERICA	3.689.347,99	0,07	3.394.827,79	1.863.853,59	92,02	54,90
112-S RELACIONES CON AMERICA	773.709,22	0,02	611.704,15	419.727,08	79,06	68,62
112-T RELACIONES CON EL PARLAMENTO	9.850,00	0,00	8.341,63	5.891,24	84,69	70,62
121-A DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA Y SERVICIOS GENERALES	4.869.948,23	0,10	3.768.446,95	3.660.790,45	77,38	97,14
121-B SERVICIO JURÍDICO	1.803.710,76	0,04	1.648.201,76	1.591.852,44	91,38	96,58
121-C GASTOS DIVERSOS E IMPREVISTOS	36.706.940,48	0,71	10.268.299,70	5.069.761,56	28,76	49,37
121-D DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA Y SERVICIOS GENERALES	6.374.842,21	0,13	5.645.691,40	5.111.367,32	88,56	90,54
121-E ADMÓN. DE EDIFICIOS Y DE VEHICULOS DEL PATRIMONIO DE LA CAC	5.734.014,00	0,11	5.484.842,97	3.232.121,11	95,65	58,93
122-A FUNCIÓN PÚBLICA	3.064.330,01	0,06	2.615.874,90	2.413.660,46	85,37	92,27
122-B FORMACIÓN Y PERFECCIONAMIENTO DEL PERSONAL DE LAS AA.PP.	2.229.754,20	0,04	2.229.754,20	2.229.754,20	100,00	100,00
125-A ADMINISTRACIÓN TERRITORIAL	2.749.241,00	0,05	2.450.120,76	2.226.965,91	89,12	90,89
126-A RELACIONES INFORMATIVAS	1.227.256,09	0,02	980.135,38	812.058,90	79,86	82,85
126-B JUSTICIA Y SEGURIDAD	339.864,37	0,01	301.275,37	301.275,37	88,65	100,00
126-C ORGANIZACIÓN E INSPECCIÓN DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA	1.268.626,30	0,03	1.106.278,38	1.062.974,92	87,20	96,09
142-A TRIBUNALES DE JUSTICIA Y MINISTERIO FISCAL	75.151.855,56	1,49	74.373.464,81	66.696.864,68	98,96	89,68
142-B RELACIONES CON LA ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA	6.343.144,93	0,13	5.709.261,97	4.409.234,88	90,01	77,23
222-A SEGURIDAD Y EMERGENCIAS	23.878.976,15	0,47	23.082.861,83	14.104.147,26	96,71	61,08
313-A ATENCIÓN A LAS DROGODEPENDENCIAS	10.500.037,42	0,21	10.082.124,38	9.895.006,64	96,02	98,14
313-B COORDINACIÓN Y PLANIFICACIÓN DE ASUNTOS SOCIALES	13.810.527,49	0,27	13.031.432,62	12.577.157,70	94,36	96,51
313-C PLANIFICACIÓN Y APOYO A LOS SERVICIOS SOCIALES	11.469.318,58	0,23	10.711.165,02	10.517.835,55	93,47	98,20
313-D ASISTENCIA Y PARTICIPACIÓN DE LAS PERSONAS MAYORES	32.802.178,37	0,65	25.837.239,98	19.700.110,02	78,77	76,25
313-E ASISTENCIA A E INTEGRACIÓN SOCIAL DE LOS DISCAPACITADOS	18.964.088,62	0,38	17.508.083,32	15.069.727,08	92,32	86,07
313-G PRESTACIONES Y OTRAS AYUDAS SOCIALES	12.731.565,00	0,25	10.476.699,38	10.272.283,15	82,29	98,05
313-H PREVENCIÓN E INTERVENCIÓN EN EL ÁREA DEL MENOR Y LA FAMILIA	45.857.401,14	0,91	39.935.232,56	33.848.295,98	87,09	84,76
313-I FOMENTO DE LA INCLUSIÓN SOCIAL	18.998.834,02	0,38	17.265.903,47	15.490.246,31	90,98	89,72
313-K EJECUCIÓN DE MEDIDAS JUDICIALES MENORES INFRACTORES	24.935.830,72	0,50	23.678.617,30	13.662.689,40	94,96	57,70
315-A ADMINISTRACIÓN DE LAS RELACIONES LABORALES Y CONDIC. DE TRABAJO	5.940.846,79	0,12	5.187.072,70	4.960.513,42	87,31	95,63
315-B PROMOC. DE LA PREVEN. DE RIESGOS LAB. Y ASESORAMIENTO TÉCNICO	5.990.277,24	0,11	1.899.103,28	1.319.186,78	33,97	69,46
322-D ASISTENCIA TÉCNICA	1.011.136,00	0,02	1.011.136,00	1.011.136,00	100,00	100,00
322-E DIRECCIÓN Y GESTIÓN ADMINISTRATIVA DEL ICFEM	20.379.815,81	0,41	20.379.815,81	20.375.566,94	100,00	99,98
322-H INSERCIÓN Y REINERCIÓN OCUPACIONAL DE LOS DESEMPLEADOS	83.440.953,00	1,66	33.034.614,08	33.034.614,08	39,59	100,00
322-I REFUERZO DE LA CAPACIDAD EMPRESARIAL	1.754.186,00	0,03	1.754.186,00	1.754.186,00	100,00	100,00
322-J REFUERZO DE LA ESTABILIDAD EN EL EMPLEO Y ADAPTABILIDAD	3.346.277,00	0,07	3.346.277,00	3.346.277,00	100,00	100,00
322-L INTEGR. LABORAL DE LAS PERSONAS CON ESPECIALES DIFICULTADES	4.439.409,00	0,09	4.439.409,00	4.439.409,00	100,00	100,00
323-A PROMOCIÓN Y FOMENTO DE LA CALIDAD DE VIDA DE LOS JOVENES	7.628.084,73	0,15	7.141.535,50	6.765.226,04	93,62	94,73
323-B PROMOCIÓN DE IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA LAS MUJERES	4.786.074,00	0,10	4.786.073,88	4.685.435,00	100,00	97,48
324-B FORMACIÓN PROFESIONAL ESPECÍFICA	4.901.274,90	0,10	4.734.877,69	4.253.058,02	96,61	89,82



PROGRAMAS	CRÉDITOS PPTOS. DEFINITIVOS 1	%	OBLIGACIONES RECONOCIDAS 3	PAGADO 4	GRADO DE EJECUCIÓN 5=3/1*100	GRADO DE REALIZACIÓN 6=4/3*100
	2					
411-A DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA Y SERVICIOS GENERALES	2.772.170,09	0,06	2.636.025,33	2.389.366,82	95,09	90,64
412-A ASISTENCIA SANITARIA	1.608.533.190,63	31,99	1.608.533.190,63	1.424.590.104,20	100,00	88,56
412-B HEMODIÁLISIS Y HEMOTERAPIA	2.503.089,16	0,05	2.502.204,66	2.502.204,66	99,96	100,00
412-H FORMACIÓN SANITARIA Y SOCIAL	903.541,00	0,02	903.541,00	903.541,00	100,00	100,00
421-A DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA Y SERVICIOS GENERALES	127.708.282,38	2,54	108.923.545,24	103.861.113,71	85,29	95,36
421-B FORMACIÓN PERMANENTE PROFESORADO E INNOVACIÓN EDUCATIVA	3.651.158,95	0,07	3.490.431,79	3.208.694,40	94,50	92,99
422-A FORMACIÓN PROFESIONAL TURÍSTICA	5.843.134,00	0,12	5.701.748,57	5.605.394,13	97,58	98,31
422-B EDUCACIÓN INFANTIL PRIMARIA Y PRIMER CICLO DE LA E.S.O.	508.370.768,29	10,11	496.721.235,18	490.475.766,63	97,71	98,74
422-C ENSEÑANZA MEDIA SECUNDARIA Y TÉCNICO PROFESIONAL	433.896.991,35	8,63	427.131.703,87	413.555.050,35	98,44	96,82
422-E FOMENTO Y APOYO A LA INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO (I+D)	16.224.702,92	0,32	12.508.891,89	7.992.828,26	77,10	63,90
422-F FINANCIACIÓN DE LAS UNIVERSIDADES CANARIAS	202.197.625,91	4,02	200.656.465,87	191.366.188,60	99,24	95,37
422-G APOYO A LOS ESTUDIOS UNIVERSITARIOS	4.594.188,35	0,09	4.046.691,26	3.447.628,26	88,08	85,20
422-H MEJORA DE LA CAPACITACIÓN AGRARIA Y FORMACIÓN PROFESIONAL	4.480.859,34	0,09	4.225.478,81	4.048.715,64	94,30	95,82
422-J FORMACIÓN PROFESIONAL MARÍTIMO-PESQUERA	3.672.335,15	0,07	3.379.601,69	3.179.837,98	92,03	94,09
422-K ENSEÑANZAS DE RÉGIMEN ESPECIAL Y EDUCACIÓN DE ADULTOS	28.483.902,72	0,57	26.494.248,43	25.127.536,93	93,01	94,84
423-C SERVICIOS COMPLEMENTARIOS A LA ENSEÑANZA NO UNIVERSITARIA	37.699.556,95	0,79	37.032.886,53	28.972.284,29	98,23	78,23
431-A DIRECCIÓN, PROMOCIÓN Y GESTIÓN EN MATERIA DE VIVIENDA	9.632.285,43	0,19	9.052.532,44	6.809.046,78	93,98	75,22
431-B PROMOCIÓN PÚBLICA DE VIVIENDA	36.536.922,77	0,73	29.961.103,72	12.173.223,47	82,00	40,63
431-C REHABILITACIÓN DE VIVIENDAS	14.966.938,11	0,30	11.627.855,10	8.071.188,63	77,53	69,41
431-D PROMOCIÓN PRIVADA DE VIVIENDAS	33.012.624,58	0,66	17.177.022,31	6.511.318,80	52,03	37,91
432-B DISCIPLINA URBANÍSTICA Y MEDIOAMBIENTAL	5.451.017,81	0,11	5.451.017,81	5.451.017,81	100,00	100,00
432-C ORDENACIÓN DEL TERRITORIO	13.182.874,85	0,26	10.154.057,19	4.232.305,93	77,02	41,68
441-A INCREMENTO DE RECURSOS HIDRÁULICOS	18.895.401,00	0,38	17.325.878,50	11.911.839,49	91,69	68,75
441-B MEJORA DE LA CALIDAD DEL AGUA	15.080.660,05	0,30	7.120.603,12	2.503.650,79	47,22	35,16
442-A COORDINACIÓN Y PLANIFICACIÓN MEDIOAMBIENTAL	61.388.506,17	1,22	46.646.296,89	41.215.580,55	75,99	88,36
442-C INFORMACIÓN Y SEGUIMIENTO AMBIENTAL	3.796.626,15	0,08	3.261.975,75	2.379.298,16	86,92	72,94
442-D BIODIVERSIDAD	2.964.820,79	0,06	2.411.782,63	1.013.987,90	81,35	42,04
442-E MEDIO NATURAL	3.880.908,51	0,08	724.057,81	286.547,14	18,66	39,58
442-F CALIDAD AMBIENTAL	64.401.809,17	1,28	24.154.469,06	13.192.114,38	37,51	54,62
443-A DEFENSA DE LOS CONSUMIDORES Y USUARIOS	2.582.984,27	0,05	2.284.379,17	1.962.825,74	88,44	85,92
444-A DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA Y SERVICIOS GENERALES	5.322.538,35	0,11	4.633.180,47	3.632.804,17	87,05	78,41
451-A DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA Y SERVICIOS GENERALES	9.216.296,42	0,18	8.833.394,54	8.681.489,26	95,85	98,25
455-A PATRIMONIO CULTURAL	2.025.787,53	0,04	1.773.805,55	1.261.772,67	87,56	71,13
455-C PROMOCIÓN CULTURAL	15.407.869,19	0,31	15.296.382,27	14.788.709,22	99,02	96,74
455-D INFRAESTRUCTURA CULTURAL	3.457.786,29	0,07	3.277.058,89	2.609.320,10	94,77	79,62
455-E PLAN SECTORIAL DE INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO CULTURAL	6.106.670,83	0,12	1.875.064,50	1.328.074,09	30,71	70,83
455-F PLAN SECT. DE RESTAUR. Y CONSERV. DEL PATRIM. HIST. DE CANARIAS	7.244.825,64	0,14	4.730.556,14	4.347.083,35	65,30	91,88
457-A DEPORTES	16.940.318,36	0,34	13.911.289,03	13.574.628,50	82,12	97,58
462-A MEDIO DE COMUNIC. SOCIAL Y RELACIONES INFORMATIVAS	33.557.536,00	0,67	33.557.536,00	29.389.776,00	100,00	87,56
511-A DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA Y SERVICIOS GENERALES	9.966.966,55	0,20	8.107.813,70	7.117.534,61	81,35	87,79
511-C DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA Y SERVICIOS GENERALES	2.422.788,49	0,05	2.243.886,79	2.119.084,91	92,61	94,45
511-D PLANIFICACIÓN Y PROGRAMACIÓN DE INFRAESTRUCTURAS	4.805.819,68	0,10	2.080.380,51	1.242.838,35	43,29	59,74
512-C ESTUDIOS, INVESTIGACIÓN Y GESTIÓN EN MATERIA DE AGUAS	7.766.263,59	0,15	7.215.138,03	6.917.770,65	92,90	95,88
513-B ORDENACIÓN Y APOYO AL TRANSPORTE TERRESTRE	40.737.921,71	0,81	28.109.818,18	20.331.579,30	69,00	72,33
513-E CALIDAD DE LAS CONSTRUCCIONES	2.820.832,70	0,06	2.491.627,95	2.394.281,30	88,33	96,09
513-F INFRAESTRUCTURA Y MANTENIMIENTO DE PUERTOS	22.904.071,94	0,46	16.517.411,16	4.596.695,16	72,12	27,83
513-G DESARROLLO DE INFRAESTRUCTURA DE CARRETERAS	145.790.500,02	2,90	88.264.729,75	61.967.932,14	60,54	70,21
513-H CONSERVACIÓN Y EXPLOTACIÓN DE CARRETERAS	44.548.715,00	0,89	25.682.187,45	25.682.187,45	57,65	100,00
513-I ESTUDIOS, PLANIFICACIÓN Y COORDINACIÓN DE CARRETERAS	4.208.713,54	0,08	3.955.174,85	3.446.141,94	93,98	87,13
513-J INFRAESTRUCTURA DE COSTAS	7.706.101,01	0,15	0,00	0,00	0,00	# DIV/0!
513-K ORDENACIÓN Y APOYO AL TRANSPORTE AEREO Y MARÍTIMO	13.454.928,54	0,27	13.021.963,13	4.394.704,14	96,78	33,75
516-C INFRAESTRUCTURA TURÍSTICA Y GESTIÓN INTEGRAL DE NÚCLEOS TURÍST.	23.927.548,96	0,48	19.489.645,52	16.587.136,86	81,45	85,11
516-D PLAN SECTORIAL DE INFRAESTRUCTURA Y CALIDAD TURÍSTICA DE CANAR.	12.305.031,14	0,24	2.041.156,68	659.614,04	16,59	32,32
521-A INFRAESTRUCTURA Y SERVICIO DE COMUNICACIONES E INFORMÁTICA	34.177.280,81	0,68	28.669.591,01	5.483.724,64	83,88	19,13

PROGRAMAS	CRÉDITOS PPTOS. DEFINITIVOS 1	%	OBLIGACIONES RECONOCIDAS 3	PAGADO 4	GRADO DE EJECUCIÓN 5=3/1*100	GRADO DE REALIZACIÓN 6=4/3*100	
	2						
531-A	MEJORA DE LAS ESTRUCTURAS AGRARIAS Y DEL MEDIO RURAL	38.411.176,07	0,76	29.366.240,38	6.757.090,11	76,50	22,99
542-B	INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO TECNOLÓGICO AGRARIO	5.930.953,28	0,12	5.930.953,28	5.922.113,00	100,00	99,85
551-A	ESTADÍSTICA Y DOCUMENTACIÓN	2.299.055,00	0,05	2.280.965,00	2.280.965,00	99,21	100,00
611-B	DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA Y SERVICIOS GENERALES	12.968.082,50	0,26	12.417.848,56	10.552.440,20	95,76	84,98
612-C	GESTIÓN PATRIMONIAL	15.639.883,04	0,31	12.607.864,96	9.274.721,06	80,61	73,56
612-D	GESTIÓN DEL TESORO Y POLÍTICA FINANCIERA	17.033.012,58	0,34	16.814.570,46	15.589.234,62	98,72	92,71
612-E	CONTROL INTERNO Y CONTABILIDAD PÚBLICA	9.673.035,66	0,19	8.802.456,50	8.724.736,01	91,00	99,12
612-G	APOYO INFORMÁTICO A LOS SERVICIOS DE HACIENDA	7.929.527,33	0,16	6.555.879,25	5.616.425,28	82,68	85,67
612-H	PROMOCIÓN ECONÓMICA	21.691.269,18	0,43	12.316.812,48	9.832.818,82	56,78	79,83
612-M	ASUNTOS ECONÓMICOS CON LA UNIÓN EUROPEA	2.137.081,08	0,04	1.710.886,18	1.615.760,26	80,06	94,44
612-N	PLANIFICACIÓN Y PRESUPUESTO	2.684.516,67	0,05	2.398.827,17	2.397.658,52	89,36	99,95
621-A	PROMOCIÓN EXTERIOR	4.133.716,00	0,08	3.307.655,30	1.298.436,00	80,02	39,26
622-D	COMERCIO INTERIOR	14.557.101,21	0,29	6.162.365,09	2.845.973,44	42,33	46,18
633-A	GESTIÓN TRIBUTARIA	19.940.184,25	0,40	16.770.020,02	16.266.725,16	84,10	97,00
711-A	DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA Y SERVICIOS GENERALES	6.053.852,02	0,12	5.744.377,84	5.088.959,48	94,89	88,59
714-A	CAPACITACIÓN Y EXTENSIÓN AGRARIAS	2.998.268,00	0,06	2.998.268,00	2.998.268,00	100,00	100,00
714-E	DESARROLLO PESQUERO	4.142.398,02	0,08	2.884.509,29	1.765.672,23	69,63	61,21
714-F	COORDINACIÓN CÁMARAS AGRARIAS Y GESTIÓN AYUDAS FEOGA	20.936.179,34	0,42	17.210.166,06	10.555.776,43	82,20	61,33
714-H	COMERCIALIZACIÓN E INDUSTRIALIZACIÓN AGROALIMENTARIA	2.827.155,31	0,06	2.591.851,80	2.184.066,19	91,68	84,27
714-I	ESTRUCTURAS PESQUERAS	90.716.530,66	1,80	59.879.550,02	43.770.271,48	66,01	73,10
714-J	ORDENACIÓN E INSPECCIÓN PESQUERA	1.839.838,32	0,04	1.730.869,87	1.650.085,15	94,08	95,33
714-K	ORDENACIÓN Y MEJORA DE LA PRODUCCIÓN AGRÍCOLA	19.341.138,22	0,38	17.204.576,94	1.922.106,51	88,95	11,17
714-L	DESARROLLO GANADERO	16.470.047,02	0,33	10.670.327,51	5.184.382,42	64,79	48,59
721-A	DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA Y SERVICIOS GENERALES	4.503.276,78	0,09	4.093.896,00	3.425.504,15	90,91	83,67
722-A	DESARROLLO ARTESANAL	1.252.375,93	0,02	1.194.910,61	918.552,68	94,61	77,52
722-B	SEGURIDAD INDUSTRIAL Y MINERA	1.600.147,12	0,03	1.085.502,47	1.362,20	67,84	1,25
723-C	APOYO A PYMES INDUSTRIALES	10.803.187,76	0,21	6.645.076,01	1.487.062,77	61,51	22,38
723-D	PLANIFICACIÓN SECTORIAL Y DESARROLLO TECNOLÓGICO	10.928.124,97	0,22	10.699.311,48	10.679.484,53	97,91	99,81
731-B	DESARROLLO ENERGÉTICO Y CONTROL DEL MEDIO AMBIENTE INDUSTRIAL	9.254.798,36	0,18	8.624.888,35	5.066.577,95	93,19	58,74
751-C	PRODUCTOS TURÍSTICOS Y CALIDAD TURÍSTICA	4.132.466,56	0,08	2.740.367,87	2.515.197,71	66,31	91,78
751-E	PROMOCIÓN Y APOYO A LA COMERCIALIZACIÓN	30.626.253,92	0,61	30.171.819,45	16.524.733,34	98,52	54,77
751-F	PLANIFICACIÓN TURÍSTICA Y SISTEMA DE INFORMACIÓN	2.604.072,89	0,05	2.527.213,96	2.467.239,20	97,05	97,63
912-B	TRANSFERENCIA A CABILDOS POR TRASPASO DE COMPETENCIAS	546.167,00	0,01	546.167,00	546.167,00	100,00	100,00
912-C	FONDO CANARIO DE FINANCIACIÓN MUNICIPAL	138.253.021,94	2,75	130.143.681,10	117.610.185,81	94,13	90,37
913-A	OTRAS TRANSFERENCIAS A CABILDOS	23.804.403,15	0,47	23.800.992,62	23.694.434,00	99,99	99,55
<b>TOTAL</b>	<b>5.027.736.406,72</b>	<b>100,00</b>	<b>4.514.101.247,68</b>	<b>3.935.695.078,13</b>	<b>76,28</b>	<b>87,19</b>	

**CAPÍTULO I: "GASTO DE PERSONAL "**  
**EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO POR ARTÍCULOS-EJERCICIO 2003**

ARTÍCULOS	PRESUPUESTO DEFINITIVO 1	GASTOS AUTORIZADOS 2	SALDOS DE CRÉDITOS PRESUPUESTADOS 3	GASTOS COMPROMET. 4	SALDO DE GASTOS AUTORIZADOS 5	OBLIGACIONES RECONOCIDAS 6	SALDO DE GASTOS COMPROMETIDOS 7	PAGOS REALIZADOS/ SALDO PTE. PAGO 8	GRADO DE EJECUCIÓN 9=6/1*100	GRADO DE REALIZACIÓN 18=8/6*100
10 ALTOS CARGOS	8.301.820,57	7.987.128,64	314.691,93	7.987.128,64		7.987.128,64		7.987.128,64 0,00	96,21	100,00
11 PERSONAL EVENTUAL	3.313.235,79	2.869.457,97	443.777,82	2.869.457,97		2.869.457,97		2.868.807,55 650,42	86,61	99,98
12 FUNCIONARIOS	847.671.102,49	838.538.413,10	9.132.689,39	838.538.413,10		838.538.413,10		838.538.413,10 0,00	98,92	100,00
13 LABORALES	113.218.683,42	110.419.790,16	2.798.893,26	110.419.790,16		110.419.790,16		110.375.446,74 44.343,42	97,53	99,96
14 OTRO PERSONAL	1.022.898,17	999.900,46	22.997,71	999.900,46		999.900,46		999.900,46 0,00	97,75	100,00
15 INCENTIVO RENDIM.	4.013.471,00	3.643.965,28	369.505,72	3.643.965,28		3.643.965,28		3.578.965,28 65.000,00	90,79	98,22
16 C.P. Y GASTOS SOCIALES.	123.301.504,19	117.628.893,90	5.672.610,29	117.628.893,90		117.628.893,90		115.141.954,19 2.486.939,71	95,40	97,89
17 GASTOS DIVERSOS	9.605.600,74	2.733.938,74	6.871.662,00	2.733.938,74		2.733.938,74		2.733.938,74 0,00		
<b>TOTAL</b>	<b>1.110.448.316,37</b>	<b>1.084.821.488,25</b>	<b>25.628.828,12</b>	<b>1.084.821.488,25</b>		<b>1.084.821.488,25</b>		<b>1.082.224.554,70</b> <b>2.596.933,55</b>	<b>97,69</b>	<b>99,76</b>

Cuadro nº 10

**CAPÍTULO I: "GASTOS DE PERSONAL "**  
**OBLIGACIONES RECONOCIDAS POR SECCIONES Y ARTÍCULOS-EJERCICIO 2003**

SECCIONES	ALTOS CARGOS 10	PERSONAL EVENTUAL 11	FUNCIONARIOS 12	LABORALES 13	OTRO PERSONAL 14	INCENTIVO RENDIMIENTO 15	C.P. Y GASTOS SOCIALES 16	GASTOS DIVERSOS 17	TOTAL	%
01 PARLAMENTO	2.805.369,37	644.937,23	3.472.885,21	600.897,23	0,00	194.898,90	1.712.221,11	0,00	9.431.209,05	0,87
05 DEUDA PÚBLICA									0,00	0,00
06 PRESIDENCIA DEL GOBIERNO	741.637,51	884.453,96	3.278.303,94	1.205.150,08	0,00	179.770,79	1.441.559,53	0,00	7.730.875,81	0,71
08 CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA Y JUSTICIA	819.000,68	228.039,57	43.979.670,48	6.269.583,29	181.739,71	173.138,77	8.399.950,80	167.938,74	60.219.062,04	5,55
10 ECONOMÍA Y HACIENDA	664.269,28	98.938,10	21.955.416,19	8.545.865,06	0,00	406.795,45	8.446.374,45	0,00	40.117.658,53	3,70
11 INFRAESTRUCTURAS, TRANSPORTES Y VIVIENDA	314.732,38	208.911,56	6.866.194,38	8.099.511,58	0,00	71.339,86	4.086.485,32	0,00	19.647.175,08	1,81
12 MEDIO AMBIENTE Y ORDENACIÓN TERRITORIAL	356.963,10	110.181,82	3.211.075,91	3.655.845,10	0,00	47.145,27	1.961.815,53	0,00	9.343.026,73	0,86
13 AGRICULTURA, GANADERÍA, PESCA Y ALIMENT.	476.815,61	187.512,88	10.524.985,32	4.630.514,52	0,00	253.502,08	4.066.682,36	0,00	20.140.022,97	1,86
14 SANIDAD	228.271,90	95.263,15	2.272.503,89	1.366.274,29	0,00	22.371,04	1.024.660,84	0,00	5.011.345,11	0,46
16 TURISMO	379.510,06	59.802,73	3.187.346,13	1.001.876,35	0,00	60.253,25	1.062.194,91	0,00	5.750.983,43	0,53
18 EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTES	797.275,09	187.215,99	732.455,41	58.012.979,41	0,00	2.161.186,55	75.679.109,95	2.566.000,00	871.859.177,20	80,37
19 DIVERSAS CONSEJERÍAS									2.511.913,15	0,23
20 TRANSFER. A CORPORACIONES LOCALES									0,00	0,00
23 EMPLEO Y ASUNTOS SOCIALES	403.283,46	164.200,98	7.334.611,44	17.029.293,25	818.160,75	73.563,32	7.235.925,95	0,00	33.059.039,15	3,05
<b>TOTAL</b>	<b>7.987.128,64</b>	<b>2.869.457,97</b>	<b>838.538.413,10</b>	<b>110.419.790,16</b>	<b>999.900,46</b>	<b>3.643.965,28</b>	<b>117.628.893,90</b>	<b>2.733.938,74</b>	<b>1.084.821.488,25</b>	<b>100,00</b>

Cuadro nº 11

**CAPÍTULO II: "GASTOS DE BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS"  
EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO POR ARTÍCULOS-EJERCICIO 2003**

ARTÍCULOS	CRÉDITOS P.TOS. DEFINITIVOS	GASTOS AUTORIZADOS	GASTOS COMPROMETIDOS	SALDO GASTOS AUTORIZADOS	SALDO GASTOS AUTORIZADOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS	SALDO GASTOS COMPROMETIDOS	PAGOS REALIZADOS SALDO PENDIENTE DE PAGO	GRADO DE EJECUCIÓN	GRADO DE REALIZACIÓN
	1	2	4	5	6	7	8	9=6/1*100	10=8/6*100	
20 ARRENDAMIENTOS	6.673.047,23	6.048.811,76	6.048.811,76	0,00	6.048.811,76	0,00	5.480.040,42	90,65	90,65	
21 REPARACIONES, MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN	13.490.969,96	11.983.396,70	11.983.396,70	0,00	11.983.396,70	0,00	9.892.322,42	88,83	82,55	
22 MATERIALES, SUMINISTROS Y OTROS	217.444.860,05	201.576.988,12	201.576.988,12	0,00	201.576.988,12	0,00	144.644.916,40	92,70	71,76	
23 INDEMNIZACIÓN POR RAZÓN DEL SERVICIO	10.377.431,55	8.725.197,02	8.725.197,02		8.725.197,02	0,00	56.932.071,72	84,08	88,16	
29 ASIGNACIONES GRUPO PARLAMENTARIO	1.183.052,00	1.182.326,73	1.182.326,73	0,00	1.182.326,73	0,00	1.032.873,22	99,94	100,00	
<b>TOTAL</b>	<b>249.169.360,79</b>	<b>229.516.720,33</b>	<b>229.516.720,33</b>	<b>0,00</b>	<b>229.516.720,33</b>	<b>0,00</b>	<b>168.891.929,77</b>	<b>92,11</b>	<b>73,59</b>	
							<b>60.624.790,56</b>			

Cuadro nº 12

**OBLIGACIONES RECONOCIDAS POR SECCIONES Y ARTÍCULOS-EJERCICIO 2003**

SECCIONES	ARRENDAMIENTOS	REPARACIÓN, MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN	SUMINISTROS Y OTROS	INDEMNIZACIÓN POR RAZÓN DEL SERVICIO	ASIGNACIONES A GRUPOS PARLAMENTARIOS	TOTAL	%
	20	21	22	23	29		
01 PARLAMENTO	415.995,60	402.166,60	1.905.639,28	1.100.103,32	1.182.326,73	4.906.231,53	2,14
05 DEUDA PÚBLICA			338.135,32			338.135,32	0,15
06 PRESIDENCIA DEL GOBIERNO	197.878,56	151.174,95	4.247.462,02	594.525,49		5.191.031,02	2,26
08 CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA Y JUSTICIA	2.210.495,41	1.823.885,89	25.715.740,65	1.382.762,64		31.132.884,59	13,56
10 ECONOMÍA HACIENDA	970.637,89	2.548.015,93	20.875.009,84	887.508,79		25.278.172,45	11,01
11 INFRAESTRUCTURAS, TRANSPORTES Y VIVIENDA	126.457,43	2.746.289,63	17.372.149,36	591.158,80		20.836.055,22	9,08
12 MEDIO AMBIENTE Y ORDENACIÓN TERRITORIAL	41.764,41	303.822,86	2.952.347,68	379.141,26		3.677.076,21	1,60
13 AGRICULTURA, GANAD., PESCA Y ALIMENTAC.	79.185,02	303.605,42	4.417.831,61	673.344,16		5.473.966,21	2,38
14 SANIDAD	25.898,76	77.109,39	1.048.301,67	125.398,94		1.276.708,76	0,56
15 INDUSTRIA, COMERCIO Y NUEVAS TECNOLOGÍAS	155.450,46	736.174,91	10.769.860,78	223.274,08		11.884.760,23	5,18
16 TURISMO	206.935,83	41.476,38	1.077.332,90	295.811,27		1.621.556,38	0,71
18 EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTES	1.004.026,18	2.051.768,92	73.810.566,56	1.822.241,02		78.688.602,68	34,28
19 DIVERSAS CONSEJERÍAS		568.895,01	7.228.281,49			7.797.179,50	3,40
20 TRANSFER. A CORPORACIONES LOCALES	614.086,21	231.007,81	29.918.338,96	649.927,25		31.413.360,23	13,69
23 EMPLEO Y ASUNTOS SOCIALES							
<b>TOTAL</b>	<b>6.048.811,76</b>	<b>11.983.396,70</b>	<b>201.576.988,12</b>	<b>8.725.197,02</b>	<b>1.182.326,73</b>	<b>229.516.720,33</b>	<b>100,00</b>

Cuadro nº 13

**CAPÍTULO III: "GASTOS FINANCIEROS"**  
**EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO POR CONCEPTOS-EJERCICIO 2003**

CONCEPTOS	CRÉDITOS PTOS. DEFINITIVOS 1	GASTOS AUTORIZADOS 2	SALDOS CRÉDITOS PRESUPUESTOS 3	GASTOS COMPROMETIDOS 4	SALDO GASTOS AUTORIZADOS 5	OBLIGACIONES RECONOCIDAS 6	SALDO GASTOS COMPROMETIDOS 7	PAGOS REALIZADOS SALDO PTE. PAGO 8	GRADO DE EJECUCIÓN 9=6/1*100	GRADO DE REALIZACIÓN 10=8/6*100
300 DEUDA PÚBLICA INTERIOR	21.737.234,00	20.455.193,25	1.282.040,75	20.455.193,25	0,00	20.455.193,25	0,00	20.455.193,25	94,10	100,00
301 GASTOS DE EMISION, MODIFICAC. Y CANCELACION	126.080,96	126.080,96		126.080,96	0,00	126.080,96	0,00	12.000,00	100,00	9,52
310 INTERESES PRÉSTAMOS DEL INTERIOR	14.119.383,00	6.436.791,93	7.682.591,07	6.436.791,93	0,00	6.436.791,93	0,00	6.433.455,72	45,59	99,95
330 INTERESES PRÉSTAMOS MONEDA EXTRANJERA	913.541,60	913.541,60		913.541,60	0,00	913.541,60	0,00	913.541,60	100,00	100,00
332 DIFERENCIAS EN CAMBIO	2.731.955,00	0,00	2.731.955,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	#/DIV/0!
342 INTERESES DE DEMORA	149.882,10	75.286,82	74.595,28	75.286,82	0,00	75.286,82	0,00	39.269,37	50,23	52,16
349 OTROS GASTOS FROS.	6.125.990,43	1.085.450,70	5.040.539,73	1.085.450,70	0,00	1.085.450,70	0,00	1.077.999,78	17,72	99,31
<b>TOTAL</b>	<b>45.904.067,09</b>	<b>29.092.345,26</b>	<b>16.811.721,83</b>	<b>29.092.345,26</b>	<b>0,00</b>	<b>29.092.345,26</b>	<b>0,00</b>	<b>28.931.459,72</b>	<b>63,38</b>	<b>99,45</b>
								<b>160.885,54</b>		

Cuadro nº 14

**CAPÍTULO III: "GASTOS FINANCIEROS"**  
**OBLIGACIONES RECONOCIDAS POR SECCIONES Y CONCEPTOS-EJERCICIO 2003**

SECCION	INTERESES DEUDA PÚBLICA INTERIOR 300	GASTOS DE EMIS., MODIF. Y CANCEL. 301	INTERESES PRÍMOS DEL INTERIOR 310	INTERESES PRÍMOS DEL EXTERIOR 330	DIFERENCIAS EN CAMBIO 332	INTERESES DE DEMORA 342	OTROS GTS. FINANCIEROS 349	TOTAL
05 DEUDA PÚBLICA	20.455.193,25	126.080,96	6.436.791,93	913.541,60	0,00	0,00	0,00	27.931.607,74
10 ECONOMÍA Y HACIENDA							7.450,92	7.450,92
11 INFRAEST. TRANSP. Y VVDA.						75.286,82	1.077.999,78	1.153.286,60
<b>TOTAL</b>	<b>20.455.193,25</b>	<b>126.080,96</b>	<b>6.436.791,93</b>	<b>913.541,60</b>	<b>0,00</b>	<b>75.286,82</b>	<b>1.085.450,70</b>	<b>29.092.345,26</b>

Cuadro nº 15

**CAPÍTULO IV: "TRANSFERENCIAS CORRIENTES"  
EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO POR ARTÍCULOS-EJERCICIO 2003**

ARTÍCULOS	CRÉDITOS P.TOS. DEFINITIVOS 1	GASTOS AUTORIZADOS 2	SALDOS CRÉDITOS PRESUPUESTOS 3	GASTOS COMPROMETIDOS 4	SALDO GASTOS AUTORIZADOS 5	OBLIGACIONES RECONOCIDAS 6	SALDO GASTOS COMPROMETIDOS 7	PAGOS REALIZADOS SALDO PTE. PAGO 8	GRADO DE EJECUCIÓN 9=6/1*100	GRADO DE REALIZACIÓN 10=8/6*100
40 A O. ENTES PUBL. DEL ESTADO	492.830,00	492.830,00	0,00	492.830,00	0,00	492.830,00	0,00	492.830,00	100,00	100,00
42 A O. A. ADMINISTRATIVOS	1.629.499.769,84	1.579.101.821,21	50.397.948,63	1.579.101.821,21	0,00	1.579.101.821,21	0,00	1.418.132.362,26	96,91	89,81
43 A O.A. COMERCIALES	2.490.788,16	2.489.883,66	884,50	2.489.883,66	0,00	2.489.883,66	0,00	2.489.883,66	99,96	100,00
44 A EMPRESAS PÚBLICAS	281.632.852,31	275.410.091,31	6.222.761,00	275.410.091,31	0,00	275.410.091,31	0,00	262.691.235,45	97,79	95,38
45 A AYUNTAMIENTOS	93.375.218,61	85.660.468,93	7.714.749,68	85.660.468,93	0,00	85.660.468,93	0,00	76.871.330,44	91,74	89,74
46 A CABILDOS INSULARES	131.946.346,83	127.489.587,11	4.456.759,72	127.489.587,11	0,00	127.489.587,11	0,00	121.045.513,85	96,62	94,95
47 A EMPRESAS PRIVADAS	23.984.131,75	20.808.121,92	3.176.009,83	20.808.121,92	0,00	20.808.121,92	0,00	6.342.417,14	86,76	30,48
48 A FAMILIAS E INSTITUCIONES	203.928.320,53	188.880.052,77	15.048.267,76	188.880.052,77	0,00	188.880.052,77	0,00	159.186.687,51	92,62	84,28
49 AL EXTERIOR	4.514.874,00	4.106.101,87	408.772,13	4.106.101,87	0,00	4.106.101,87	0,00	4.070.301,41	90,95	99,13
<b>TOTAL</b>	<b>2.371.865.112,03</b>	<b>2.284.438.958,78</b>	<b>87.426.153,25</b>	<b>2.284.438.958,78</b>	<b>0,00</b>	<b>2.284.438.958,78</b>	<b>0,00</b>	<b>2.051.322.561,72</b>	<b>96,31</b>	<b>89,80</b>
								<b>233.116.397,06</b>		

Cuadro nº 16

**CAPÍTULO IV: "TRANSFERENCIAS CORRIENTES"  
OBLIGACIONES RECONOCIDAS POR SECCIONES Y ARTICULOS-EJERCICIO 2003**

SECCIONES	A O. ENTES PUBLI DEL ESTADO 40	A O. AUTONOMOS ADMINISTR. 42	A O. AUTONOMOS COMERCIALES 43	A EMPRESAS PUBLICAS 44	A AYTO. 45	A CABILDOS INSULARES 46	A EMPRESAS PRIVADAS 47	A FAMILIAS E INSTITUC. 48	AL EXTERIOR 49	TOTAL	%
01 PARLAMENTO											0,00
02 CONSEJO CONSULTIVO											0,00
05 DEUDA PUBLICA											0,00
06 PRESIDENCIA DEL GOBIERNO				397.317,61	279.733,24	12.000,00	75.060,00	2.777.148,47	3.979.230,99	7.520.490,31	0,33
08 CONSEJERIA DE PRESIDENCIA Y JUSTICIA		4.360.079,20		31.234.341,20	64.083.875,56	3.616.217,66		11.951.454,95	0,00	115.145.968,57	5,04
10 ECONOMIA Y HACIENDA	492.830,00	2.007.000,00	0,00	5.307.527,18	15.000,00	5.697,00	631.033,72	958.836,68	0,00	9.417.924,58	0,41
11 INFRAESTR. TRANSP. Y VIDA.				1.444.049,75	0,00	12.752.456,45	10.910.128,03	9.066.137,27	0,00	34.172.771,50	1,50
12 MEDIO AMBIENTE Y ORDENACIÓN TERRITORIAL		3.670.735,80				28.717.690,08		235.962,92	0,00	32.624.388,80	1,43
13 AGRICULT., GANAD., PESCA Y ALIMENTAC.		4.419.378,28		4.649.199,78	146.192,34	3.580.387,69	5.968.223,02	12.479.233,90	0,00	31.242.615,01	1,37
14 SANIDAD		1.501.103.834,00	2.489.883,66	828.415,00	1.855.690,11	762.338,48	0,00	6.169.839,36	0,00	1.513.210.000,61	66,24
15 INDUSTRIA, COMERCIO Y NUEVAS TECNOLOGIAS				11.044.512,00	7.922,93	417.328,61		988.622,36	0,00	12.458.385,90	0,54
16 TURISMO				10.640.754,01	569.025,10	1.909.926,00	2.372.659,15	1.440.325,52	0,00	16.932.689,78	0,74
18 EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTES		747.595,04		208.177.556,51	197.673,54	5.070.307,55	851.018,00	105.446.933,61	0,00	320.491.084,25	14,03
19 DIVERSAS CONSEJERIAS				1.000.000,00				3.057.838,13	126.870,88	4.184.709,01	0,18
20 TRANSFERENCIAS A CORPOR., LOCALES						24.347.159,62			0,00	24.347.159,62	1,07
23 EMPLEO Y ASUNTOS SOCIALES	62.793.198,89			686.418,27	18.505.356,11	46.298.077,97	0,00	34.407.719,60	0,00	162.690.770,84	7,12
<b>TOTAL</b>	<b>63.286.028,89</b>	<b>1.516.308.622,32</b>	<b>2.489.883,66</b>	<b>275.410.091,31</b>	<b>85.660.468,93</b>	<b>127.489.587,11</b>	<b>20.808.121,92</b>	<b>188.880.052,77</b>	<b>4.106.101,87</b>	<b>2.284.438.958,78</b>	<b>99,45</b>

Cuadro nº 17

**CAPÍTULO VI: "INVERSIONES REALES"  
EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO POR ARTICULOS-EJERCICIO 2003**

ARTICULOS	CRÉDITOS PTOS. DEFINITIVOS 1	GASTOS AUTORIZADOS 2	SALDOS CREDITOS PRESUPUESTOS 3	GASTOS COMPROMETIDOS 4	SALDO GASTOS AUTORIZADOS 5	OBLIGACIONES RECONOCIDAS 6	PAGOS REALIZADOS SALDO PTE. PAGO 9	GRADO DE EJECUCIÓN 10=6/1*100	GRADO DE REALIZACIÓN 11=9/6*100
60 INVERSIÓN NUEVA EN INFRAESTRUCTURA Y BIENES DE USO GENERAL	274.664.352,12	128.231.667,15	146.422.684,97	128.231.667,15	128.231.667,15	128.231.667,15	73.146.976,92	46,69	57,04
61 INVERSIÓN DE REPOSICIÓN EN INFRAESTRUCTURA BIENES DE USO GENERAL	6.871.836,40	7.489.611,21	-617.774,81	7.489.611,21	7.489.611,21	7.489.611,21	4.224.965,59	108,99	56,41
62 INVERSIÓN NUEVA EN FUNCIONAMIENTO OPERATIVO DE LOS SERVICIOS	140.618.211,51	82.637.851,73	57.980.359,78	82.637.851,73	82.637.851,73	82.637.851,73	49.906.862,44	58,77	60,38
63 INVERSIÓN DE REPOSICIÓN EN FUNCIONAMIENTO OPERATIVO SERVICIOS	5.612.286,66	14.636.062,75	-9.023.776,09	14.636.062,75	14.636.062,75	14.636.062,75	10.153.668,57	260,79	69,37
64 INVERSIONES DE CARÁCTER INMATERIAL	80.479.457,68	66.904.650,52	13.574.807,16	66.904.650,52	66.904.650,52	66.904.650,52	39.873.700,45	83,13	59,60
65 INVERSIONES GESTIONADAS PARA OTROS ENTES PUBLICOS	4.112.229,64	19.490.803,07	-15.378.573,43	19.490.803,07	19.490.803,07	19.490.803,07	4.487.209,19	473,97	23,02
<b>TOTAL</b>	<b>512.348.374,01</b>	<b>319.390.646,43</b>	<b>192.957.727,58</b>	<b>319.390.646,43</b>	<b>0,00</b>	<b>319.390.646,43</b>	<b>137.597.263,27</b>	<b>62,34</b>	<b>56,92</b>

Cuadro nº 18

**CAPÍTULO VI: "INVERSIONES REALES"  
OBLIGACIONES RECONOCIDAS POR SECCIONES Y ARTÍCULOS-EJERCICIO 2003**

SECCIONES	INVERSIÓN NUEVA EN INFRAEST. Y BIENES DE USO GENERAL 60	INV. DE REPOSICIÓN EN INFRAEST. Y BIENES DE USO GENERAL 61	INVERSIÓN NUEVA EN FUNCIONAM. OPERATIVO DE LOS SERVICIOS 62	INVERSIÓN DE REPOSICIÓN EN FUNCIONAM. OPERATIVO DE LOS SERVICIOS 63	INVERSIÓN DE CARÁCTER INMATERIAL 64	INVERSIONES PARA OTROS ENTES PUB. 65	TOTAL	%
01 PARLAMENTO		6.382,50	854.547,97		3.529,58		864.460,05	0,27
05 DEUDA PÚBLICA							0,00	0,00
06 PRESIDENCIA DEL GOBIERNO			337.351,20	24.395,81	199.770,91		561.517,92	0,16
08 CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA Y JUSTICIA			10.197.466,47	1.636.979,85	5.986.662,06		17.821.108,38	5,58
10 ECONOMÍA, HACIENDA Y COMERCIO			7.898.300,13	592.074,50	2.774.154,71		11.264.529,34	3,53
11 INFRAESTRUCTURAS, TRANSP. Y VIVIENDA	105.047.319,95	4.072.056,98	495.371,17	121.195,78	7.841.491,69	8.312.616,05	125.890.051,62	39,42
12 MEDIO AMBIENTE Y ORDENACIÓN TERRIT.	14.445.169,34	385.177,75	4.243.713,65	199.483,04	8.232.309,61	10.360.830,20	37.866.783,59	11,86
13 AGRICULTURA, GANAD., PESCA Y ALIMENT.	6.518.500,52	156.815,18	3.183.926,11	551.826,45	6.895.683,63		17.306.751,89	5,42
14 SANIDAD		607,71	102.386,18	479,61	8.511,00		111.984,50	0,04
15 INDUSTRIA, COMERCIO Y NUEVAS TECN.			5.727.206,96	22.892,48	7.882.360,91		13.632.460,35	4,27
16 TURISMO	1.608.890,74		142.437,40	1.357.160,03	17.297.057,67	279.264,22	20.684.810,06	6,48
18 EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTES	88.208,23	1.347.786,38	41.542.814,81	9.893.673,55	8.724.912,52	537.992,60	62.135.388,09	19,45
19 DIVERSAS CONSEJERÍAS	452.706,66				45.076,00		497.782,66	0,16
20 TRANSFER. A CORPORACIONES LOCALES							0,00	0,00
23 EMPLEO Y ASUNTOS SOCIALES	70.871,71	1.520.784,71	7.912.329,68	235.901,65	1.013.130,23		10.753.017,98	3,37
<b>TOTAL</b>	<b>128.231.667,15</b>	<b>7.489.811,21</b>	<b>82.637.851,73</b>	<b>14.636.062,75</b>	<b>66.904.650,52</b>	<b>19.490.803,07</b>	<b>319.390.546,43</b>	<b>100,00</b>

Cuadro nº 19



**CAPÍTULO VII: "TRANSFERENCIAS DE CAPITAL"  
EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO POR ARTÍCULOS-EJERCICIO 2003**

ARTÍCULOS	CRÉDITOS PTOS. DEFINITIVOS 1	GASTOS AUTORIZADOS 2	SALDOS CRÉDITOS PRESUPUESTOS 3	GASTOS COMPROMETIDOS 4	SALDO GASTOS AUTORIZADOS 5	OBLIGACIONES RECONOCIDAS 6	SALDO GASTOS COMPROMETIDOS 7	PAGOS REALIZADOS SALDO PTE. PAGO 9	GRADO DE EJECUCIÓN 10=6/1*100	GRADO DE REALIZACIÓN 11=9/6*100
70 AL ESTADO, SUS OO. AA. Y LA SEGURIDAD SOCIAL	65.101,00	69.822,17	-4.721,17	69.822,17	0,00	69.822,17	0,00	0,00	107,25	0,00
72 A ORGANISMO AUTÓNOMOS ADMINISTRATIVOS	117.306.907,64	117.207.390,11	99.517,53	117.207.390,11	0,00	117.207.390,11	0,00	94.194.059,72 23.013.330,39	99,92	80,37
73 A O.O.A.A. COMERCIALES	12.321,00	12.321,00	0,00	12.321,00	0,00	12.321,00	0,00	12.321,00 0,00	100,00	100,00
74 A EMPRESAS PÚBLICAS	52.072.404,74	53.581.381,73	-1.508.976,99	53.581.381,73	0,00	53.581.381,73	0,00	25.784.605,83 27.796.775,90	102,90	48,12
75 A AYUNTAMIENTOS	92.414.857,34	82.518.793,04	9.896.064,30	82.518.793,04	0,00	82.518.793,04	0,00	61.458.353,09 21.060.439,95	89,29	74,48
76 A CABILDOS INSULARES	154.085.490,00	80.476.160,56	73.609.329,44	80.476.160,56	0,00	80.476.160,56	0,00	65.459.370,18 15.016.790,38	52,23	81,34
77 A EMPRESAS PRIVADAS	144.795.931,38	97.596.998,80	47.198.932,58	97.596.998,80	0,00	97.596.998,80	0,00	50.920.232,33 46.676.766,47	67,40	52,17
78 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO	60.135.211,30	18.497.136,21	41.638.075,09	18.497.136,21	0,00	18.497.136,21	0,00	10.607.435,07 7.889.701,14	30,76	57,35
79 AL EXTERIOR	2.888.098,00	2.676.932,11	211.165,89	2.676.932,11	0,00	2.676.932,11	0,00	1.389.486,73 1.287.445,38	92,69	51,91
<b>TOTAL</b>	<b>623.776.322,40</b>	<b>452.636.935,73</b>	<b>171.139.386,67</b>	<b>452.636.935,73</b>	<b>0,00</b>	<b>452.636.935,73</b>	<b>0,00</b>	<b>309.825.863,95</b> <b>142.811.071,78</b>	<b>72,56</b>	<b>68,45</b>

Cuadro nº 20

**CAPÍTULO VII: "TRANSFERENCIAS DE CAPITAL"  
OBLIGACIONES RECONOCIDAS POR SECCIONES Y ARTÍCULOS-EJERCICIO 2003**

SECCIONES	AL ESTADO, SUS OO.AA. Y LA SEGUR. SOCIAL 70	A O. AUTÓNOMOS ADMINISTRATIVOS 72	A OO.AA. COM. IND., FINANC. O ANÁLOGOS 73	A EMPRESAS PÚBLICAS 74	A AYUNTAMIENTOS 75	A CABILDOS INSULARES 76	A EMPRESAS PRIVADAS 77	A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO 78	AL EXTERIOR 79	TOTAL	%
01 PARLAMENTO										0,00	0,00
05 DEUDA PÚBLICA				208.101,00	15.000,00		42.876,46	554.894,74	2.634.932,11	0,00	0,00
06 PRESIDENCIA DEL GOBIERNO				3.336.058,00	64.557.938,66	462.565,00	133.810,31	812.127,05		3.455.804,31	0,76
08 CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA Y JUSTICIA	153.147,00			3.217.878,22						69.455.646,02	15,34
10 ECONOMÍA Y HACIENDA	260.889,00			7.652.106,57	145.384,55	150.000,00	5.559.336,42	6.146.301,47		9.333.488,19	2,06
11 INFRAESTRUCTURAS, TRANSPORTES Y VIVIENDA		1.780.282,01		1.571.554,55	9.199.270,39	33.399.640,80	7.435.454,93		42.000,00	63.874.774,06	14,11
12 MEDIO AMBIENTE Y ORDENACIÓN TERRITORIAL				54.122,81	1.694.614,52	9.246.629,62	156.569,62	0,00		14.449.650,32	3,19
13 AGRICULTURA, GANAD., PESCA Y ALIMENTACIÓN	69.822,17	1.511.575,00		75.126,00	1.315.886,73	8.031.818,14	75.147.193,30	4.294.134,48		90.424.552,63	19,98
14 SANIDAD		107.429.356,63	12.321,00							107.516.803,63	23,75
15 INDUSTRIA, COMERCIO Y NUEVAS TECNOL.				1.274.721,05	2.124.218,63	434.304,42	8.925.194,84	1.328.965,60		14.087.405,54	3,11
16 TURISMO				21.512.679,24	2.382.477,39	18.138.481,89	181.796,76	613.032,00		42.828.467,28	9,46
18 EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTES		234.029,47		14.558.828,29	355.759,26	8.362.008,10	0,00	2.066.975,88		25.577.601,00	5,65
19 DIVERSAS CONSEJERÍAS					180.000,00	0,00	14.766,26	1.359.257,58		1.554.023,84	0,34
20 TRANSFERENCIAS A CORPORACIONES LOCALES										0,00	0,00
23 EMPLEO Y ASUNTOS SOCIALES		5.838.111,00		120.206,00	548.242,91	2.250.712,59	0,00	1.321.446,41		10.078.718,91	2,23
<b>TOTAL</b>	<b>69.822,17</b>	<b>117.207.390,11</b>	<b>12.321,00</b>	<b>53.561.381,73</b>	<b>82.518.793,04</b>	<b>80.476.160,56</b>	<b>97.596.998,80</b>	<b>18.497.136,21</b>	<b>2.676.932,11</b>	<b>452.636.935,73</b>	<b>100,00</b>

Cuadro nº 21

**CAPÍTULO VIII: "ACTIVOS FINANCIEROS"  
EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO POR ARTÍCULOS-EJERCICIO 2003**

ARTÍCULOS	CRÉDITOS DEFINITIVOS 1	GASTOS AUTORIZADOS 2	SALDOS CREDITOS PRESUPUESTOS 3	GASTOS COMPROMETIDOS 4	SALDO GASTOS AUTORIZADOS 5	OBLIGACIONES RECONOCIDAS 6	SALDO GASTOS COMPROMETIDOS 7	PAGOS REALIZADOS SALDO PTE. PAGO 8	GRADO DE EJECUCIÓN 9=6/1*100	GRADO DE REALIZACIÓN 10=8/6*100
83 CONCESIÓN PRÉSTAMOS DE FUERA DEL SECTOR PÚBLICO	17.810.161,54	17.794.144,27	16.017,27	17.794.144,27	0,00	17.794.144,27	0,00	17.794.144,27	99,91	100,00
85 ADQUISICIÓN DE ACCIONES	4.008.500,00	4.003.816,14	4.683,86	4.003.816,14	0,00	4.003.816,14	0,00	2.509.680,42	99,88	62,68
<b>TOTAL</b>	<b>21.818.661,54</b>	<b>21.797.960,41</b>	<b>20.701,13</b>	<b>21.797.960,41</b>	<b>0,00</b>	<b>21.797.960,41</b>	<b>0,00</b>	<b>20.303.824,69</b>	<b>99,91</b>	<b>93,15</b>
								<b>1.494.135,72</b>		

Cuadro nº 22

**CAPÍTULO VIII: "ACTIVOS FINANCIEROS"  
OBLIGACIONES RECONOCIDAS POR SECCIONES Y ARTÍCULOS-EJERCICIO 2003**

SECCIONES	CONCESIÓN DE PRÉSTAMOS FUERA DEL SECTOR PÚBLICO	ADQUISICIÓN DE ACCIONES DENTRO DEL SECTOR PÚBLICO	TOTAL	%
	83	85		
01 PARLAMENTO	373.693,25	0,00	373.693,25	1,71
06 PRESIDENCIA DEL GOBIERNO	202.378,92	0,00	202.378,92	0,93
08 CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA Y JUSTICIA	907.276,39	0,00	907.276,39	4,16
10 ECONOMÍA Y HACIENDA	983.105,73	3.402.804,14	4.385.909,87	20,17
11 INFRAESTRUCTURA, TRANSPORTES Y VIVIENDA	419.976,27	0,00	419.976,27	1,93
12 MEDIO AMBIENTE Y ORDENACIÓN TERRITORIAL	146.471,26	0,00	146.471,26	0,67
13 AGRICULTURA, GANADERÍA, PESCA Y ALIMENTACIÓN	379.422,81	0,00	379.422,81	1,74
14 SANIDAD	118.329,30	0,00	118.329,30	0,54
16 TURISMO	114.152,51	0,00	114.152,51	0,52
18 EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTES	13.521.962,92	601.012,00	14.122.974,92	64,79
19 DIVERSAS CONSEJERÍAS	0,00	0,00	0,00	0,00
20 TRANSFERENCIAS A CORPORACIONES LOCALES	0,00	0,00	0,00	0,00
23 EMPLEO Y ASUNTOS SOCIALES	617.374,91	0,00	617.374,91	2,83
<b>TOTAL</b>	<b>17.794.144,27</b>	<b>4.003.816,14</b>	<b>21.797.960,41</b>	<b>100,00</b>

Cuadro nº 23

**CAPÍTULO IX: "PASIVOS FINANCIEROS"  
"EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO POR CONCEPTOS - EJERCICIO 2003"**

CONCEPTOS	CRÉDITOS PPTOS. DEFINITIVOS	GASTOS AUTORIZADOS	SALDOS CRÉDITOS PPTOS.	GASTOS COMPROMETIDOS	SALDO GASTOS AUTORIZADOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS	SALDO GASTOS COMPROMETIDOS	PAGOS REALIZADOS SALDO PTE. PAGO	GRADO DE EJECUCIÓN	GRADO DE REALIZACIÓN
	1	2	3	4	5	6	7	8	9=6/1*100	10=9/6*100
91340 AMORTIZACIÓN DE PRÉSTAMOS A LARGO PLAZO DE ENTES FUERA DEL SECTOR PÚBLICO	35.151.136,52	35.151.136,52		35.151.136,52	0,00	35.151.136,52	0,00	35.151.136,52	100,00	100,00
90106 AMORTIZACIÓN DEUDA PÚBLICA INTERIOR, OBLIGACIONES Y BONOS A LARGO PLAZO	47.489.067,91	47.489.067,91		47.489.067,91		47.489.067,91		47.489.067,91	100,00	100,00
93101 AMORT. PRÉSTAMOS MONEDA EXTRANJERA A LARGO PLAZO	9.765.988,06	9.765.988,06		9.765.988,06		9.765.988,06		9.765.988,06	100,00	100,00
<b>TOTAL</b>	<b>92.406.192,49</b>	<b>92.406.192,49</b>	<b>0,00</b>	<b>92.406.192,49</b>	<b>0,00</b>	<b>92.406.192,49</b>	<b>0,00</b>	<b>92.406.192,49</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>

Cuadro nº 24

**ESTADO DE EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS POR CAPÍTULO  
EJERCICIO 2003**

CAPÍTULO	PREVISIÓN INICIAL DEL PRESUPUESTO 1	MODIFICACIONES 2	PREVISIÓN DEFINITIVA 3=1+2	% EN EL TOTAL 4	DERECHOS RECONOCIDOS 5	RECAUDADO 6	% EN EL TOTAL 7	PENDIENTE DE COBRO 8=5-6	DIFERENCIAS 9=5-3	GRADO EJECUCIÓN DCHOS. RECONOCIDOS NETO/PREVISIÓN DEFINITIVA 10= 5/3*100	RECAUDACIÓN LÍQUIDA/PREV. 11=6/3*100	GRADO REALIZACIÓN RECAUDACIÓN LÍQUIDA DCHOS. RECONOCIDOS NETO 12=6/5*100
IMPUESTOS DIRECTOS	533.145.425,00	0,00	533.145.425,00	11,28	543.989.809,88	533.702.375,19	12,39	10.287.434,69	10.854.384,88	102,04	100,10	98,11
IMPUESTOS INDIRECTOS	968.680.056,00	23.691.170,00	992.371.226,00	21,00	1.047.144.144,76	1.035.896.321,54	24,05	11.245.823,22	54.792.918,76	105,52	104,39	98,93
TASAS Y OTROS INGRESOS	205.834.890,00	10.124.471,34	215.959.361,34	4,57	202.182.891,07	181.241.367,43	4,21	20.951.523,64	-13.766.470,27	93,63	83,92	89,64
TRANSF. CORRIENTES	2.368.979.412,00	9.005.009,14	2.377.984.421,14	50,31	2.308.826.737,83	2.281.145.963,60	52,96	27.680.774,23	-69.157.683,31	97,09	95,93	98,90
INGRESOS PATRIMONIALES	10.878.137,00	2.705.913,01	13.584.050,01	0,29	14.757.101,93	13.257.800,23	0,31	1.499.301,70	1.173.051,92	106,64	97,60	89,84
<b>OPERAC. CORRIENTES</b>	<b>4.087.497.920,00</b>	<b>45.526.563,49</b>	<b>4.133.024.483,49</b>	<b>87,44</b>	<b>4.116.920.685,47</b>	<b>4.045.245.827,99</b>	<b>93,91</b>	<b>71.674.857,48</b>	<b>-16.103.798,02</b>	<b>99,61</b>	<b>97,88</b>	<b>98,26</b>
ENAJENA. INVERS. REALES	4.400.006,00	0,00	4.400.006,00	0,09	6.145.065,40	6.145.065,40	0,14	0,00	1.745.059,40	139,66	139,66	100,00
TRANSFEREN. DE CAPITAL	269.360.147,00	55.205.152,34	324.565.299,34	6,87	256.087.052,17	165.904.641,93	3,85	90.182.410,24	-68.478.247,17	78,90	51,12	64,78
<b>OPERAC. DE CAPITAL</b>	<b>273.760.153,00</b>	<b>55.205.152,34</b>	<b>328.965.305,34</b>	<b>6,96</b>	<b>262.232.117,57</b>	<b>172.049.707,33</b>	<b>3,99</b>	<b>90.182.410,24</b>	<b>-66.733.187,77</b>	<b>79,71</b>	<b>52,30</b>	<b>65,61</b>
ACTIVOS FINANCIEROS	61.927,00	264.487.661,86	264.549.588,86	5,60	17.695.728,33	111.279,36	0,00	17.584.448,97	-246.853.860,53	6,69	0,04	0,63
PASIVOS FINANCIEROS	0,00	0,00	0,00	0,00	90.299.084,65	90.299.084,65	2,10	0,00	90.299.084,65	#/DIV/01	#/DIV/01	100,00
<b>OPERAC. FINANCIERAS</b>	<b>61.927,00</b>	<b>264.487.661,86</b>	<b>264.549.588,86</b>	<b>5,60</b>	<b>107.994.812,98</b>	<b>90.410.364,01</b>	<b>2,10</b>	<b>17.584.448,97</b>	<b>-156.554.775,88</b>	<b>40,82</b>	<b>34,18</b>	<b>83,72</b>
<b>TOTAL</b>	<b>4.361.320.000,00</b>	<b>365.219.377,69</b>	<b>4.726.539.377,69</b>	<b>100,00</b>	<b>4.487.147.616,02</b>	<b>4.307.705.899,33</b>	<b>100,00</b>	<b>179.441.716,69</b>	<b>-239.391.761,67</b>	<b>94,94</b>	<b>91,14</b>	<b>96,00</b>

Cuadro nº 25

**EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE TRIBUTOS CEDIDOS POR LEY 27/2001  
EJERCICIO 2003**

CONCEPTO ECONOMICO / PORCENTAJE DE GESION	PRESUPUESTO INICIAL 1	PRESUPUESTO DEFINITIVO 2	% 3	DERECHOS RECONOCIDOS 4	% 5	GRADO DE EJECUCIÓN 6	% 7	PENDIENTE DE COBRO 8=4-6	% 9	GRADO DE REALIZACIÓN 10=6/4*100
SUCESIONES Y DONACIONES (100%)	24.045.900,00	24.045.900,00	2,61	37.083.083,25	154,22	26.933.842,23	2,82	10.149.251,02	10,14	72,63
PATRIMONIO (100%)	31.050.605,00	31.050.605,00	3,37	28.865.844,20	92,96	28.717.660,53	3,01	148.183,67	1,48	99,49
TRANSMISIONES PATRIMONIALES Y A.J.D.(100%)	230.048.670,00	230.048.670,00	25,00	278.679.474,43	121,14	267.433.651,21	28,00	11.245.823,22	11,24	95,96
TASAS FISCALES SOBRE EL JUEGO (100%)	107.446.785,00	107.446.785,00	11,68	105.777.224,10	98,45	104.353.818,09	10,93	1.423.406,01	1,42	98,65
I.R.P.F. (39%)	478.048.920,00	478.048.920,00	51,95	478.050.872,43	100,00	478.050.872,43	50,05	0,00	0,00	100,00
ITO SOBRE ALCOHOL Y BEBIDAS DER. (40%)	25.891.220,00	25.891.220,00	2,81	25.891.219,92	100,00	25.891.219,92	2,71	0,00	0,00	100,00
ITO SOBRE LA ELECTRICIDAD (100%)	23.681.370,00	23.681.370,00	2,57	23.681.370,00	100,00	23.681.370,00	2,48	0,00	0,00	100,00
<b>TOTAL</b>	<b>920.213.471,00</b>	<b>920.213.472,00</b>	<b>100,00</b>	<b>978.029.098,33</b>	<b>106,28</b>	<b>955.062.434,41</b>	<b>100,00</b>	<b>22.966.663,92</b>	<b>2,48</b>	<b>97,65</b>

Cuadro nº 26

**EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS POR TIPO DE RECURSO  
EJERCICIO 2003**

TIPOS DE RECURSOS	CRÉDITOS INICIALES		MODIFICACIONES	CRÉDITOS DEFINITIVOS		CRÉDITO INICIAL/TOTAL		CRÉDITO DEFINITIVO TOTAL		DERECHOS RECONOCIDOS	RECAUDACIÓN LÍQUIDA	EXCESO O DEFECTO S/ PREVISIONES	DERECHOS RECONOCIDOS GRADO DE EJECUCIÓN	RECAUDACIÓN LÍQUIDA/ GRADO REALIZACIÓN
	1	2		3 = 1+2	4=1/TOTAL 1	5=3/TOTAL 3	6	7	8=6-3					
TRIBUTOS CEDIDOS	920.213.470,00	0,00	920.213.470,00	21,10	19,47	978.029.098,33	955.062.434,41	57.815.628,33	106,28	106,28	97,65			
IMPUESTOS ESPECIALES	251.143.944,00	0,00	251.143.944,00	5,76	5,31	252.059.118,19	252.059.118,19	915.174,19	100,36	100,36	100,00			
F.C.I.	41.573.400,00	0,00	41.573.400,00	0,95	0,88	36.570.618,28	17.931.462,97	-5.002.781,74	87,97	87,97	49,03			
FONDO DE SUFICIENCIA	2.150.465.610,00	0,00	2.150.465.610,00	49,31	45,50	2.150.465.610,00	2.150.465.610,00	0,00	100,00	100,00	100,00			
LÍQUIDACIÓN PIE E IRPF EJERCICIOS ANTERIORES	46.971.418,00	0,00	46.971.418,00	1,08	0,99	34.411.855,96	34.411.855,96	-12.559.562,04	73,26	73,26	100,00			
OPERACIONES DE ENDEUDAMIENTO	113.728.175,00	0,00	113.728.175,00	0,00	0,00	90.239.084,65	90.239.084,65	-23.489.090,35	79,32	79,32	100,00			
RECURSOS PROPIOS	437.894.852,00	23.691.170,00	461.586.022,00	2,61	8,27	135.013.562,63	96.401.694,33	-38.611.868,30	34,53	34,53	71,40			
REGÍMEN ECONÓMICO Y FISCAL	101.193.235,00	5.008.462,33	106.201.697,33	2,32	2,25	59.414.996,08	55.806.008,17	-3.608.687,91	55,95	55,95	93,93			
SUBVENCIONES ESTATALES GESTIONADAS (CAPITULO IV)	37.999.627,00	2.945.816,94	40.945.443,94	0,87	0,87	29.681.425,57	5.652.358,50	-11.264.018,37	283,91	283,91	19,04			
TRANSFERENCIAS DE LA U.E. (CAPITULO IV)	0,00	28.796,89	28.796,89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
TRANSFERENCIAS EMPRESAS PÚBLICAS (CAPITULO IV)	103.994,00	1.010.037,29	1.114.031,29	0,00	0,02	467.801,92	425.082,67	-42.718,35	41,99	41,99	90,87			
TRANSFERENCIAS DE O.O.A.A. (CAPITULO IV)	32.245.528,00	0,00	32.245.528,00	0,74	0,00	34.342.765,14	34.342.765,14	2.097.237,14	106,50	106,50	100,00			
OTRAS TRANSFERENCIAS DEL ESTADO (CAP. IV) 400.11 y 400.32	0,00	11.935,69	11.935,69	0,00	0,00	42.283,16	42.283,16	30.347,47	354,26	354,26	100,00			
TRANSFERENCIAS DE CABILDOS INSULARES (CAPITULO IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.732.200,78	1.706.611,02	-25.589,76	0,00	0,00	0,00			
OTRAS TRANSFERENCIAS DEL ESTADO (CAP. VII)	88.449.856,00	32.651.877,79	121.101.733,79	2,03	2,56	101.158.415,14	79.973.560,79	-21.184.854,35	83,53	83,53	79,06			
SUBVENCIONES ESTATALES GESTIONADAS (CAPITULO VII)	139.336.879,00	22.254.024,33	161.590.903,33	3,19	3,42	116.248.692,88	65.915.882,02	-45.342.210,45	71,94	71,94	56,70			
TRANSFERENCIAS DE LA U.E. (CAPITULO VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	308.236,84	308.236,84	0,00	0,00	0,00	0,00			
TRANSFERENCIAS DE O.O.A.A. (CAPITULO VII)	0,00	230.361,93	230.361,93	0,00	0,00	0,00	0,00	-230.361,93	0,00	0,00	0,00			
TRANSFERENCIAS DE CABILDOS INSULARES (CAPITULO VII)	0,00	68.888,29	68.888,29	0,00	0,00	68.888,29	68.888,29	0,00	100,00	100,00	0,00			
TRANSFERENCIAS DE AYUNTAMIENTOS	12,00	0,00	12,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-12,00	0,00	0,00	0,00			
TRANSF. FAMILIAS E INSTIT. SIN FINES LUCRO (CAPITULO VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
<b>TOTAL</b>	<b>4.361.320.000,00</b>	<b>365.219.377,69</b>	<b>4.726.539.377,69</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>	<b>4.487.147.616,02</b>	<b>4.307.705.899,33</b>	<b>-239.391.761,67</b>	<b>94,94</b>	<b>94,94</b>	<b>96,00</b>			

Cuadro nº 27

**INGRESOS PROCEDENTES DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL  
EJERCICIO 2003**

DENOMINACIÓN	PRESUPUESTO DEFINITIVO	1	%	DERECHOS RECONOCIDOS	3	%	4	INGRESOS LÍQUIDOS	5	DERECHOS PENDIENTES DE COBRO	6=3-5	GRADO DE EJECUCIÓN	7=3/1*100	GRADO DE REALIZACIÓN	8=5/3*100
FONDO DE SUFICIENCIA	2.150.465.610,00	86,07	2.150.465.610,00	89,00	2.150.465.610,00	0,00	100,00	100,00	100,00	0,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00
OTRAS TRANSFERENCIAS	32.245.528,00	1,29	34.242.963,14	1,42	34.242.963,14	0,00	106,19	106,19	100,00	0,00	106,19	100,00	100,00	100,00	100,00
SUBVENCIONES GESTIONADAS	106.201.697,33	4,26	59.414.996,08	2,46	55.806.008,17	3.608.987,91	55,95	55,95	93,93	3.608.987,91	55,95	55,95	55,95	93,93	93,93
LÍQUIDACIÓN PIE E IRPF EJERCICIOS ANTERIORES	46.971.418,00	1,88	34.411.855,96	1,42	34.411.855,96	0,00	73,26	73,26	100,00	0,00	73,26	100,00	100,00	100,00	100,00
<b>TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES</b>	<b>2.335.884.253,33</b>	<b>93,49</b>	<b>2.278.535.425,18</b>	<b>94,30</b>	<b>2.274.926.437,27</b>	<b>3.608.987,91</b>	<b>97,54</b>	<b>97,54</b>	<b>99,84</b>	<b>3.608.987,91</b>	<b>97,54</b>	<b>97,54</b>	<b>97,54</b>	<b>99,84</b>	<b>99,84</b>
F.C.I.	41.573.400,00	1,66	36.510.628,63	1,51	17.871.473,34	18.639.155,29	87,82	87,82	48,95	18.639.155,29	87,82	87,82	87,82	48,95	48,95
SUBVENCIONES GESTIONADAS	121.101.733,79	4,85	101.158.415,14	4,19	79.973.560,79	21.184.854,35	83,53	83,53	79,06	21.184.854,35	83,53	83,53	83,53	79,06	79,06
<b>TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL</b>	<b>162.675.133,79</b>	<b>6,51</b>	<b>137.669.043,77</b>	<b>5,70</b>	<b>97.845.034,13</b>	<b>39.824.009,64</b>	<b>84,63</b>	<b>84,63</b>	<b>71,07</b>	<b>39.824.009,64</b>	<b>84,63</b>	<b>84,63</b>	<b>84,63</b>	<b>71,07</b>	<b>71,07</b>
<b>TOTAL</b>	<b>2.498.559.387,12</b>	<b>100,00</b>	<b>2.416.204.465,95</b>	<b>100,00</b>	<b>2.372.771.471,40</b>	<b>43.432.897,55</b>	<b>96,70</b>	<b>96,70</b>	<b>98,20</b>	<b>43.432.897,55</b>	<b>96,70</b>	<b>96,70</b>	<b>96,70</b>	<b>98,20</b>	<b>98,20</b>

Cuadro nº 28

**LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS POR TRANSFERENCIAS  
PROCEDENTES DE LA UNIÓN EUROPEA. EJERCICIO 2003**

SUBVENCIONES	PRESUPUESTO INICIAL 1	PRESUPUESTO DEFINITIVO 2	DERECHOS RECONOCIDOS 3	RECAUDACIÓN 4	GRADO DE EJECUCIÓN 5=3/2*100	GRADO DE REALIZACIÓN 6=4/3*100
FONDO SOCIAL EUROPEO	37.999.627,00	40.841.511,45	29.580.418,57	5.551.351,50	72,42	18,76
TRANSFERENCIAS DEL EXTERIOR	0,00	7.211,50	7.211,50	7.211,50	100,00	100,00
OTRAS SUBVENCIONES DEL EXTERIOR	0,00	96.720,99	93.795,50	93.795,50	96,97	100,00
<b>TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES</b>	<b>0,00</b>	<b>40.945.443,94</b>	<b>29.681.425,57</b>	<b>5.652.358,50</b>	<b>72,49</b>	<b>19,04</b>
FEDER	66.235.893,00	70.739.424,67	56.433.657,84	19.783.556,24	79,78	35,06
F.E.O.G.A.	37.295.469,00	37.295.469,00	33.149.045,22	19.466.335,96	88,88	58,72
FONDOS DE COHESIÓN	16.955.517,00	34.361.705,00	14.168.427,00	14.168.427,00	41,23	100,00
I.F.O.P.	18.850.000,00	18.850.000,00	12.396.349,13	12.396.349,13	65,76	100,00
OTRAS TRANSFERENCIAS	0,00	344.304,66	101.213,69	101.213,69	29,40	100,00
<b>TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL</b>	<b>139.336.879,00</b>	<b>161.590.903,33</b>	<b>116.248.692,88</b>	<b>65.915.882,02</b>	<b>71,94</b>	<b>56,70</b>
<b>TOTAL</b>	<b>139.336.879,00</b>	<b>202.536.347,27</b>	<b>145.930.118,45</b>	<b>71.568.240,52</b>	<b>72,05</b>	<b>49,04</b>

Cuadro nº 29

**ESTADO DE ACREEDORES NO PRESUPUESTARIOS  
EJERCICIO 2003**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	INGRESOS	TOTAL	PAGOS	SALDO PENDIENTE DE PAGO
HACIENDA PÚBLICA I.G.T.E.	0,00	27.324.059,62	27.324.059,62	27.324.059,62	0,00
HACIENDA PÚBLICA RETENCIONES I.R.P.F.	1.077.651,51	2.261.567,43	3.339.218,94	2.225.400,60	1.113.818,34
HACIENDA PÚBLICA RET. DE CAPITAL MOBILIARIO	5.953,31	6.758.316,40	6.764.269,71	6.484.281,85	279.987,86
RET. E ING. A CUENTA ARRENDAMIENTOS INMUEBLES URBANOS.	95.146,26	263.193,99	358.340,25	330.858,71	27.481,54
SEGURIDAD SOCIAL PERSONAL TRANSF. A CABILDOS	-778,10	0,00	-778,10	0,00	-778,10
PAGARES C/PLAZO DEUDA TESORERÍA	0,00	47.500.000,00	47.500.000,00	47.500.000,00	0,00
INGRESOS PROCEDENTES DE OTRAS INSTITUCIONES Y TERCEROS	815.183,54	105.352,68	920.536,22	0,00	920.536,22
F.E.O.G.A. OREINTACIÓN	0,00	660,60	660,60	0,00	660,60
CANTIDADES LIBRADAS PRESUPUESTO PENDIENTES PAGO ACREEDOR	239.656,12	360,40	240.016,52	0,00	240.016,52
INGRESOS DUPLICADOS O EXCESIVOS	957.152,57	1.025.903,89	1.983.056,46	1.011.986,86	971.069,60
DEPÓSITOS CAJAS DE AHORROS PARA AVALES CREDITOS PESQU.	185.477,64	0,00	185.477,64	13.933,52	171.544,12
FIANZAS ADJ. OB. Y SERVICIOS	1.487.425,74	41.998,51	1.529.424,25	121.113,48	1.408.310,77
FIANZAS POR AUTORIZACIÓN TRANSPORTE ESCOLAR	122.447,45	1.785,45	124.232,90	0,00	124.232,90
FIANZAS FOMENTO AL EMPLEO	10.147,55	0,00	10.147,55	0,00	10.147,55
FIANZAS PARA RESPONDER DE BIENES PÚBLICOS	651.952,77	0,00	651.952,77	5.593,02	646.359,75
FIANZAS POR IMPORTACIÓN TEMPORAL	507.751,94	3.476,56	511.228,50	14.708,49	496.520,01
FOEGA GARANTÍA	0,00	146.968.025,44	146.968.025,44	146.968.025,44	0,00
FIANZAS POR SUSPENSIÓN DE RECURSOS	205.401,57	-101,48	205.300,09	18.544,76	186.755,33
FIANZAS POR ARRENDAMIENTOS VIVIENDAS	12.985.579,84	1.062.808,36	14.048.388,20	775.626,65	13.272.761,55
ACTUACIONES EXPROPIATORIAS	5.286.305,29	0,00	5.286.305,29	103.281,70	5.183.023,59
FIANZAS POR SONDEOS POZOS	9.324,88	0,00	9.324,88	0,00	9.324,88
FIANZAS CÁMARA URBANA	5.867.670,72	0,00	5.867.670,72	0,00	5.867.670,72
APUESTAS DEPORTIVAS DISTRIB. CABILDOS INSULARES	793.604,22	2.872.449,43	3.666.053,65	2.761.111,41	904.942,24
LIQUIDACIÓN MANCOMUNIDAD-LAS PALMAS	0,00	10.864.069,39	10.864.069,39	0,00	10.864.069,39
LIQUIDACIÓN MANCOMUNIDAD-TENERIFE	0,00	10.864.069,39	10.864.069,39	0,00	10.864.069,39
INGRESOS A FAVOR DE LAS DELEGACIONES	64.458,25	79,41	64.537,66	1.183,78	63.353,88
PTO. SUMINISTRO CARTONES BINGO	1.057.097,75	1.184.028,94	2.241.126,69	1.593.272,81	647.853,88
OPERACIONES POR CUENTA ADMINISTRACIÓN CENTRAL	1.144.357,18	120.046.654,47	121.191.011,65	56.769.631,20	64.421.380,45
COMISIÓN PROVINCIAL DE MONTES	146.288,11	3.924,01	150.212,12	0,00	150.212,12
FIANZAS ANTICIPOS SUBVENCIONES	9.145,89	0,00	9.145,89	0,00	9.145,89
PÓLIZAS DE CRÉDITO	0,00	261.385.630,30	261.385.630,30	0,00	261.385.630,30
CANCELACIÓN Y LIQUIDACIÓN DEUDA S.S.	114.150,51	0,00	114.150,51	0,00	114.150,51
FORMALIZACIÓN AL PRESUPUESTO PÓLIZAS DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	261.385.630,30	-261.385.630,30
I.R.P.F. HABILITADOS PRESIDENCIA DEL GOBIERNO	0,00	12.422,84	12.422,84	11.400,01	1.022,83
I.R.P.F. HABILITADOS C. DE PRESIDENCIA E INNOV. TECNOLÓGICA	0,00	98.599,87	98.599,87	84.028,01	14.571,86
I.R.P.F. HABILITADOS C. ECONOMÍA, HACIENDA COMERCIO	0,00	8.596,84	8.596,84	6.767,16	1.829,68
I.R.P.F. HABILITADOS OBRAS PÚBLICAS, VIVIENDA Y AGUAS	0,00	4.972,99	4.972,99	4.693,38	279,61
I.R.P.F. HABILITADOS POLÍTICA TERRITORIAL Y MEDIO AMBIENTE	0,00	10.482,15	10.482,15	6.003,96	4.478,19
I.R.P.F. HABILITADOS AGRICULTURA, GANADERÍA, PESCA Y ALIMENT.	0,00	6.067,36	6.067,36	6.053,57	13,79
I.R.P.F. HABILITADOS SANIDAD Y CONSUMO	0,00	1.807,77	1.807,77	1.268,26	539,51
I.R.P.F. HABILITADOS TURISMO Y TRANSPORTES	0,00	2.475,53	2.475,53	2.421,77	53,76
I.R.P.F. HABILITADOS C. EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTES	0,00	278.884,57	278.884,57	214.205,73	64.678,84
I.R.P.F. COLEGIOS EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTES	0,00	226.229,45	226.229,45	172.949,06	53.280,39
I.R.P.F. HABILITADOS EMPLEO Y ASUNTOS SOCIALES	0,00	6.275,50	6.275,50	5.982,75	292,75
I.R.P.F. CENTROS TERCERA EDAD C. EMPLEO ASUNTOS SOCIALES	0,00	6.092,44	6.092,44	5.961,04	131,40

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	INGRESOS	TOTAL	PAGOS	SALDO PENDIENTE DE PAGO
INTERREG III-B	0,00	104.558,58	104.558,58	0,00	104.558,58
F. MANIOBRA CTA./TESORERÍA. SOC. C.H. PINO-SABINAL	11.378,76	0,00	11.378,76	0,00	11.378,76
F. MANIOBRA CTA./TESORERÍAS S. C.A.P. ADMON. 2	12.020,24	0,00	12.020,24	0,00	12.020,24
F. MANIOBRA CTA./TESORERÍAS S. H. GENERAL FUERTEVENTURA	6.826,79	0,00	6.826,79	0,00	6.826,79
F. MANIOBRA CTA./TESORERÍAS S. MATERNO INFANTIL-INSULAR	8.588,72	0,00	8.588,72	0,00	8.588,72
F. MANIOBRA CTA./TESORERÍAS S. DIR. TERRITORIAL LAS PALMAS	26.270,79	0,00	26.270,79	0,00	26.270,79
FIANZAS PARA RESPONDER DE CASINO Y JUEGOS	45.909,46	0,00	45.909,46	0,00	45.909,46
PENDIENTES REGULARIZACIÓN POR EURO	-295.451,54	295.451,54	0,00	0,00	0,00
FIANZAS ADJUDICACIÓN OBRAS Y SERVICIOS	1.632.758,93	1.331.307,06	2.964.065,99	928.857,16	2.035.208,83
FIANZAS POR AUTORIZACIÓN TRANSPORTE ESCOLAR	41.579,32	53.424,88	95.004,20	1.885,06	93.119,14
FIANZAS FOMENTO AL EMPLEO	13.274,56	0,00	10.020,00	0,00	10.020,00
FIANZAS PARA RESPONDER DE BIENES PUBLICOS	41.442,71	18.662,16	60.104,87	31.069,62	29.035,25
FIANZAS POR IMPORTACIÓN TEMPORAL	1.304.010,68	732.547,61	2.036.558,29	883.261,65	1.153.296,64
FIANZAS POR SUSPENSIÓN DE RECURSOS	5.920,35	14.952,91	20.873,26	5.999,90	14.873,36
FIANZAS POR ARRENDAMIENTOS VIVIENDAS	1.162,68	2.277.803,06	2.278.965,74	10.261,20	25.938,00
FIANZAS POR ANTICIPO DE SUBVENCIONES	278.940,03	11.270,98	290.211,01	14.980,60	279.949,81
FIANZAS PARA RESPONDER DE CASINOS Y JUEGOS	2.395,35	4.217,93	6.613,28	0,00	-8.367,32
FIANZAS POR SONDEOS DE POZOS	10.019,51	1.304,84	11.324,35	0,00	11.324,35
FIANZAS CÁMARA URBANA	1.400,81	79.117,30	80.518,11	2.824,77	80.518,11
ACTUACIONES EXPROPIATORIAS	16.655.631,90	504.586,22	17.160.218,12	3.233.900,70	13.926.317,42
FIANZAS GARANTÍA " TIME-SHARING"	44.553,14	0,00	44.553,14	0,00	44.553,14
FIANZAS GARANTÍA TRASPASO FARMACIAS	49.884,07	1.041,58	50.925,65	32.454,70	18.470,95
FIANZAS ENTRADA DEPÓSITOS COMERCIALES	18.030,36	57,48	18.087,84	0,00	18.087,84
REMESAS ENVIADAS A OTROS ENTES	17.537,16	1.075.863,25	1.093.400,41	1.038.439,05	54.961,36
RETENCIONES POR ORDEN JUDICIAL Y CAPITULACIONES MATRIMONIALES	16.045,88	167.018,81	183.064,69	104.500,05	78.564,64
FONDOS A DISPOSICIÓN DEL RECAUDADOR DE SEGURIDAD SOCIAL	15.710,02	228.528,18	244.238,20	224.950,53	19.287,67
FONDOS A DISPOSICIÓN DE RECAUDADORES	433.108,05	56,23	433.164,28	0,00	433.164,28
FONDOS A DISPOSICIÓN DE LA AGENCIA ESTATAL DE AD. TR.	-3.951,76	110.946,66	106.994,90	113.041,27	-6.046,37
FONDOS A DISPOSICIÓN DE AYUNTAMIENTOS	3.128,47	16.431,46	19.559,93	73.308,27	-93.481,34
<b>TOTAL</b>	<b>54.236.677,95</b>	<b>648.230.369,22</b>	<b>702.467.047,17</b>	<b>562.629.713,43</b>	<b>139.837.333,74</b>

Cuadro nº 30

**ESTADO DE DEUDORES NO PRESUPUESTARIOS  
EJERCICIO 2003**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	PAGOS	TOTAL	INGRESOS	SALDO PENDIENTE DE COBRO
PAGOS DUPLICADOS O EXCESIVOS	45,18	378.340,51	378.385,69	183,90	378.201,79
ANTICIPOS AL CABILDO DE LA PALMA	39.280,55	0,00	39.280,55	0,00	39.280,55
ANTICIPO DE CAJA AL PARLAMENTO DE CANARIAS	2.664.711,86	17.561.756,00	20.226.467,86	17.446.987,06	2.779.480,80
DEV.ING.TRANSF.VIVIENDA ACUERDO C.G.1/6/89	7.117,25	0,00	7.117,25	0,00	7.117,25
ANTICIPOS DE CAJA FIJA	7.267.528,75	651.348,34	7.918.877,09	429.825,51	7.489.051,58
DIFERENCIAS DE ARQUEO NEGATIVAS	1.607,38	0,00	1.607,38	0,00	1.607,38
ANT.TASACIONES PERICIALES CONTRADICT.ART.52.2 LGT	252.425,08	0,00	252.425,08	0,00	252.425,08
PAGOS A CUENTA SEG.SOC.ESTIPULAC.CONV.9/12/97	11.016.328,87	284.984.363,36	296.000.692,23	295.844.680,76	156.011,47
AYUDAS INUNDACIONES SANTA CRUZ DE TENERIFE	983.410,56	0,00	983.410,56	983.410,56	0,00
REPARTO MENSUAL RECURSOS LOCALES LEY 20/91	480.442.809,58	567.656.830,54	1.048.099.640,12	460.872.589,89	587.227.050,23
REMESAS RECIBIDAS DE OTROS ENTES	20.938,45	187.346,23	208.284,68	176.796,24	31.488,44
<b>TOTAL</b>	<b>502.696.203,51</b>	<b>871.419.984,98</b>	<b>1.374.116.188,49</b>	<b>775.754.473,92</b>	<b>598.361.714,57</b>

Cuadro nº 31

**ESTADO DE VALORES EN DEPÓSITO  
EJERCICIO 2003**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	DEPÓSITOS CONSTITUIDOS	DEPÓSITOS DEVUELTOS	SALDO PENDIENTE DE PAGO
DOCUMENTOS GARANTÍA DE ADJUDICACIÓN DE OBRAS Y SERVICIOS	142.948.837,41	57.145.383,65	29.084.103,61	171.000.117,45
DOCUMENTOS GARANTÍA DE IMPORTACIÓN TEMPORAL	10.731.633,02	7.931.875,28	3.834.789,95	14.828.718,35
DOCUMENTOS GARANTÍA DE AMORTIZACIÓN PRÉSTAMOS VIVIENDA	78.131,56	5.599,46	0,00	83.731,02
DOCUMENTOS GARANTÍA DE PAGO DIFERIDO	130.027.061,95	41.749.245,58	44.723.922,13	127.052.385,40
DOCUMENTOS GARANTÍA POR ENTRADA EN DEPÓSITOS	3.738.711,43	1.087.395,89	461.362,40	4.364.744,92
DOCUMENTOS GARANTÍA POR DENUNCIAS PÚBLICAS	788,83	40.350,19	0,00	41.139,02
DOCUMENTOS GARANTÍA POR SUSPENSIÓN DE RECURSOS	16.836.474,52	7.896.615,24	6.977.342,87	17.755.746,89
DOCUMENTOS GARANTÍA POR TRANSPORTE ESCOLAR	978.570,43	475.916,56	64.996,01	1.389.490,98
DOCUMENTOS GARANTÍA POR FOMENTO AL EMPLEO	496.499,84	34.372,75	0,00	530.872,59
DOCUMENTOS GARANTÍA PARA RESPONDER BIENES PÚBLICOS	2.392.254,60	185.537,51	24.219,27	2.553.572,84
DOCUMENTOS GARANTÍA DE AGENCIAS DE VIAJE	33.485.329,42	3.125.264,51	1.111.872,19	35.498.721,74
DOCUMENTOS GARANTÍA DE ARRENDAMIENTOS DE VIVIENDA	66.111,33	0,00	0,00	66.111,33
DOCUMENTOS GARANTÍA POR SONDEOS DE POZOS	12.900,72	0,00	0,00	12.900,72
DOCUMENTOS GARANTÍA DE AFLAZAMIENTOS Y FRACCIONAMIENTOS	5.554.896,78	2.896.419,22	2.568.850,66	5.882.465,34
CASINOS Y JUEGOS EN GENERAL	53.540.819,61	4.728.319,64	3.632.247,31	54.636.891,94
FIANZAS PENDIENTES DE RESOLVER	22.381,69	55.046,08	0,00	77.427,77
ENTIDADES COLABORADORAS, SUBVENCIONES O. 4/5/93	322.517,33	439.067,47	0,00	761.584,80
ANTICIPOS DE SUBVENCIONES 4/5/93	38.018.226,41	14.034.903,45	16.220.964,54	35.832.165,32
DOCUMENTOS GARANTÍA TIME-SHARING	55.566,75	7.212,00	0,00	62.778,75
DOCUMENTOS GARANTÍA TRASPASO FARMACIAS	2.704,56	0,00	901,52	1.803,04
DOCUMENTOS EN GARANTÍA DE LA R.I.C.	1.153.000,00	0,00	0,00	1.153.000,00
<b>TOTAL</b>	<b>440.463.418,19</b>	<b>141.838.524,48</b>	<b>108.715.572,46</b>	<b>473.586.370,21</b>

Cuadro nº 32



**ESTADO DE PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACIÓN  
EJERCICIO 2003**

DESCRIPCIÓN	CARGO			DATA			SALDO	
	SALDO 1-1	PAGOS	TOTAL	SALDO 1-1	INGRESOS	TOTAL	DEUDOR	ACREEDOR
INGRESOS A TRAVÉS DE ENTIDADES COLABORADORAS	0,00	986.559.200,89	986.559.200,89	0,00	986.559.200,89	986.559.200,89	0,00	0,00
INGRESOS EN CAJA PENDIENTES DE APLICACIÓN	0,00	1.716.102.702,61	1.716.102.702,61	216,36	1.716.102.508,80	1.716.102.725,16	0,00	22,55
TALONES DE CARGO PENDIENTES DE APLICACIÓN DEF.	0,00	131.320,84	131.320,84	1.089,93	143.398,45	144.488,38	0,00	13.187,54
TASAS PENDIENTES DE APLICAR	0,00	431,82	431,82	149.459,46	1.136.700,13	1.286.159,59	0,00	1.285.727,77
INGRESOS PEND. DE INCORP. CREDITO PARA APLICACIÓN	0,00	0,00	0,00	2.377,54	0,00	2.377,54	0,00	2.377,54
OPERACIONES PENDIENTES DE DETERMINAR	58.606.349,32	734.090.640,94	792.696.990,26	65.391.311,77	754.572.866,89	819.964.178,66	0,00	27.267.188,40
INGRESOS INSALUD. PENDIENTES APLICACIÓN	0,00	0,00	0,00	27.143,73	10.754,41	37.898,14	0,00	37.898,14
INGRESOS DE C.P. PENDIENTES DE APLICAR	63.431,86	57.801.556,87	57.864.988,52	237.809,98	57.633.851,84	57.871.661,82	0,00	6.673,30
INGRESOS DE C.P. A INVESTIGAR	0,00	1.720.726,75	1.720.726,75	180.650,39	1.932.889,95	2.113.540,34	0,00	392.813,59
RETROCESIONES BANCARIAS	0,00	2.708,35	2.708,35	0,00	58.044,40	58.044,40	0,00	55.336,05
DIFERENCIAS POR REDONDEO EURO	0,00	98,87	98,87	7,43	31,30	38,73	0,00	-60,14
OPERACIONES PENDIENTES DE DETERMINAR ANTERIORES A 2003	0,00	174.186,86	174.186,86	2.004.381,38	-303.765,91	1.700.615,47	0,00	1.526.428,61
REMESAS ENTRE CAJAS DE INGRESOS DE C.P.	13.099.437,57	3.763.175,10	16.862.612,67	13.099.437,57	3.763.175,10	16.862.612,67	0,00	0,00
COBROS DESCONTADOS EN PAGO POR EMB.Y COMP.	0,00	7.005,28	7.005,28	127.345,97	0,00	127.345,97	0,00	120.340,68
<b>TOTAL</b>	<b>71.769.218,54</b>	<b>3.500.353.755,18</b>	<b>3.572.122.973,72</b>	<b>81.221.231,51</b>	<b>3.521.609.656,25</b>	<b>3.602.830.887,76</b>	<b>0,00</b>	<b>30.707.914,04</b>

## Cuadro nº 33

**DEUDA PÚBLICA EJERCICIO 2003**

DEUDA EMITIDA	DEUDA VIVA 01/01/03	EMITIDA 2003	AMORTIZADA 2003	PENDIENTE DE AMORTIZAR A 31/12/03	INTERESES Y COMISIONES PAGADOS EN 2003
EMISIÓN 19/12/03		60.000.000,00		60.000.000,00	
EMISIÓN 02/08/99 EUROS (10 AÑOS)	35.008.000,00			35.008.000,00	1.820.416,00
EMISIÓN 02/08/99 EUROS (30 AÑOS)	64.992.000,00			64.992.000,00	3.737.040,00
EMISIÓN 20/12/99	17.461.000,00			17.461.000,00	174.610,00
EMISIÓN 09/12/98	8.861.322,47		8.861.322,47	0,00	199.379,75
EMISIÓN 10/07/96	16.347.529,24		16.347.529,24	0,00	833.723,99
EMISIÓN 18/12/97	20.185.850,97		9.942.284,81	10.243.566,16	201.858,51
EMISIÓN 21/12/00	27.045.000,00			27.045.000,00	405.675,00
EMISIÓN 15/10/00 NO RIC (10 AÑOS)	40.000.000,00			40.000.000,00	2.480.000,00
EMISIÓN 15/10/00 NO RIC (15 AÑOS)	60.000.000,00			60.000.000,00	3.630.000,00
EMISIÓN 19/12/01	38.505.000,00			38.505.000,00	385.050,00
DEUDA PÚBLICA 20/12/02	50.000.000,00			50.000.000,00	500.000,00
DEUDA PÚBLICA 18/10/02 NO RIC	126.000.000,00			126.000.000,00	5.796.000,00
GASTOS DE EMISIONES DEUDA 2003				0,00	126.080,96
<b>TOTAL</b>	<b>504.405.702,68</b>	<b>60.000.000,00</b>	<b>35.151.136,52</b>	<b>529.254.566,16</b>	<b>20.289.834,21</b>

## Cuadro nº 34

**PRÉSTAMOS Y CRÉDITOS A LARGO PLAZO-EJERCICIO 2003**

ENTIDAD	DISPUERTO HASTA EL 01/01/03	AMORTIZADO HASTA EL 01/01/03	DEUDA VIVA HASTA EL 01/01/03	DISPUERTO EN 2003	AMORTIZADO EN 2003	DEUDA VIVA AL 31/12/2003	INTERESES Y COMISIONES DEVENGADOS EN 2003
PREST. BANCO EUROPEO DE INVERSIONES	53.924.158,28 (1)	46.685.478,71 (2)	7.258.879,57	0,00	7.258.679,57 (3)	0,00	876.371,60 (4)
PRESTAMOS VIVIENDA-BBVA/CAJA INSULAR	121.879.461,56	13.926.952,11	107.952.509,45	0,00	4.192.391,04	103.760.118,41	4.629.744,61
BANCO SANTANDER CDTO.: 26/11/98	60.101.210,44	0,00	60.101.210,44	0,00	0,00	60.101.210,44	273.584,81
PTIMO.: CAJA INSULAR DE AHORROS (02/12/94)	42.671.859,42	19.694.704,33	22.977.155,09	0,00	3.282.450,72	19.694.704,37	584.421,96
PTIMO.: CAJA GRAL. DE AHORROS F525300057	54.091.089,18	28.848.580,91	25.242.508,27	0,00	3.606.072,64	21.636.435,63	617.001,55
BANCO CENTRAL HISPANO, CRÉDITO 27/12/95	30.621.566,72	7.655.391,68	22.966.175,04	0,00	7.655.391,68	15.310.783,36	9.382,67
BANCO BBV CRÉDITO 27/12/95	30.621.566,72	7.655.391,68	22.966.175,04	0,00	7.655.391,68	15.310.783,36	0,00
BANCO CENTRAL HISPANO CRÉDITO 18/12/96	48.080.968,35	19.232.387,34	28.848.581,01	0,00	4.808.096,84	24.040.484,17	67.032,62
BANCO SANTANDER CDTO.: 18/12/96	36.060.726,26	14.424.290,51	21.636.435,75	0,00	3.606.072,63	18.030.363,12	30.944,44
CAJA GRAL. DE AHORROS. CRÉDITO 20/12/96	24.382.559,94	9.753.023,57	14.629.536,37	0,00	2.438.255,89	12.191.279,48	0,00
BANCO SANTANDER CDTO.: 29/12/03 (5)	0,00	0,00	0,00	32.406.006,77	0,00	32.406.006,77	0,00
BANCO DE CRÉDITO LOCAL, CTO.: 26/03/02	24.040.484,18	6.010.121,04	18.030.363,14	0,00	6.010.121,04	12.020.242,10	0,00
BANCO DE CRÉDITO LOCAL, CTO.: 26/03/03	35.996.001,90	4.234.823,75	31.761.178,15	0,00	4.234.823,75	27.526.354,40	0,00
BSCH. CRÉDITO 15/11/02	46.555.068,00	0,00	46.555.068,00	0,00	0,00	46.555.068,00	244.699,27
	609.026.719,95	178.101.145,63	430.925.574,32	32.406.006,77	54.747.747,48	408.583.833,61	7.313.163,53

**NOTAS**

- (1) CONTRAVALOR A LA FECHA DISPOSICIÓN  
7.649.820,76 ECUS AL CAMBIO DE 130.559 PTAS. 30/11/1989  
15.569.291,13 DMs AL CAMBIO DE 64.149 PTAS. 30/11/1989  
68.629.006,66 DMs AL CAMBIO DE 62.707 PTAS. 06/02/1991  
42.705.024,03 DMs AL CAMBIO DE 62.560 PTAS. 12/08/1991
- (2) ESTA ES LA CANTIDAD AMORTIZADA A FECHA CONTRAVALOR DISPOSICIÓN. SIN EMBARGO LAS CANTIDADES ABONADAS ASCENDIERON AL 01/01/03 A APROX. 66,09 MILLONES DE EUROS. AL 31/12/03 LAS CANTIDADES AMORTIZADAS A CONTRAVALOR ORIGINAL ASCIENDEN A 53.924.158,28 EUROS, PERO LAS CANTIDADES ABONADAS ASCIENDEN EN DICHA FECHA A APROXIMADAMENTE A 66,10 MILLONES DE €.
- (3) EL CAPITAL ABONADO AL CONTRAVALOR ORIGINAL ES:  
LAS CANTIDADES REALMENTE ABONADAS DE CAPITAL E INTERES EN 2003 FUERON  
CAPITAL= 9.765.988,06  
INTERESES= 876.371,60  
10.642.359,66
- (4) LOS INTERESES ABONADOS AL CONTRAVALOR ORIGINAL SON:  
7.259.079,72 EUROS
- (5) EL IMPORTE DISPUESTO ES DE 30.299.061,88 EUROS  
651.325,57 EUROS

MONEDA	AMORTIZACIONES	TIPO DE CAMBIO ORIGINAL	CONTRAVALOR ORIGINAL/PTAS.
DMs	2.058.260,29	X	132.035.339,34
DMs	9.299.230,40	X	583.126.840,69
DMs	5.765.176,25	X	360.611.899,54
ECUS	1.011.306,45	X	132.035.153,81
<b>TOTAL</b>			<b>1.207.809.238,38</b>

  

MONEDA	INTERESES	TIPO DE CAMBIO ORIGINAL	CONTRAVALOR ORIGINAL
DMs	157.456,91	X	10.100.703,32
DMs	850.879,58	X	53.356.105,82
DMs	521.748,63	X	32.635.376,81
ECUS	94.051,50	X	12.279.269,79
<b>TOTAL</b>			<b>108.371.455,74</b>

**Cuadro nº 35**

**CRÉDITOS Y PAGARÉS A CORTO PLAZO 2003**

ENTIDAD	DEUDA VIVA 01/01/2003	DISPUESTO EN 2003	AMORTIZADO EN 2003	DEUDA VIVA AL 31/12/2003	INTERESES Y COMISIONES DEVENGADOS EN 2003
SUBASTA PAGARÉS 23 ENERO 2003 - 3M		250.000,00	250.000,00	0,00	1.600,00
SUBASTA PAGARÉS 20 DE FEBR. 2003- 3M		4.000.000,00	4.000.000,00	0,00	27.000,00
SUBASTA PAGARÉS 20 DE MARZO 2003- 6M		1.000.000,00	2.000.000,00	0,00	12.350,00
SUBASTA PAGARÉS 20 DE MARZO 2003- 9M		1.000.000,00			18.300,00
SUBASTA PAGARÉS 17 DE JULIO 2003 - 3M		21.000.000,00	21.000.000,00	0,00	121.790,00
SUBASTA PAGARÉS 18 DE SEPTIEM. 2003 - 3M		20.000.000,00	20.000.000,00	0,00	110.000,00
SUBASTA PAGARÉS 23 DE OCTUB. 2003- 1M		250.000,00	250.000,00	0,00	400,00
<b>TOTAL PAGARÉS C/P</b>	<b>0,00</b>	<b>47.500.000,00</b>	<b>47.500.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>291.440,00</b>
<b>TOTAL CORTO PLAZO</b>	<b>0,00</b>	<b>47.500.000,00</b>	<b>47.500.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>291.440,00</b>

Cuadro nº 36

**INDICADOR DE CARGA FINANCIERA ANUAL  
EJERCICIO 2003**

	INTERESES (OBLIGACIONES RECONOCIDAS CAPÍTULO III) 1	AMORTIZACION (OBLIGACIONES RECONOCIDAS CAPÍTULO IX) 2	CARGA ANUAL 3 = 1+2	ÍNDICE DE ENDEUDAMIENTO
<b>ENDEUDAMIENTO TOTAL</b>	29.092.345,26	92.406.192,49	121.498.537,75	2,95
<b>ÍNDICE DE ENDEUDAMIENTO =</b>	GASTOS RECONOCIDOS DEL CAPÍTULO III Y IX = 121.498.537,75			
	DERECHOS RECONOCIDOS OPERACIONES CORRIENTES (CAPÍTULO I-V) = 4.116.511.157,96			

Cuadro nº 37

**EVOLUCIÓN ACREEDORES EJERCICIO 2003**

CAPÍTULO	OBLIGACIONES PROCEDENTES DEL EJERCICIO ANTERIOR 1	MODIFICACIONES 2	PRESCRIPCIÓN DE OBLIGACIONES 3	T. OBLIGACIONES RECONOCIDAS 4 = 1-2-3	PAGOS 5	PENDIENTE DE PAGO 31/12/2001 6 = 4-5
1	344.108,03	4.348,19	0,00	339.759,84	339.759,84	0,00
2	32.306.588,43	6.268,01	357,60	32.299.962,82	32.299.962,82	0,00
3	521.516,53	0,00	0,00	521.516,53	521.516,53	0,00
4	179.495.466,73			179.495.466,73	179.495.466,73	0,00
6	136.921.755,99	10.705,56	0,00	136.911.050,43	136.910.481,97	568,46
7	167.000.046,21	20.449,20	0,00	166.979.597,01	166.974.930,08	4.666,93
8	1.031.892,00	0,00	0,00	1.031.892,00	1.031.892,00	0,00
9	41.705,15	0,00	0,00	41.705,15	41.705,15	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>517.663.079,07</b>	<b>41.770,96</b>	<b>357,60</b>	<b>517.620.950,51</b>	<b>517.615.715,12</b>	<b>5.235,39</b>

Cuadro nº 39

**CUADRO DE FINANCIACIÓN 2003**

DENOMINACIÓN	CÓDIGOS ECONÓMICOS INCLUIDOS	RECURSOS DEFINITIVOS 1	DERECHOS RECONOCIDOS 2	RECAUDADO 3	PENDIENTE DE COBRO 4 = 2-3
RECURSOS TRANSFERIDOS POR EL ESTADO	SUBCONCEPTO: 400.10	2.150.465.610,00	2.150.465.610,00	2.150.465.610,00	0,00
TRIBUTOS CEDIDOS POR EL ESTADO	CAPÍTULO I, CONCEP. 200, 321; SUBC. 220, 20/21	920.213.470,00	978.029.098,33	955.062.434,41	22.966.663,92
TASAS AFECTAS A SERVICIOS TRANSFERIDOS Y PRECIOS PÚBLICOS	CAPÍTULO III, EXCEPTO CONCEPTO 321	108.512.576,34	96.415.666,97	76.887.549,34	19.528.117,63
OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL ESTADO	SUBCONCEPTO 400.11; 400.14; 400.32	79.216.946,00	68.754.621,10	68.754.621,10	0,00
OTRAS TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL ESTADO	SUBCONCEPTO 700.11	0,00	1.732.200,76	1.706.611,02	25.589,74
<b>TOTAL FINANCIACIÓN BÁSICA</b>		<b>3.258.408.602,34</b>	<b>3.295.397.197,16</b>	<b>3.252.876.825,87</b>	<b>42.520.371,29</b>
FONDO DE COMPENSACIÓN INTERTERRITORIAL	CONCEPTO 700	41.573.400,00	36.570.618,26	17.931.462,97	18.639.155,29
FONDOS TRANSFERIDOS POR LA CEE	ARTÍCULOS 49 Y 79	202.536.347,27	145.930.118,45	71.568.240,52	74.361.877,93
<b>TOTAL FINANCIACIÓN DE SOLIDARIDAD</b>		<b>244.109.747,27</b>	<b>182.500.736,71</b>	<b>89.499.703,49</b>	<b>93.001.033,22</b>
CONTRATOS-PROGRAMAS					
SUBVENCIONES GESTIONADAS	CONCEPTO 401	106.201.697,33	59.414.996,08	55.806.008,17	3.608.987,91
CONVENIOS DE INVERSIÓN	CONCEPTO 701	121.101.733,79	101.158.415,14	79.973.560,79	21.184.854,35
RECURSOS LOCALES PROPIOS					
<b>TOTAL FINANCIACIÓN COMPLEMENTARIA</b>		<b>227.303.431,12</b>	<b>160.573.411,22</b>	<b>135.779.568,96</b>	<b>24.793.842,26</b>
RECURSOS PROPIOS DE ÍNDOLE TRIBUTARIA	CONCEPTO 220. 10/12	251.143.944,00	252.059.118,19	252.059.118,19	0,00
OPERACIONES DE CRÉDITO	CAPÍTULO IX	0,00	90.299.084,65	90.299.084,65	0,00
RECURSOS PATRIMONIALES	CAPÍTULO V	13.584.050,01	14.757.101,93	13.257.800,23	1.499.301,70
R.E.F.: (IGIC; AIEM; Iº MATRICULACIÓN)	CONCEPTOS 210, 289	461.586.022,00	466.832.962,22	466.832.962,22	0,00
<b>TOTAL FINANCIACIÓN PROPIA</b>		<b>726.314.016,01</b>	<b>823.948.266,99</b>	<b>822.448.965,29</b>	<b>1.499.301,70</b>
ENAJENACIÓN DE INVERSIONES	CAPÍTULO VI	4.400.006,00	6.145.065,40	6.145.065,40	0,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DE O.O.A.A., AYUNTOS Y CABILDOS INS.	ARTÍCULO 72, 75, 76, 78	299.262,22	377.125,13	377.125,13	0,00
TRANSF. CORRIENTES DE O.O.A.A., CABILDOS INSULARES Y EMP. PÚBLICAS	ARTÍCULOS 42, 43, 44, 46	1.154.723,87	510.085,08	467.365,83	42.719,25
REINTEGROS PRESTAMOS A FUNCIONARIOS	ARTÍCULO 83	17.805.189,42	17.607.246,41	22.797,44	17.584.448,97
ENAJENACIÓN DE ACCIONES DE FUERA DEL SECTOR PÚBLICO	ARTÍCULO 86	0,00	88.481,92	88.481,92	0,00
REMANENTE DE TESORERÍA	ARTÍCULO 87	246.744.399,44	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL VARIOS</b>		<b>270.403.580,95</b>	<b>24.728.003,94</b>	<b>7.100.835,72</b>	<b>17.627.168,22</b>
<b>TOTAL PRESUPUESTOS DE INGRESOS</b>		<b>4.726.539.377,69</b>	<b>4.487.147.616,02</b>	<b>4.307.705.899,33</b>	<b>179.441.716,69</b>

Cuadro nº 40

**ESTADO DE COMPROMISOS DE GASTOS CON CARGO A EJERCICIOS POSTERIORES  
HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2003**

SECCIÓN	AÑO	CAPITULO II	CAPITULO III	CAPITULO IV	CAPITULO VI	CAPITULO VII	CAPITULO VIII	CAPITULO IX	TOTAL SECCIÓN	
05 DEUDA PUBLICA	2004		31.398.552,13					128.432.204,17	159.830.756,30	
	2005		30.352.654,71					81.950.854,16	112.312.509,87	
	2006		29.098.646,39					72.830.842,96	102.029.489,35	
	2007		27.772.193,71					85.358.312,79	113.130.506,50	
	2008		26.214.047,24					96.403.689,09	122.617.736,33	
	2009		24.586.212,37					26.723.411,08	51.309.623,45	
	2010		23.357.075,67					54.039.986,08	77.397.061,75	
	2011		20.306.330,47					58.388.982,70	78.695.313,17	
	2012		16.419.947,24					145.134.318,42	161.554.265,66	
	poster.		77.293.314,66					156.060.828,53	233.354.143,19	
			<b>306.798.974,59</b>					<b>905.432.429,98</b>	<b>1.212.231.404,57</b>	
06 PRESIDENCIA DEL GOBIERNO	2004	434.830,99							434.830,99	
	2005	100.391,34							100.391,34	
	2006	85.083,68							85.083,68	
	2007	2.779.061,00							2.779.061,00	
		<b>3.399.367,01</b>							<b>3.399.367,01</b>	
08 CONSEJERIA DE PRESIDENCIA Y JUSTICIA	2004	3.840.989,05			16.941.623,52	179.507,59			20.962.120,16	
	2005	495.259,13			15.376.526,19				15.871.785,32	
	2006	65.280,60			397.000,00				462.280,60	
	2007				90.000,00				90.000,00	
		<b>4.401.528,78</b>			<b>32.805.149,71</b>	<b>179.507,59</b>			<b>37.386.186,08</b>	
10 ECONOMÍA Y HACIENDA	2004	5.502.927,71		25.900,00	3.497.808,98	1.746.603,00	1.064.336,68		11.837.576,37	
	2005	1.403.648,05			171.955,78				1.575.603,83	
	2006	37.494,61							37.494,61	
	2007								0,00	
		<b>6.944.070,37</b>	<b>0,00</b>	<b>25.900,00</b>	<b>3.669.764,76</b>	<b>1.746.603,00</b>	<b>1.064.336,68</b>	<b>0,00</b>	<b>13.450.674,81</b>	
11 INFRAESTRUCTURAS, TRANSPORTES Y VIVIENDA	2004	1.625.385,58	6.114.653,78	5.055.595,64	96.744.510,89	10.551.208,83			120.091.354,72	
	2005	108.755,66	6.391.633,50	5.621.601,73	68.099.273,81	11.174.395,27			91.395.659,27	
	2006	17.840,26	5.812.871,87	4.822.180,90	54.116.808,63	4.008.693,36			68.778.395,02	
	2007	11.830,72	4.468.953,47	3.794.250,02	45.227.077,59	4.008.693,36			57.510.805,16	
	2008		1.745.015,67	3.237.364,87	22.687.555,00	4.008.693,36			31.678.628,90	
	2009		1.294.227,21	2.926.469,07	22.687.555,01	4.008.693,36			30.916.944,65	
		<b>1.763.812,22</b>	<b>25.827.355,50</b>	<b>25.457.462,23</b>	<b>309.562.780,93</b>	<b>37.760.377,54</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>400.371.788,42</b>	
12 MEDIO AMBIENTE Y ORDENACION TERRITORIAL	2004	293.666,71			18.205.167,83	3.168.373,38			21.667.207,92	
	2005	18.499,37			1.372.937,33	1.804.000,00			3.195.436,70	
	2006					1.804.000,00			1.804.000,00	
	2007					1.804.000,00			1.804.000,00	
		<b>312.166,08</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>19.578.105,16</b>	<b>8.580.373,38</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>28.470.644,62</b>	
13 AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y ALIMENTACION	2004	453.859,54		665.510,37	5.661.572,97	30.335.447,28			37.116.390,16	
	2005	175.225,02		708.681,98	1.129.551,30	13.389.021,47			15.402.479,77	
	2006			617.130,17	1.129.551,30	8.057.771,94			9.804.453,41	
	2007			526.613,36	1.111.521,30				1.638.134,66	
	2008			436.148,35	1.111.521,30				1.547.669,65	
	2009			440.908,99	1.111.521,28				1.552.430,27	
		<b>629.084,56</b>	<b>0,00</b>	<b>3.394.993,22</b>	<b>11.255.239,45</b>	<b>51.782.240,69</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>67.061.557,92</b>	
14 SANIDAD	2004	189.922,06		871.468,00					1.061.390,06	
	2005			1.141.923,00					1.141.923,00	
	2006			1.200.000,00					1.200.000,00	
	2007								0,00	
		<b>189.922,06</b>	<b>0,00</b>	<b>3.213.391,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.403.313,06</b>	
15 INDUSTRIA, COMERCIO Y NUEVAS TECNOLOGIAS	2004	220.659,16		46.513,83	1.563.766,62				1.820.938,60	
	2005	190.442,33		39.370,08	99.612,52				329.424,93	
	2006	118.171,52		32.838,82	99.612,52				250.622,86	
	2007			26.338,21	99.612,52				125.950,73	
	2008			19.839,11	99.612,52				119.451,63	
	2009			20.181,20	99.612,52				119.793,72	
		<b>529.272,00</b>	<b>0,00</b>	<b>185.081,25</b>	<b>2.051.829,22</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.766.182,47</b>	
16 TURISMO	2004	95.216,24		103.164,82	3.947.345,71	4.597.335,00			8.743.061,77	
	2005			86.395,07	2.744.246,77	240.000,00			3.070.641,84	
	2006			72.061,95	2.744.246,77				2.816.308,72	
	2007			57.796,87	1.542.222,56				1.600.019,43	
	2008			43.535,15	340.198,35				383.733,50	
	2009			44.285,88	340.198,35				384.484,23	
			<b>95.216,24</b>	<b>0,00</b>	<b>407.239,74</b>	<b>11.658.458,51</b>	<b>4.837.335,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>16.998.249,49</b>
	18 EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE	2004	15.661.650,01		287.076.757,52	24.434.949,52	4.581.612,83			331.754.969,88
		2005	8.412.755,67		55.581.029,73	4.591.676,30	1.248.912,68			69.834.374,38
2006				1.445.869,29	234.287,24	886.329,66			2.566.486,19	
2007				1.340.279,64	234.287,24	437.098,36			2.011.665,24	
2008				1.329.928,64	236.401,59	84.004,28			1.650.334,51	
2009				1.329.353,51	189.276,30	84.004,28			1.602.634,09	
2010				1.296.000,00		84.004,28			1.380.004,28	
2011				1.296.000,00		84.004,28			1.380.004,28	
2012				1.296.000,00		84.004,28			1.380.004,28	
poster.				7.906.234,00		840.042,80			8.746.276,80	
		<b>24.074.405,68</b>	<b>0,00</b>	<b>359.897.452,33</b>	<b>29.920.878,19</b>	<b>8.414.017,73</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>422.306.753,93</b>	
19 DIVERSAS CONSEJERIAS	2004	2.218.654,15			2.172.310,60				4.390.964,75	
	2005	374.023,69							374.023,69	
	2006								0,00	
	2007								0,00	
		<b>2.592.677,84</b>			<b>2.172.310,60</b>				<b>4.764.988,44</b>	
23 EMPLEO Y ASUNTOS SOCIALES	2004	8.162.067,77		15.694.521,08	6.902.511,02	4.805.249,00			35.564.348,87	
	2005	600.079,51		13.652.079,86	63.567,50	3.884.776,00			18.200.502,87	
	2006			11.639.723,26	63.567,50	5.039.165,00			16.742.455,76	
	2007			15.285,29	63.567,50	3.436.854,00			3.515.686,79	
	2008			11.498,44	63.567,50	3.885.360,00			3.960.425,94	
	2009			11.696,78	63.567,50				75.264,28	
	2010								0,00	
	2011								0,00	
	2012								0,00	
	poster.		<b>8.762.147,28</b>	<b>0,00</b>	<b>41.024.784,71</b>	<b>7.220.348,52</b>	<b>21.051.404,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>78.058.684,51</b>
	<b>TOTAL AÑO</b>	2004	38.699.827,96	324.589.963,43						363.289.791,39
		2005	11.879.079,77	36.744.288,21						48.623.367,98
2006		323.870,67	34.911.518,26						35.235.389,93	
2007		2.790.891,72	4.468.953,47						7.259.845,19	
2008		0,00	27.959.062,91						27.959.062,91	
2009		0,00	25.880.439,58						25.880.439,58	
2010			23.357.075,67						23.357.075,67	
2011			20.306.330,47							
2012			16.419.947,24							
poste.			77.293.314,66							
									0,00	

BALANCE DE SITUACIÓN A 31/12/2003 SERVICIO CANARIO DE LA SALUD					
ACTIVO	2003	2002	PASIVO	2003	2002
<b>INMOVILIZADO</b>			<b>FONDOS PROPIOS</b>		
INMOVILIZADO INMATERIAL	12.183.149,12	13.601.965,50	PATRIMONIO	417.082.564,44	366.188.655,21
INMOVILIZADO MATERIAL	464.472.346,06	397.687.258,15	RESULTADOS DEL EJERCICIO	82.520.359,19	49.842.453,00
INVERSIONES FINANCIERAS PERMANENTES	3.606.072,63	3.606.072,63	<b>ACREEDORES A LARGO PLAZO</b>		
<b>ACTIVO CIRCULANTE</b>			OTRAS DEUDAS A LARGO PLAZO	19.591,99	32.605,73
EXISTENCIAS	26.333.862,33	24.309.610,69	<b>ACREEDORES A CORTO PLAZO</b>		
DEUDORES	199.576.492,79	247.238.846,80	ACREEDORES	261.982.835,41	310.288.945,10
INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES	- 14.110,06				
TESORERÍA	55.447.538,16	39.908.905,27			
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>761.605.351,03</b>	<b>726.352.659,04</b>	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>761.605.351,03</b>	<b>726.352.659,04</b>

SERVICIO CANARIO DE LA SALUD CUENTA DE RESULTADOS DEL EJERCICIO 2003		
DEBE	HABER	
APROVISIONAMIENTOS	407.629.987,13	VENTAS Y PRESTACIONES DE SERVICIOS
OTROS GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA	760.105.743,16	INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA
TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	397.279.982,96	OTROS INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA
PÉRDIDAS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS	150.298,18	TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES
RESULTADOS CORRIENTES (BENEFICIOS)	82.520.359,19	
<b>TOTAL</b>	<b>1.647.686.370,62</b>	<b>TOTAL</b>
		<b>1.647.686.370,62</b>

SERVICIO CANARIO DE LA SALUD						
LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS DEL EJERCICIO 2003						
CAPÍTULOS	PREVISIONES INICIALES	MODIFICACIONES	PREVISIONES DEFINITIVAS	DERECHOS RECONOCIDOS	RECAUDACIÓN	DERECHOS PTES. DE INGRESO
1 IMPUESTOS DIRECTOS						
2 IMPUESTOS INDIRECTOS						
3 TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS	15.104.857,00	0,00	15.104.857,00	16.556.549,82	12.104.049,77	4.452.500,05
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	1.442.071.909,00	82.532.413,49	1.524.604.322,49	1.520.741.984,00	1.355.525.584,27	165.216.399,73
5 INGRESOS PATRIMONIALES	3.930.619,00	0,00	3.930.619,00	2.138.368,91	1.819.440,47	319.928,44
<b>TOTAL OPERACIONES CORRIENTES</b>	<b>1.461.107.385,00</b>	<b>82.532.413,49</b>	<b>1.543.639.798,49</b>	<b>1.539.436.902,73</b>	<b>1.369.449.074,51</b>	<b>169.987.828,22</b>
6 ENAJENACIÓN DE INVERSIONES REALES						
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	84.442.203,00	23.740.035,41	108.182.238,41	108.238.878,52	85.131.423,32	23.107.455,20
<b>TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL</b>	<b>84.442.203,00</b>	<b>23.740.035,41</b>	<b>108.182.238,41</b>	<b>108.238.878,52</b>	<b>85.131.423,32</b>	<b>23.107.455,20</b>
8 ACTIVOS FINANCIEROS	332.925,00	8.144.310,08	8.477.235,08	5.888.124,72	1.092.263,85	4.795.860,87
9 PASIVOS FINANCIEROS						
<b>TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS</b>	<b>332.925,00</b>	<b>8.144.310,08</b>	<b>8.477.235,08</b>	<b>5.888.124,72</b>	<b>1.092.263,85</b>	<b>4.795.860,87</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>1.545.882.513,00</b>	<b>114.416.758,98</b>	<b>1.660.299.271,98</b>	<b>1.653.563.905,97</b>	<b>1.455.672.761,68</b>	<b>197.891.144,29</b>

SERVICIO CANARIO DE LA SALUD						
LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL EJERCICIO 2003						
CAPÍTULOS	CRÉDITOS INICIALES	MODIFICACIONES	CRÉDITOS DEFINITIVOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS	PAGOS	OBLIGACIONES PTES. DE PAGO
1 GASTOS DE PERSONAL	625.929.662,00	30.627.277,15	656.556.939,15	651.712.540,44	651.528.777,81	183.762,63
2 BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS	521.665.982,00	-9.810.173,03	511.855.808,97	507.034.811,78	432.704.915,90	74.329.895,88
3 GASTOS FINANCIEROS	601.012,00	0,00	601.012,00	519.471,76	451.133,39	68.338,37
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	312.910.729,00	74.966.993,12	387.877.722,12	386.163.819,34	315.483.456,88	70.680.362,46
<b>TOTAL OPERACIONES CORRIENTES</b>	<b>1.461.107.385,00</b>	<b>95.784.097,24</b>	<b>1.556.891.482,24</b>	<b>1.545.430.643,32</b>	<b>1.400.168.283,98</b>	<b>145.262.359,34</b>
6 INVERSIONES REALES	72.401.394,00	25.127.066,82	97.528.460,82	75.187.025,17	24.414.562,24	50.772.462,93
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	12.040.809,00	1.267.471,09	13.308.280,09	11.116.163,62	7.416.094,81	3.700.068,81
<b>TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL</b>	<b>84.442.203,00</b>	<b>26.394.537,91</b>	<b>110.836.740,91</b>	<b>86.303.188,79</b>	<b>31.830.657,05</b>	<b>54.472.531,74</b>
8 ACTIVOS FINANCIEROS	332.925,00	5.627.240,96	5.960.165,96	5.874.014,66	5.874.014,66	0,00
9 PASIVOS FINANCIEROS						
<b>TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS</b>	<b>332.925,00</b>	<b>5.627.240,96</b>	<b>5.960.165,96</b>	<b>5.874.014,66</b>	<b>5.874.014,66</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>1.545.882.513,00</b>	<b>127.805.876,11</b>	<b>1.673.688.389,11</b>	<b>1.637.607.846,77</b>	<b>1.437.872.955,69</b>	<b>199.734.891,08</b>

SERVICIO CANARIO DE EMPLEO					
BALANCE DE SITUACIÓN A 31/12/2003					
ACTIVO	EJERCICIO 2003	EJERCICIO 2002	PASIVO	EJERCICIO 2003	EJERCICIO 2002
<b>INMOVILIZADO</b>			<b>FONDOS PROPIOS</b>		
INMOVILIZADO INMATERIAL	262.203,44	225.921,42	PATRIMONIO	13.902.076,32	11.420.576,57
INMOVILIZADO MATERIAL	14.022.640,54	12.522.606,93	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	48.221.165,64	68.050.090,25
INVERSIONES FINANCIERAS PERMANENTES	0,00	24.384,62	RESULTADOS DEL EJERCICIO	8.168.432,52	-17.347.424,86
<b>ACTIVO CIRCULANTE</b>			<b>ACREEDORES A CORTO PLAZO</b>		
DEUDORES	76.865.733,12	16.954.728,95	ACREEDORES	31.740.072,26	57.745.633,51
TESORERÍA	10.881.169,64	90.141.233,55			
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>102.031.746,74</b>	<b>119.868.875,47</b>	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>102.031.746,74</b>	<b>119.868.875,47</b>

SERVICIO CANARIO DE EMPLEO		
CUENTA DE RESULTADOS DEL EJERCICIO 2003		
DEBE	HABER	
GASTOS DE PERSONAL	18.050.339,84	1.053,37
VARIACIÓN DE PROVISIONES DE TRÁFICO	-334.294,74	9.479.955,69
TRABAJO, SUMINISTROS Y SERVICIOS EXTERIORES	6.941.293,26	2.036.233,68
TRIBUTOS	13.319,52	58.127.326,90
GASTOS FINANCIEROS Y ASIMILABLES	0,00	65.173.436,78
SUBVENCIONES CORRIENTES	108.059.019,17	5.838.110,99
TRANSFERENCIAS CORRIENTES	0,00	1.042.489,84
SUBVENCIONES DE CAPITAL	548.756,95	-80.757,44
PÉRDIDAS Y GASTOS DE OTROS EJERCICIOS	170.983,29	
RESULTADOS CORRIENTES (BENEFICIOS)	8.168.432,52	
<b>TOTAL</b>	<b>141.617.849,81</b>	<b>141.617.849,81</b>



SERVICIO CANARIO DE EMPLEO						
LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS DEL EJERCICIO 2003						
CAPITULOS	PREVISIONES INICIALES	MODIFICACIONES	PREVISIONES DEFINITIVAS	DERECHOS RECONOCIDOS	RECAUDACIÓN	DERECHOS PTES. DE INGRESO
1 IMPUESTOS DIRECTOS				314,81	314,81	0,00
2 IMPUESTOS INDIRECTOS				10.679.983,15	8.802.132,57	1.877.830,58
3 TASAS Y OTROS INGRESOS	1.202.025,00	138.548,78	1.340.573,78	123.300.763,68	64.460.621,53	58.840.142,15
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	182.010.078,00	8.050.331,80	190.060.409,80	920.787,20	920.787,20	0,00
5 INGRESOS PATRIMONIALES	1.202.025,00	0,00	1.202.025,00			
<b>TOTAL OPERACIONES CORRIENTES</b>	<b>184.414.128,00</b>	<b>8.188.880,58</b>	<b>192.603.008,58</b>	<b>134.901.828,84</b>	<b>74.183.856,11</b>	<b>60.717.972,73</b>
6 ENAJENACIÓN DE INVERSIONES REALES				6.880.600,83	5.838.110,99	1.042.489,84
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	6.737.684,00	143.150,51	6.880.834,51	6.880.600,83	5.838.110,99	1.042.489,84
<b>TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL</b>	<b>6.737.684,00</b>	<b>143.150,51</b>	<b>6.880.834,51</b>	<b>6.880.600,83</b>	<b>5.838.110,99</b>	<b>1.042.489,84</b>
8 VARIACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS	4.710.566,00	8.977.461,78	13.688.027,78	250.625,81	85.635,77	164.990,04
9 VARIACIÓN DE PASIVOS FINANCIEROS						
<b>TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS</b>	<b>4.710.566,00</b>	<b>8.977.461,78</b>	<b>13.688.027,78</b>	<b>250.625,81</b>	<b>85.635,77</b>	<b>164.990,04</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>195.862.378,00</b>	<b>17.309.492,87</b>	<b>213.171.870,87</b>	<b>142.033.055,48</b>	<b>80.107.602,87</b>	<b>61.925.452,61</b>

SERVICIO CANARIO DE EMPLEO						
LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL EJERCICIO 2003						
CAPITULOS	CRÉDITOS INICIALES	MODIFICACIONES	CRÉDITOS DEFINITIVOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS	PAGOS	OBLIGACIONES PTES. DE PAGO
1 GASTOS DE PERSONAL	16.934.426,00	4.122.501,76	21.056.927,76	18.050.339,84	18.050.339,84	0,00
2 COMPRA DE BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS	6.339.044,00	2.093.493,02	8.432.537,02	4.888.300,45	4.106.311,51	781.988,94
3 GASTOS FINANCIEROS						
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	165.845.212,00	7.990.587,35	173.835.799,35	108.059.019,17	81.315.335,32	26.743.683,85
<b>TOTAL OPERACIONES CORRIENTES</b>	<b>189.118.682,00</b>	<b>14.206.582,13</b>	<b>203.325.264,13</b>	<b>130.997.659,46</b>	<b>103.471.986,67</b>	<b>27.525.672,79</b>
6 INVERSIONES REALES	5.838.111,00	2.730.734,78	8.568.845,78	3.602.627,96	1.224.748,78	2.377.879,18
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	899.573,00	143.150,51	1.042.723,51	548.756,95	515.862,88	32.894,07
<b>TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL</b>	<b>6.737.684,00</b>	<b>2.873.885,29</b>	<b>9.611.569,29</b>	<b>4.151.384,91</b>	<b>1.740.611,66</b>	<b>2.410.773,25</b>
8 VARIACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS	6.012,00	244.979,57	250.991,57	250.991,57	250.991,57	0,00
9 VARIACIÓN DE PASIVOS FINANCIEROS						
<b>TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS</b>	<b>6.012,00</b>	<b>244.979,57</b>	<b>250.991,57</b>	<b>250.991,57</b>	<b>250.991,57</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>195.862.378,00</b>	<b>17.325.446,99</b>	<b>213.187.824,99</b>	<b>135.400.035,94</b>	<b>105.463.569,90</b>	<b>29.936.446,04</b>

INSTITUTO CANARIO DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA BALANCE DE SITUACIÓN A 31/12/2003					
ACTIVO	EJERCICIO 2003	EJERCICIO 2002	PASIVO	EJERCICIO 2003	EJERCICIO 2002
<b>INMOVILIZADO</b>			<b>FONDOS PROPIOS</b>		
INMOVILIZADO INMATERIAL	328.731,02	328.731,02	PATRIMONIO	368.756,17	394.588,87
INMOVILIZADO MATERIAL	2.607.459,22	2.652.182,07	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	4.015.683,03	3.566.405,78
			RESULTADOS DEL EJERCICIO (BENEFICIOS)	495.154,37	449.277,25
<b>ACTIVO CIRCULANTE</b>			<b>DEUDAS A LARGO PLAZO</b>		
DEUDORES	191.486,57	152.572,16	OTRAS DEUDAS A LARGO PLAZO	8.173,78	6.490,98
TESORERÍA	2.104.983,71	1.753.700,78	<b>DEUDAS A CORTO PLAZO</b>		
			ACREEDORES	344.893,17	470.423,15
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>5.232.660,52</b>	<b>4.887.186,03</b>	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>5.232.660,52</b>	<b>4.887.186,03</b>

INSTITUTO CANARIO DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA CUENTA DE RESULTADOS DEL EJERCICIO 2003			
DEBE	HABER		
GASTOS DE PERSONAL	1.062.226,70	REINTEGROS	7.837,08
DOTACIONES PARA AMORTIZACIÓN DEL INMOVILIZADO	66.046,86	OTROS INTERESES E INGRESOS ASIMILADOS	36.355,55
SERVICIOS EXTERIORES	1.313.516,84	SUBVENCIONES CORRIENTES	760.549,56
TRIBUTOS	772,61	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	2.229.754,20
TRANSFERENCIAS CORRIENTES	629,01		
SUBVENCIONES CORRIENTES	96.150,00		
RESULTADOS CORRIENTES (BENEFICIOS)	495.154,37		
<b>TOTAL</b>	<b>3.034.496,39</b>	<b>TOTAL</b>	<b>3.034.496,39</b>

INSTITUTO CANARIO DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA						
LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS DEL EJERCICIO 2003						
CAPÍTULOS	PREVISIONES INICIALES	MODIFICACIONES	PREVISIONES DEFINITIVAS	DERECHOS RECONOCIDOS	RECAUDACIÓN	DERECHOS PTES. DE INGRESO
1 IMPUESTOS DIRECTOS						
2 IMPUESTOS INDIRECTOS						
3 TASAS Y OTROS INGRESOS	0,00	0,00	0,00	7.837,08	7.837,08	0,00
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	2.937.428,00	52.875,76	2.990.303,76	2.990.303,76	2.960.687,97	29.615,79
5 INGRESOS PATRIMONIALES	48.081,00	0,00	48.081,00	36.355,55	36.355,55	0,00
<b>TOTAL OPERACIONES CORRIENTES</b>	<b>2.985.509,00</b>	<b>52.875,76</b>	<b>3.038.384,76</b>	<b>3.034.496,39</b>	<b>3.004.880,60</b>	<b>29.615,79</b>
6 ENAJENACIÓN DE INVERSIONES REALES						
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL						
<b>TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
8 VARIACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS	43.697,00	287.574,93	331.271,93	34.726,37	8.531,45	26.194,92
9 VARIACIÓN DE PASIVOS FINANCIEROS						
<b>TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS</b>	<b>43.697,00</b>	<b>287.574,93</b>	<b>331.271,93</b>	<b>34.726,37</b>	<b>8.531,45</b>	<b>26.194,92</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>3.029.206,00</b>	<b>340.450,69</b>	<b>3.369.656,69</b>	<b>3.069.222,76</b>	<b>3.013.412,05</b>	<b>55.810,71</b>

INSTITUTO CANARIO DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA						
LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL EJERCICIO 2003						
CAPÍTULOS	CRÉDITOS INICIALES	MODIFICACIONES	CRÉDITOS DEFINITIVOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS	PAGOS	OBLIGACIONES PTES. DE PAGO
1 GASTOS DE PERSONAL	993.442,00	187.223,74	1.180.665,74	1.062.226,70	1.062.226,70	0,00
2 COMPRA DE BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS	1.858.467,00	59.639,09	1.918.106,09	1.314.289,45	1.072.019,51	242.269,94
3 GASTOS FINANCIEROS						
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	45.076,00	96.779,01	141.855,01	96.779,01	96.779,01	0,00
<b>TOTAL OPERACIONES CORRIENTES</b>	<b>2.896.985,00</b>	<b>343.641,84</b>	<b>3.240.626,84</b>	<b>2.473.295,16</b>	<b>2.231.025,22</b>	<b>242.269,94</b>
6 INVERSIONES REALES	117.196,00	0,00	117.196,00	47.156,71	41.787,60	5.369,11
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL						
<b>TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL</b>	<b>117.196,00</b>	<b>0,00</b>	<b>117.196,00</b>	<b>47.156,71</b>	<b>41.787,60</b>	<b>5.369,11</b>
8 VARIACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS	15.025,00	26.408,45	41.433,45	34.726,37	34.726,37	0,00
9 VARIACIÓN DE PASIVOS FINANCIEROS						
<b>TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS</b>	<b>15.025,00</b>	<b>26.408,45</b>	<b>41.433,45</b>	<b>34.726,37</b>	<b>34.726,37</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>3.029.206,00</b>	<b>370.050,29</b>	<b>3.399.256,29</b>	<b>2.555.178,24</b>	<b>2.307.539,19</b>	<b>247.639,05</b>

INSTITUTO CANARIO DE LA MUJER BALANCE DE SITUACIÓN A 31/12/2003					
ACTIVO	EJERCICIO 2003	EJERCICIO 2002	PASIVO	EJERCICIO 2003	EJERCICIO 2002
<b>INMOVILIZADO</b>			<b>FONDOS PROPIOS</b>		
INVERSIONES DESTINADAS AL USO GENERAL	263.262,76	259.235,72	PATRIMONIO	297.200,49	297.200,49
INMOVILIZADO INMATERIAL	779.363,82	779.363,82	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	1.593.381,51	1.954.555,30
INMOVILIZADO MATERIAL	210.744,88	236.374,07	RESULTADOS DEL EJERCICIO	1.798.741,53	-361.173,79
<b>ACTIVO CIRCULANTE</b>			<b>ACREEDORES A CORTO PLAZO</b>		
DEUDORES	129.188,71	111.463,17	ACREEDORES	2.155.241,05	1.306.807,59
TESORERÍA	4.462.004,41	1.810.952,81			
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>5.844.564,58</b>	<b>3.197.389,59</b>	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>5.844.564,58</b>	<b>3.197.389,59</b>

INSTITUTO CANARIO DE LA MUJER CUENTA DE RESULTADOS DEL EJERCICIO 2003			
DEBE	HABER		
GASTOS DE PERSONAL	1.099.340,91	REINTEGROS	26.841,12
DOTACIONES PARA AMORTIZACIÓN DEL INMOVILIZADO	42.395,39	OTROS INTERESES E INGRESOS ASIMILADOS	96.089,64
TRABAJOS, SUMINISTROS Y SERVICIOS EXTERIORES	1.513.489,89	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	7.489.879,60
TRIBUTOS	77,88	SUBVENCIÓNES CORRIENTES	8.576,24
GASTOS FINANCIEROS Y ASIMILABLES	0,00	SUBVENCIÓNES DE CAPITAL	12.020,00
TRANSFERENCIAS CORRIENTES	1.408.758,00		
SUBVENCIÓNES CORRIENTES	1.770.603,00		
RESULTADOS CORRIENTES (BENEFICIOS)	1.798.741,53		
<b>TOTAL</b>	<b>7.633.406,60</b>	<b>TOTAL</b>	<b>7.633.406,60</b>

INSTITUTO CANARIO DE LA MUJER						
LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS DEL EJERCICIO 2003						
CAPÍTULOS	PREVISIONES INICIALES	MODIFICACIONES	PREVISIONES DEFINITIVAS	DERECHOS RECONOCIDOS	RECAUDACIÓN	DERECHOS PTES. DE INGRESO
1 IMPUESTOS INDIRECTOS						
2 TASAS Y OTROS INGRESOS	0,00	0,00	0,00	26.841,12	26.841,12	0,00
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	4.020.402,00	3.740.043,42	7.760.445,42	7.498.018,84	7.498.018,84	437,00
5 INGRESOS PATRIMONIALES	42.071,00	0,00	42.071,00	96.089,64	72.120,53	23.969,11
<b>TOTAL OPERACIONES CORRIENTES</b>	<b>4.062.473,00</b>	<b>3.740.043,42</b>	<b>7.802.516,42</b>	<b>7.621.386,60</b>	<b>7.596.980,49</b>	<b>24.406,11</b>
6 ENAJENACIÓN DE INVERSIONES REALES						
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	0,00	12.020,00	12.020,00	12.020,00	12.020,00	0,00
<b>TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL</b>	<b>0,00</b>	<b>12.020,00</b>	<b>12.020,00</b>	<b>12.020,00</b>	<b>12.020,00</b>	<b>0,00</b>
8 VARIACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS	586.982,00	98.808,69	685.790,69	9.772,68	0,00	9.772,68
9 VARIACIÓN DE PASIVOS FINANCIEROS						
<b>TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS</b>	<b>586.982,00</b>	<b>98.808,69</b>	<b>685.790,69</b>	<b>9.772,68</b>	<b>0,00</b>	<b>9.772,68</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>4.649.455,00</b>	<b>3.850.872,11</b>	<b>8.500.327,11</b>	<b>7.643.179,28</b>	<b>7.609.000,49</b>	<b>34.178,79</b>

INSTITUTO CANARIO DE LA MUJER						
LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL EJERCICIO 2003						
CAPÍTULOS	CRÉDITOS INICIALES	MODIFICACIONES	CRÉDITOS DEFINITIVOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS	PAGOS	OBLIGACIONES PTES. DE PAGO
1 GASTOS DE PERSONAL	953.914,00	269.668,92	1.223.582,92	1.099.340,91	1.099.340,91	0,00
2 COMPRA DE BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS	986.209,00	1.437.150,08	2.423.359,08	1.513.567,77	1.305.686,84	207.880,93
3 GASTOS FINANCIEROS						
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	2.681.288,00	2.126.433,27	4.807.721,27	3.179.361,00	1.363.292,12	1.816.068,88
<b>TOTAL OPERACIONES CORRIENTES</b>	<b>4.621.411,00</b>	<b>3.833.252,27</b>	<b>8.454.663,27</b>	<b>5.792.269,68</b>	<b>3.768.319,87</b>	<b>2.023.949,81</b>
6 INVERSIONES REALES	24.044,00	12.020,00	36.064,00	20.793,24	10.970,86	9.822,38
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL						
<b>TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL</b>	<b>24.044,00</b>	<b>12.020,00</b>	<b>36.064,00</b>	<b>20.793,24</b>	<b>10.970,86</b>	<b>9.822,38</b>
8 VARIACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS	4.000,00	6.675,76	10.675,76	9.772,68	9.772,68	0,00
9 VARIACIÓN DE PASIVOS FINANCIEROS						
<b>TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS</b>	<b>4.000,00</b>	<b>6.675,76</b>	<b>10.675,76</b>	<b>9.772,68</b>	<b>9.772,68</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>4.649.455,00</b>	<b>3.851.948,03</b>	<b>8.501.403,03</b>	<b>5.822.835,60</b>	<b>3.789.063,41</b>	<b>2.033.772,19</b>

INSTITUTO CANARIO DE INVESTIGACIONES AGRARIAS					
BALANCE DE SITUACIÓN A 31/12/2003					
ACTIVO	EJERCICIO 2003	EJERCICIO 2002	PASIVO	EJERCICIO 2003	EJERCICIO 2002
<b>INMOVILIZADO</b>			<b>FONDOS PROPIOS</b>		
INVERSIONES DESTINADAS AL USO GENERAL	305.286,09	305.286,09	PATRIMONIO	16.748.945,22	16.748.945,22
INMOVILIZACIONES INMATERIALES	7.590.012,33	6.424.850,19	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	13.841.195,07	12.487.340,62
INMOVILIZACIONES MATERIALES	23.103.706,53	22.537.443,63	RESULTADOS DEL EJERCICIO (BENEFICIO)	1.479.186,77	1.353.854,45
<b>ACTIVO CIRCULANTE</b>			<b>ACREEDORES A CORTO PLAZO</b>		
DEUDORES	156.619,54	112.368,78	ACREEDORES	1.085.843,30	1.459.778,67
INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES	30.055,95	30.055,95			
TESORERÍA	1.969.489,92	2.639.914,32			
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>33.155.170,36</b>	<b>32.049.918,96</b>	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>33.155.170,36</b>	<b>32.049.918,96</b>

INSTITUTO CANARIO DE INVESTIGACIONES AGRARIAS		
CUENTA DE RESULTADOS DEL EJERCICIO 2003		
DEBE	HABER	
GASTOS DE PERSONAL	4.878.872,69	79,60
DOTACIONES PARA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO	289.414,60	35.153,22
TRABAJOS, SUMINISTROS Y SERVICIOS EXTERIORES	480.016,16	563.708,95
TRIBUTOS	3.880,36	59.397,79
GASTOS EXTRAORDINARIOS	284.729,48	4.434.305,71
RESULTADOS CORRIENTES (BENEFICIOS)	1.479.186,77	30.217,04
		4.762,62
		2.288.475,13
<b>TOTAL</b>	<b>7.416.100,06</b>	<b>7.416.100,06</b>

INSTITUTO CANARIO DE INVESTIGACIONES AGRARIAS						
LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS DEL EJERCICIO 2003						
CAPÍTULOS	PREVISIONES INICIALES	MODIFICACIONES	PREVISIONES DEFINITIVAS	DERECHOS RECONOCIDOS	RECAUDACIÓN	DERECHOS PTES. DE INGRESO
1 IMPUESTOS DIRECTOS						
2 IMPUESTOS INDIRECTOS						
3 TASAS Y OTROS INGRESOS	1.000.000,00	0,00	1.000.000,00	587.114,15	587.114,15	0,00
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	4.407.582,00	0,00	4.407.582,00	4.464.522,75	4.455.682,47	8.840,28
5 INGRESOS PATRIMONIALES	83.300,00	0,00	83.300,00	71.225,41	71.225,41	0,00
<b>TOTAL OPERACIONES CORRIENTES</b>	<b>5.490.882,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.490.882,00</b>	<b>5.122.862,31</b>	<b>5.114.022,03</b>	<b>8.840,28</b>
6 ENAJENACIÓN DE INVERSIONES REALES						
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	2.109.729,00	332.480,09	2.442.209,09	2.293.237,75	2.272.480,86	20.756,89
<b>TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL</b>	<b>2.109.729,00</b>	<b>332.480,09</b>	<b>2.442.209,09</b>	<b>2.293.237,75</b>	<b>2.272.480,86</b>	<b>20.756,89</b>
8 VARIACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS	703.252,00	277.413,59	980.665,59	135.388,78	48.988,20	86.400,58
9 VARIACIÓN DE PASIVOS FINANCIEROS						
<b>TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS</b>	<b>703.252,00</b>	<b>277.413,59</b>	<b>980.665,59</b>	<b>135.388,78</b>	<b>48.988,20</b>	<b>86.400,58</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>8.303.863,00</b>	<b>609.893,68</b>	<b>8.913.756,68</b>	<b>7.551.488,84</b>	<b>7.435.491,09</b>	<b>115.997,75</b>

INSTITUTO CANARIO DE INVESTIGACIONES AGRARIAS						
LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL EJERCICIO 2003						
CAPÍTULOS	CRÉDITOS INICIALES	MODIFICACIONES	CRÉDITOS DEFINITIVOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS	PAGOS	OBLIGACIONES PTES. DE PAGO
1 GASTOS DE PERSONAL	5.070.362,00	8.595,06	5.078.957,06	4.878.872,69	4.878.872,69	0,00
2 COMPRA DE BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS	484.063,00	319.723,48	803.776,48	768.626,00	713.782,94	54.843,06
3 GASTOS FINANCIEROS						
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES						
<b>TOTAL OPERACIONES CORRIENTES</b>	<b>5.554.415,00</b>	<b>328.318,54</b>	<b>5.882.733,54</b>	<b>5.647.498,69</b>	<b>5.592.655,63</b>	<b>54.843,06</b>
6 INVERSIONES REALES	2.746.443,00	442.503,90	3.188.946,90	2.020.839,64	1.484.219,81	536.619,83
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL						
<b>TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL</b>	<b>2.746.443,00</b>	<b>442.503,90</b>	<b>3.188.946,90</b>	<b>2.020.839,64</b>	<b>1.484.219,81</b>	<b>536.619,83</b>
8 VARIACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS	3.005,00	132.389,78	135.394,78	135.388,78	135.388,78	0,00
9 VARIACIÓN DE PASIVOS FINANCIEROS						
<b>TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS</b>	<b>3.005,00</b>	<b>132.389,78</b>	<b>135.394,78</b>	<b>135.388,78</b>	<b>135.388,78</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>8.303.863,00</b>	<b>903.212,22</b>	<b>9.207.075,22</b>	<b>7.803.727,11</b>	<b>7.212.264,22</b>	<b>591.462,89</b>

INSTITUTO CANARIO DE ESTADÍSTICA BALANCE DE SITUACIÓN A 31/12/2003					
ACTIVO	EJERCICIO 2003	EJERCICIO 2002	PASIVO	EJERCICIO 2003	EJERCICIO 2002
<b>INMOVILIZADO</b>			<b>FONDOS PROPIOS</b>		
INMOVILIZADO INMATERIAL	3.036.880,69	2.908.872,13	PATRIMONIO	2.044.035,43	2.044.035,43
INMOVILIZADO MATERIAL	889.874,66	893.087,47	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	2.845.320,47	2.336.289,87
			RESULTADOS DEL EJERCICIO (BENEFICIOS)	154.413,52	509.030,60
<b>ACTIVO CIRCULANTE</b>			<b>ACREEDORES A LARGO PLAZO</b>		
DEUDORES	72.283,41	73.614,40	OTRAS DEUDAS A LARGO PLAZO	15.533,84	11.838,85
TESORERÍA	1.556.203,01	1.448.939,95			
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>5.555.241,77</b>	<b>5.324.513,95</b>	<b>ACREEDORES A CORTO PLAZO</b>		
			ACREEDORES	495.938,51	423.319,20
			<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>5.555.241,77</b>	<b>5.324.513,95</b>

INSTITUTO CANARIO DE ESTADÍSTICA CUENTA DE RESULTADOS DEL EJERCICIO 2003			
DEBE	HABER		
GASTOS DE PERSONAL	1.095.937,75	INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA	328,13
DOTACIONES PARA AMORTIZACIÓN DEL INMOVILIZADO	64.153,32	OTROS INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA	33.987,72
SERVICIOS EXTERIORES	984.232,55	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	2.013.911,64
TRIBUTOS	51,12	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	299.148,95
TRANSFERENCIAS CORRIENTES	21.210,45		
SUBVENCIONES CORRIENTES	27.377,73		
RESULTADOS CORRIENTES (BENEFICIOS)	154.413,52		
<b>TOTAL</b>	<b>2.347.376,44</b>	<b>TOTAL</b>	<b>2.347.376,44</b>



INSTITUTO CANARIO DE ESTADÍSTICA						
LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS DEL EJERCICIO 2003						
CAPÍTULOS	PREVISIONES INICIALES	MODIFICACIONES	PREVISIONES DEFINITIVAS	DERECHOS RECONOCIDOS	RECAUDACIÓN	DERECHOS PTES. DE INGRESO
1 IMPUESTOS DIRECTOS						
2 IMPUESTOS INDIRECTOS						
3 TASAS Y OTROS INGRESOS	3.005,00	0,00	3.005,00	843,10	843,10	0,00
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	2.013.010,00	0,00	2.013.010,00	2.013.911,64	2.013.911,64	0,00
5 INGRESOS PATRIMONIALES	40.000,00	0,00	40.000,00	33.472,75	33.472,75	0,00
<b>TOTAL OPERACIONES CORRIENTES</b>	<b>2.056.015,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.056.015,00</b>	<b>2.048.227,49</b>	<b>2.048.227,49</b>	<b>0,00</b>
6 ENAJENACIÓN DE INVERSIONES REALES						
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	260.889,00	102.172,06	363.061,06	299.148,95	299.148,95	0,00
<b>TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL</b>	<b>260.889,00</b>	<b>102.172,06</b>	<b>363.061,06</b>	<b>299.148,95</b>	<b>299.148,95</b>	<b>0,00</b>
8 VARIACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS	252.425,00	9.832,33	262.257,33	12.837,33	4.140,41	8.696,92
9 VARIACIÓN DE PASIVOS FINANCIEROS						
<b>TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS</b>	<b>252.425,00</b>	<b>9.832,33</b>	<b>262.257,33</b>	<b>12.837,33</b>	<b>4.140,41</b>	<b>8.696,92</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>2.569.329,00</b>	<b>112.004,39</b>	<b>2.681.333,39</b>	<b>2.360.213,77</b>	<b>2.351.516,85</b>	<b>8.696,92</b>

INSTITUTO CANARIO DE ESTADÍSTICA						
LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL EJERCICIO 2003						
CAPÍTULOS	CRÉDITOS INICIALES	MODIFICACIONES	CRÉDITOS DEFINITIVOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS	PAGOS	OBLIGACIONES PTES. DE PAGO
1 GASTOS DE PERSONAL	1.234.442,00	20.600,93	1.255.042,93	1.095.937,75	1.094.484,54	1.453,21
2 COMPRA DE BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS	951.571,00	-17.500,00	934.071,00	861.778,28	635.407,80	226.370,48
3 GASTOS FINANCIEROS						
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	115.051,00	-530,36	114.520,64	48.588,18	48.588,18	0,00
<b>TOTAL OPERACIONES CORRIENTES</b>	<b>2.301.064,00</b>	<b>2.570,57</b>	<b>2.303.634,57</b>	<b>2.006.304,21</b>	<b>1.778.480,52</b>	<b>227.823,69</b>
6 INVERSIONES REALES	256.244,00	120.202,42	376.446,42	311.454,46	193.617,13	117.837,33
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL						
<b>TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL</b>	<b>256.244,00</b>	<b>120.202,42</b>	<b>376.446,42</b>	<b>311.454,46</b>	<b>193.617,13</b>	<b>117.837,33</b>
8 VARIACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS	12.021,00	9.832,33	21.853,33	12.837,33	12.837,33	0,00
9 VARIACIÓN DE PASIVOS FINANCIEROS						
<b>TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS</b>	<b>12.021,00</b>	<b>9.832,33</b>	<b>21.853,33</b>	<b>12.837,33</b>	<b>12.837,33</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>2.569.329,00</b>	<b>132.605,32</b>	<b>2.701.934,32</b>	<b>2.330.596,00</b>	<b>1.984.934,98</b>	<b>345.661,02</b>

ACADEMIA CANARIA DE SEGURIDAD BALANCE DE SITUACIÓN A 31/12/2003					
ACTIVO	2003	2002	PASIVO	2003	2002
<b>INMOVILIZADO</b>			<b>FONDOS PROPIOS</b>		
INVERSIONES DESTINADAS A USO GRAL.	416.677,58	205.129,86	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	1.507.044,08	1.343.241,19
INMOVILIZADO INMATERIAL	84.864,17	75.557,26	RESULTADOS DEL EJERCICIO	- 48.061,23	163.802,89
INMOVILIZADO MATERIAL	412.073,64	365.651,05	<b>ACREEDORES A CORTO PLAZO</b>		
<b>ACTIVO CIRCULANTE</b>			ACREEDORES	249.508,90	212.357,35
DEUDORES	130.500,58	78.322,89			
TESORERÍA	664.375,78	994.740,37			
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>1.708.491,75</b>	<b>1.719.401,43</b>	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>1.708.491,75</b>	<b>1.719.401,43</b>

ACADEMIA CANARIA DE SEGURIDAD CUENTA DE RESULTADOS DEL EJERCICIO 2003			
DEBE		HABER	
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO DE LOS SERVICIOS Y PRESTACIONES SOCIALES	2.371.970,39	OTROS INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA	19.252,36
TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	6.000,00	TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	2.310.656,80
		RESULTADOS CORRIENTES (PÉRDIDAS)	48.061,23
<b>TOTAL</b>	<b>2.377.970,39</b>	<b>TOTAL</b>	<b>2.377.970,39</b>

ACADEMIA CANARIA DE SEGURIDAD						
LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS DEL EJERCICIO 2003						
CAPÍTULOS	PREVISIONES INICIALES	MODIFICACIONES	PREVISIONES DEFINITIVAS	DERECHOS RECONOCIDOS	RECAUDACIÓN	DERECHOS PTES. DE INGRESO
1 IMPUESTOS DIRECTOS						
2 IMPUESTOS INDIRECTOS						
3 TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS	1.202,00	0,00	1.202,00	58,81	58,81	0,00
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	2.130.325,00	30.327,84	2.160.652,84	2.160.652,84	2.160.652,84	0,00
5 INGRESOS PATRIMONIALES				19.193,55	19.193,55	0,00
<b>TOTAL OPERACIONES CORRIENTES</b>	<b>2.131.527,00</b>	<b>30.327,84</b>	<b>2.161.854,84</b>	<b>2.179.905,20</b>	<b>2.179.905,20</b>	<b>0,00</b>
6 ENAJENACIÓN DE INVERSIONES REALES						
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	306.294,00	0,00	306.294,00	150.003,96	150.003,96	0,00
<b>TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL</b>	<b>306.294,00</b>	<b>0,00</b>	<b>306.294,00</b>	<b>150.003,96</b>	<b>150.003,96</b>	<b>0,00</b>
8 ACTIVOS FINANCIEROS	101.390,00	372.011,28	473.401,28	15.015,28	3.312,70	11.702,58
9 PASIVOS FINANCIEROS						
<b>TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS</b>	<b>101.390,00</b>	<b>372.011,28</b>	<b>473.401,28</b>	<b>15.015,28</b>	<b>3.312,70</b>	<b>11.702,58</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>2.539.211,00</b>	<b>402.339,12</b>	<b>2.941.550,12</b>	<b>2.344.924,44</b>	<b>2.333.221,86</b>	<b>11.702,58</b>

ACADEMIA CANARIA DE SEGURIDAD						
LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL EJERCICIO 2003						
CAPÍTULOS	CRÉDITOS INICIALES	MODIFICACIONES	CRÉDITOS DEFINITIVOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS	PAGOS	OBLIGACIONES PTES. DE PAGO
1 GASTOS DE PERSONAL	428.408,00	46.675,96	475.083,96	418.066,87	418.066,87	0,00
2 BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS	1.697.120,00	300.000,00	1.997.120,00	1.905.315,16	1.752.234,14	153.081,02
3 GASTOS FINANCIEROS						
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	6.000,00	0,00	6.000,00	6.000,00	6.000,00	0,00
<b>TOTAL OPERACIONES CORRIENTES</b>	<b>2.131.528,00</b>	<b>346.675,96</b>	<b>2.478.203,96</b>	<b>2.329.382,03</b>	<b>2.176.301,01</b>	<b>153.081,02</b>
6 INVERSIONES REALES	404.679,00	60.000,00	464.679,00	315.865,58	263.297,48	52.568,10
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL						
<b>TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL</b>	<b>404.679,00</b>	<b>60.000,00</b>	<b>464.679,00</b>	<b>315.865,58</b>	<b>263.297,48</b>	<b>52.568,10</b>
8 ACTIVOS FINANCIEROS	3.004,00	12.011,28	15.015,28	15.015,28	15.015,28	0,00
9 PASIVOS FINANCIEROS						
<b>TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS</b>	<b>3.004,00</b>	<b>12.011,28</b>	<b>15.015,28</b>	<b>15.015,28</b>	<b>15.015,28</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>2.539.211,00</b>	<b>418.687,24</b>	<b>2.957.898,24</b>	<b>2.660.262,89</b>	<b>2.454.613,77</b>	<b>205.649,12</b>

AGENCIA CANARIA DE EVALUACIÓN DE LA CALIDAD Y ACREDITACIÓN UNIVERSITARIA		
BALANCE DE SITUACIÓN A 31/12/2003		
ACTIVO	2003	PASIVO
<b>INMOVILIZADO</b>		<b>FONDOS PROPIOS</b>
INMOVILIZADO MATERIAL	70.621,86	RESULTADOS DEL EJERCICIO
<b>ACTIVO CIRCULANTE</b>		<b>ACREEDORES A CORTO PLAZO</b>
DEUDORES	37.958,13	ACREEDORES
TESORERÍA	820.304,26	
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>928.884,25</b>	<b>TOTAL PASIVO</b>
		<b>928.884,25</b>

AGENCIA CANARIA DE EVALUACIÓN DE LA CALIDAD Y ACREDITACIÓN UNIVERSITARIA		
CUENTA DE RESULTADOS DEL EJERCICIO 2003		
DEBE		HABER
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO DE LOS SERVICIOS Y PRESTACIONES SOCIALES	209.430,79	OTROS INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA
RESULTADOS CORRIENTES (BENEFICIOS)	868.755,90	TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES
<b>TOTAL</b>	<b>1.078.186,69</b>	<b>TOTAL</b>
		<b>1.078.186,69</b>

AGENCIA CANARIA DE EVALUACIÓN DE LA CALIDAD Y ACREDITACIÓN UNIVERSITARIA LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS DEL EJERCICIO 2003						
CAPÍTULOS	PREVISIONES INICIALES	MODIFICACIONES	PREVISIONES DEFINITIVAS	DERECHOS RECONOCIDOS	RECAUDACIÓN	DERECHOS PTES. DE INGRESO
1 IMPUESTOS DIRECTOS						
2 IMPUESTOS INDIRECTOS						
3 TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS						
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	604.777,00	153.500,69	758.277,69	758.277,69	758.277,69	0,00
5 INGRESOS PATRIMONIALES				8.838,94	8.838,94	0,00
<b>TOTAL OPERACIONES CORRIENTES</b>	<b>604.777,00</b>	<b>153.500,69</b>	<b>758.277,69</b>	<b>767.116,63</b>	<b>767.116,63</b>	<b>0,00</b>
6 ENAJENACIÓN DE INVERSIONES REALES						
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	180.400,00	130.670,06	311.070,06	311.070,06	311.070,06	0,00
<b>TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL</b>	<b>180.400,00</b>	<b>130.670,06</b>	<b>311.070,06</b>	<b>311.070,06</b>	<b>311.070,06</b>	<b>0,00</b>
8 ACTIVOS FINANCIEROS	12,00	0,00	12,00	0,00	0,00	0,00
9 PASIVOS FINANCIEROS						
<b>TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS</b>	<b>12,00</b>	<b>0,00</b>	<b>12,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>785.189,00</b>	<b>284.170,75</b>	<b>1.069.359,75</b>	<b>1.078.186,69</b>	<b>1.078.186,69</b>	<b>0,00</b>

AGENCIA CANARIA DE EVALUACIÓN DE LA CALIDAD Y ACREDITACIÓN UNIVERSITARIA LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL EJERCICIO 2003						
CAPÍTULOS	CRÉDITOS INICIALES	MODIFICACIONES	CRÉDITOS DEFINITIVOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS	PAGOS	OBLIGACIONES PTES. DE PAGO
1 GASTOS DE PERSONAL	62.518,00	153.903,56	216.421,56	74.470,30	74.470,30	0,00
2 BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS	542.259,00	-402,04	541.856,96	129.791,74	93.934,77	35.856,97
3 GASTOS FINANCIEROS						
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES						
<b>TOTAL OPERACIONES CORRIENTES</b>	<b>604.777,00</b>	<b>153.501,52</b>	<b>758.278,52</b>	<b>204.262,04</b>	<b>168.405,07</b>	<b>35.856,97</b>
6 INVERSIONES REALES	180.400,00	130.670,06	311.070,06	75.790,61	57.630,75	18.159,86
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL						
<b>TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL</b>	<b>180.400,00</b>	<b>130.670,06</b>	<b>311.070,06</b>	<b>75.790,61</b>	<b>57.630,75</b>	<b>18.159,86</b>
8 ACTIVOS FINANCIEROS	12,00	0,00	12,00	0,00	0,00	0,00
9 PASIVOS FINANCIEROS						
<b>TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS</b>	<b>12,00</b>	<b>0,00</b>	<b>12,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>785.189,00</b>	<b>284.171,58</b>	<b>1.069.360,58</b>	<b>280.052,65</b>	<b>226.035,82</b>	<b>54.016,83</b>

**BALANCE DE SITUACIÓN A 31.12.2003**  
**AGENCIA DE PROTECCIÓN DEL MEDIO URBANO Y NATURAL**

ACTIVO	2003	2002	PASIVO	2003	2002
<b>INMOVILIZADO</b>					
INMOVILIZADO INMATERIAL	920.922,56	755.241,19	FOONDOS PROPIOS	31.028,45	
INMOVILIZADO MATERIAL	804.649,43	408.214,99	PATRIMONIO	3.482.088,01	2.491.403,61
INVERSIONES FINANCIERAS PERMANENTES	0,00	1.970,48	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	6.222.266,58	990.664,40
<b>ACTIVO CIRCULANTE</b>					
DEUDORES	6.477.107,79	1.588.405,08	ACREEDORES A CORTO PLAZO		
INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES	37.628,83	7.270,00	ACREEDORES	2.011.948,60	444.447,89
TESORERÍA	3.507.003,03	1.179.954,15			
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>11.747.311,64</b>	<b>3.926.515,90</b>	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>11.747.311,64</b>	<b>3.926.515,90</b>

**AGENCIA DE PROTECCIÓN DEL MEDIO URBANO Y NATURAL**

**CUENTA DE RESULTADOS DEL EJERCICIO 2003**

<b>DEBE</b>		<b>HABER</b>	
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO DE LOS SERV. Y PREST. SOCIALES	5.900.930,71	INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA	1.176,57
PÉRDIDAS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS	22.040,30	OTROS INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA	6.283.768,63
		TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	5.852.027,27
RESULTADO DEL EJERCICIO (BENEFICIOS)	6.222.266,58	GANANCIAS E INGRESOS EXTRAORDINARIOS	8.265,12
<b>TOTAL</b>	<b>12.145.237,59</b>	<b>TOTAL</b>	<b>12.145.237,59</b>

**AGENCIA DE PROTECCIÓN DEL MEDIO URBANO Y NATURAL**  
**LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS DEL EJERCICIO 2003**

CAPITULOS	PREVISIONES INICIALES	MODIFICACIONES DEFINITIVAS	DERECHOS RECONOCIDOS	GRADO DE EJECUCIÓN	RECAUDACION	GRADO DE REALIZACIÓN	DERECHOS PTES. DE INGRESO
1 IMPUESTOS DIRECTOS							
2 IMPUESTOS INDIRECTOS							
3 TASAS Y OTROS INGRESOS	1.803.044,00	0,00	6.045.806,60	335,51 %	368.669,40	6,10 %	5.677.137,20
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	4.468.249,00	0,00	4.071.745,26	91,13 %	4.071.745,26	100,00 %	0,00
5 INGRESOS PATRIMONIALES	7,00	0,00	46.434,02	663,343,14 %	46.434,02	100,00 %	0,00
<b>TOTAL OPERACIONES CORRIENTES</b>	<b>6.271.300,00</b>	<b>0,00</b>	<b>10.163.985,88</b>	<b>162,07 %</b>	<b>4.486.848,68</b>	<b>44,14 %</b>	<b>5.677.137,20</b>
6 ENAJENACIÓN DE INVERSIONES REALES							
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	320.659,00	1.459.623,01	1.780.282,01	100,00 %	1.780.282,01	100,00 %	0,00
<b>TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL</b>	<b>320.659,00</b>	<b>1.459.623,01</b>	<b>1.780.282,01</b>	<b>100,00 %</b>	<b>1.780.282,01</b>	<b>100,00 %</b>	<b>0,00</b>
8 VARIACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS	326.629,00	386.228,20	48.117,20	6,75 %	15.652,48	32,53 %	32.464,72
9 VARIACIÓN DE PASIVOS FINANCIEROS							
<b>TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS</b>	<b>326.629,00</b>	<b>386.228,20</b>	<b>48.117,20</b>	<b>6,75 %</b>	<b>15.652,48</b>	<b>32,53 %</b>	<b>32.464,72</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>6.918.588,00</b>	<b>1.845.851,21</b>	<b>11.992.385,09</b>	<b>136,83 %</b>	<b>6.282.783,17</b>	<b>52,39 %</b>	<b>5.709.601,92</b>

**AGENCIA DE PROTECCIÓN DEL MEDIO URBANO Y NATURAL**  
**LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL EJERCICIO 2003**

CAPITULOS	CRÉDITOS INICIALES	MODIFICACIONES	CRÉDITOS DEFINITIVOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS	PAGOS	OBLIGACIONES PTES. DE PAGO
1 GASTOS DE PERSONAL	2.765.865,00	111.544,49	2.877.409,49	2.723.043,29	2.720.338,29	2.705,00
2 COMPRA DE BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS	2.436.623,00		2.436.623,00	817.974,90	603.048,77	214.926,13
3 GASTOS FINANCIEROS						
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES						
<b>TOTAL OPERACIONES CORRIENTES</b>	<b>5.201.488,00</b>	<b>111.544,49</b>	<b>5.313.032,49</b>	<b>3.541.018,19</b>	<b>3.323.387,06</b>	<b>217.631,13</b>
6 INVERSIONES REALES	1.708.085,00	1.805.552,41	3.513.637,41	1.991.070,55	358.331,92	1.632.738,63
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL						
<b>TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL</b>	<b>1.708.085,00</b>	<b>1.805.552,41</b>	<b>3.513.637,41</b>	<b>1.991.070,55</b>	<b>358.331,92</b>	<b>1.632.738,63</b>
8 VARIACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS	9.015,00	40.298,80	49.313,80	49.313,80	49.313,80	0,00
9 VARIACIÓN DE PASIVOS FINANCIEROS						
<b>TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS</b>	<b>9.015,00</b>	<b>40.298,80</b>	<b>49.313,80</b>	<b>49.313,80</b>	<b>49.313,80</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>6.918.588,00</b>	<b>1.957.395,70</b>	<b>8.875.983,70</b>	<b>5.581.402,54</b>	<b>3.731.032,78</b>	<b>1.850.369,76</b>

INSTITUTO CANARIO DE HEMODONACIÓN Y HEMOTERAPIA BALANCE DE SITUACIÓN A 31/12/2003				
ACTIVO	2003	2002	PASIVO	2002
<b>INMOVILIZADO</b>			<b>FONDOS PROPIOS</b>	
INMOVILIZADO INMATERIAL	377.159,27	2.523,35	PATRIMONIO	892.951,49
INMOVILIZADO MATERIAL	1.149.793,05	698.829,71	RESULTADOS DEL EJERCICIO	1.473.771,82
<b>ACTIVO CIRCULANTE</b>			<b>ACREEDORES A CORTO PLAZO</b>	
EXISTENCIAS	924.941,50	1.335.254,67	ACREEDORES	3.301.139,28
DEUDORES	3.134.376,87	1.920.341,64		
TESORERÍA	642.296,11	2.147.130,20		
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN	8.278,06			
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>6.236.844,86</b>	<b>6.104.079,57</b>	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>6.104.079,57</b>

INSTITUTO CANARIO DE HEMODONACIÓN Y HEMOTERAPIA CUENTA DE RESULTADOS DEL EJERCICIO 2003			
DEBE		HABER	
REDUCCIÓN DE EXISTENCIAS DE PRODUCTOS TERMINADOS Y EN CURSO	410.313,17	VENTAS Y PRESTACIONES DE SERVICIOS	3.246.091,00
OTROS GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA	4.851.775,08	OTROS INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA	156.779,52
TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	84.669,00	TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	2.502.204,66
PÉRDIDAS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS	5.404,00	GANANCIAS E INGRESOS EXTRAORDINARIOS	16.068,34
RESULTADOS CORRIENTES (BENEFICIOS)	568.982,27		
<b>TOTAL</b>	<b>5.921.143,52</b>	<b>TOTAL</b>	<b>5.921.143,52</b>



INSTITUTO CANARIO DE HEMODONACIÓN Y HEMOTERAPIA						
LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS DEL EJERCICIO 2003						
CAPÍTULOS	PREVISIONES INICIALES	MODIFICACIONES	PREVISIONES DEFINITIVAS	DERECHOS RECONOCIDOS	RECAUDACIÓN	DERECHOS PTES. DE INGRESO
1 IMPUESTOS DIRECTOS						
2 IMPUESTOS INDIRECTOS						
3 TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS	666,00	78.975,77	79.641,77	115.140,90	115.140,90	0,00
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	2.487.096,00	0,00	2.487.096,00	2.489.883,66	2.489.883,66	0,00
5 INGRESOS PATRIMONIALES	32.995,00	0,00	32.995,00	41.638,52	41.638,52	0,00
<b>TOTAL OPERACIONES CORRIENTES</b>	<b>2.520.757,00</b>	<b>78.975,77</b>	<b>2.599.732,77</b>	<b>2.646.663,08</b>	<b>2.646.663,08</b>	<b>0,00</b>
6 ENAJENACIÓN DE INVERSIONES REALES						
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	12.321,00	0,00	12.321,00	12.321,00	12.321,00	0,00
<b>TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL</b>	<b>12.321,00</b>	<b>0,00</b>	<b>12.321,00</b>	<b>12.321,00</b>	<b>12.321,00</b>	<b>0,00</b>
8 ACTIVOS FINANCIEROS	12.796,00	0,00	12.796,00	31.959,96	11.967,44	19.992,52
9 PASIVOS FINANCIEROS						
<b>TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS</b>	<b>12.796,00</b>	<b>0,00</b>	<b>12.796,00</b>	<b>31.959,96</b>	<b>11.967,44</b>	<b>19.992,52</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>2.545.874,00</b>	<b>78.975,77</b>	<b>2.624.849,77</b>	<b>2.690.944,04</b>	<b>2.670.951,52</b>	<b>19.992,52</b>

INSTITUTO CANARIO DE HEMODONACIÓN Y HEMOTERAPIA						
LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL EJERCICIO 2003						
CAPÍTULOS	CRÉDITOS INICIALES	MODIFICACIONES	CRÉDITOS DEFINITIVOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS	PAGOS	OBLIGACIONES PTES. DE PAGO
1 GASTOS DE PERSONAL	2.163.207,00	93.647,08	2.256.854,08	2.168.699,71	2.159.857,56	8.842,15
2 BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS	280.762,00	-7.881,00	272.881,00	271.593,46	168.714,46	102.879,00
3 GASTOS FINANCIEROS						
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	76.788,00	7.881,00	84.669,00	84.669,00	76.788,00	7.881,00
<b>TOTAL OPERACIONES CORRIENTES</b>	<b>2.520.757,00</b>	<b>93.647,08</b>	<b>2.614.404,08</b>	<b>2.524.962,17</b>	<b>2.405.360,02</b>	<b>119.602,15</b>
6 INVERSIONES REALES	12.321,00	0,00	12.321,00	12.190,79	12.190,79	0,00
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL						
<b>TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL</b>	<b>12.321,00</b>	<b>0,00</b>	<b>12.321,00</b>	<b>12.190,79</b>	<b>12.190,79</b>	<b>0,00</b>
8 ACTIVOS FINANCIEROS	12.796,00	20.236,91	33.032,91	31.700,82	31.700,82	0,00
9 PASIVOS FINANCIEROS						
<b>TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS</b>	<b>12.796,00</b>	<b>20.236,91</b>	<b>33.032,91</b>	<b>31.700,82</b>	<b>31.700,82</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>2.545.874,00</b>	<b>113.883,99</b>	<b>2.659.757,99</b>	<b>2.568.853,78</b>	<b>2.449.251,63</b>	<b>119.602,15</b>

CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL					
BALANCE DE SITUACIÓN A 31/12/2003					
ACTIVO	EJERCICIO 2003	EJERCICIO 2002	PASIVO	EJERCICIO 2003	EJERCICIO 2002
<b>INMOVILIZADO</b>					
INMOVILIZADO INMATERIAL	-323,32	-205,31		587.977,89	575.957,65
INMOVILIZADO MATERIAL	287.447,59	260.437,44		153.314,76	148.469,13
INVERSIONES FINANCIERAS PERMANENTES		3.169,74		-8.373,05	4.845,63
<b>ACTIVO CIRCULANTE</b>					
DEUDORES	21.742,90	22.562,76		0,00	0,00
TESORERIA	502.073,73	563.925,39			
INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES	1.117,25	-2.860,26			
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>792.058,15</b>	<b>837.029,76</b>	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>792.058,15</b>	<b>837.029,76</b>

CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL		
CUENTA DE RESULTADOS DEL EJERCICIO 2003		
DEBE	HABER	
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO DE LOS SERV. Y PREST. SOCIALES	718.767,98	710.394,93
RESULTADO DEL EJERCICIO (BENEFICIO)	0,00	8.373,05
<b>TOTAL</b>	<b>718.767,98</b>	<b>718.767,98</b>

CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL									
LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS DEL EJERCICIO 2003									
CAPÍTULOS	PREVISIONES INICIALES	MODIFICACIONES	PREVISIONES DEFINITIVAS	DERECHOS RECONOCIDOS	GRADO DE EJECUCIÓN	RECAUDACIÓN	GRADO DE REALIZACIÓN	DERECHOS PTES. DE INGRESO	
1 IMPUESTOS DIRECTOS									
2 IMPUESTOS INDIRECTOS									
3 TASAS Y OTROS INGRESOS	0,00	0,00	0,00	1.195,78		1.195,78	100,00%	0,00	
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	576.156,00	0,00	576.156,00	576.156,00	100,00%	576.156,00	100,00%	0,00	
5 INGRESOS PATRIMONIALES	7,00	0,00	7,00	12.837,15	183387,86%	12.837,15	100,00%	0,00	
<b>TOTAL OPERACIONES CORRIENTES</b>	<b>576.163,00</b>	<b>0,00</b>	<b>576.163,00</b>	<b>590.188,93</b>	<b>102,43%</b>	<b>590.188,93</b>	<b>100,00%</b>	<b>0,00</b>	
6 ENAJENACIÓN DE INVERSIONES REALES			0,00					0,00	
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	120.206,00	0,00	120.206,00	120.206,00	100,00%	120.206,00	100,00%	0,00	
<b>TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL</b>	<b>120.206,00</b>	<b>0,00</b>	<b>120.206,00</b>	<b>120.206,00</b>	<b>100,00%</b>	<b>120.206,00</b>	<b>100,00%</b>	<b>0,00</b>	
8 VARIACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS	200.560,00	0,00	200.560,00	2.003,67	1,00%	886,42	44,24%	1.117,25	
9 VARIACIÓN DE PASIVOS FINANCIEROS								0,00	
<b>TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS</b>	<b>200.560,00</b>	<b>0,00</b>	<b>200.560,00</b>	<b>2.003,67</b>	<b>1,00%</b>	<b>886,42</b>	<b>44,24%</b>	<b>1.117,25</b>	
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>896.929,00</b>	<b>0,00</b>	<b>896.929,00</b>	<b>712.398,60</b>	<b>79,43%</b>	<b>711.281,35</b>	<b>99,84%</b>	<b>1.117,25</b>	

CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL									
LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL EJERCICIO 2003									
CAPÍTULOS	CRÉDITOS INICIALES	MODIFICACIONES	CRÉDITOS DEFINITIVOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS	GRADO DE EJECUCIÓN	PAGOS	GRADO DE REALIZACIÓN	OBLIGACIONES PTES. DE PAGO	
1 GASTOS DE PERSONAL	373.730,00	4.622,24	378.352,24	357.781,08	94,56%	357.781,08	100,00%	0,00	
2 COMPRA DE BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS	399.987,00		399.987,00	308.831,92	77,21%	283.610,08	91,83%	25.221,84	
3 GASTOS FINANCIEROS			0,00					0,00	
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES			0,00					0,00	
<b>TOTAL OPERACIONES CORRIENTES</b>	<b>773.717,00</b>	<b>4.622,24</b>	<b>778.339,24</b>	<b>666.613,00</b>	<b>85,65%</b>	<b>641.391,16</b>	<b>96,22%</b>	<b>25.221,84</b>	
6 INVERSIONES REALES	120.206,00		120.206,00	48.581,33	40,42%	44.739,69	92,09%	3.841,64	
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL			0,00					0,00	
<b>TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL</b>	<b>120.206,00</b>	<b>0,00</b>	<b>120.206,00</b>	<b>48.581,33</b>	<b>40,42%</b>	<b>44.739,69</b>	<b>92,09%</b>	<b>3.841,64</b>	
8 VARIACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS	3.006,00		3.006,00	1.256,99	41,82%	1.256,99	100,00%	0,00	
9 VARIACIÓN DE PASIVOS FINANCIEROS								0,00	
<b>TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS</b>	<b>3.006,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.006,00</b>	<b>1.256,99</b>	<b>41,82%</b>	<b>1.256,99</b>	<b>100,00%</b>	<b>0,00</b>	
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>896.929,00</b>	<b>4.622,24</b>	<b>901.551,24</b>	<b>716.451,32</b>	<b>79,47%</b>	<b>687.387,84</b>	<b>95,94%</b>	<b>29.063,48</b>	

RADIOTELEVISIÓN CANARIA				
BALANCE DE SITUACIÓN A 31/12/2003				
	EJERCICIO 2003	EJERCICIO 2002	PASIVO	EJERCICIO 2003
<b>ACTIVO</b>		<b>EJERCICIO 2002</b>		<b>EJERCICIO 2002</b>
<b>INMOVILIZADO</b>	1.435.173,87	1.419.531,35	<b>FONDOS PROPIOS</b>	-1.701.226,83
INMOVILIZADO INMATERIAL	226.722,17	184.885,88	PATRIMONIO Y RESERVAS	-621.134,87
INMOVILIZADO MATERIAL	397.085,36	423.279,13	RESULTADOS DEL EJERCICIO (BENEFICIOS)	-1.080.091,96
INMOVILIZADO FINANCIERO	811.366,34	811.366,34		
<b>ACTIVO CIRCULANTE</b>	735.411,29	991.459,34	<b>SUBVENCIONES DE CAPITAL</b>	3.688.257,46
DEUDORES	4.719,60	3.507,67	<b>ACREEDORES A CORTO PLAZO</b>	166.642,30
TESORERÍA	730.691,69	987.951,67	<b>OTRAS CUENTAS DE PASIVO</b>	16.912,23
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>2.170.585,16</b>	<b>2.410.990,69</b>	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>2.170.585,16</b>
				<b>2.410.990,69</b>

RADIOTELEVISIÓN CANARIA		
CUENTA DE RESULTADOS DEL EJERCICIO 2003		
DEBE	HABER	
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO DE LOS SERV. Y PREST. SOCIALES	2.006.949,63	16.398,58
TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	27.683.330,11	28.604.704,00
		14.771,40
<b>TOTAL</b>	<b>29.690.279,74</b>	<b>1.054.405,76</b>
		<b>29.690.279,74</b>

RADIOTELEVISIÓN CANARIA						
LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS DEL EJERCICIO 2003						
CAPÍTULOS	PREVISIONES INICIALES	MODIFICACIONES	PREVISIONES DEFINITIVAS	DERECHOS RECONOCIDOS	RECAUDACIÓN	DERECHOS PTES. DE INGRESO
1 IMPUESTOS DIRECTOS						
2 IMPUESTOS INDIRECTOS						
3 TASAS Y OTROS INGRESOS				14.771,40	14.771,40	
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	28.604.704,00		28.604.704,00	28.604.704,00	28.604.704,00	0,00
5 INGRESOS PATRIMONIALES	6,00		6,00	16.398,58	16.398,58	0,00
<b>TOTAL OPERACIONES CORRIENTES</b>	<b>28.604.710,00</b>	<b>0,00</b>	<b>28.604.710,00</b>	<b>28.635.873,98</b>	<b>28.635.873,98</b>	<b>0,00</b>
6 ENAJENACIÓN DE INVERSIONES REALES						
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	785.072,00		785.072,00	785.072,00	785.072,00	0,00
<b>TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL</b>	<b>785.072,00</b>	<b>0,00</b>	<b>785.072,00</b>	<b>785.072,00</b>	<b>785.072,00</b>	<b>0,00</b>
8 VARIACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS	12,00	896.035,11	896.047,11	8.446,08	4.228,82	4.217,26
9 VARIACIÓN DE PASIVOS FINANCIEROS						
<b>TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS</b>	<b>12,00</b>	<b>896.035,11</b>	<b>896.047,11</b>	<b>8.446,08</b>	<b>4.228,82</b>	<b>4.217,26</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>29.389.794,00</b>		<b>30.285.829,11</b>	<b>29.429.392,06</b>	<b>29.425.174,80</b>	<b>4.217,26</b>

RADIOTELEVISIÓN CANARIA						
LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL EJERCICIO 2003						
CAPÍTULOS	CRÉDITOS INICIALES	MODIFICACIONES	CRÉDITOS DEFINITIVOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS	PAGOS	OBLIGACIONES PTES. DE PAGO
1 GASTOS DE PERSONAL	386.154,00	7.637,59	393.791,59	194.773,99	194.773,99	0,00
2 COMPRA DE BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS	2.066.081,00		2.066.081,00	1.771.506,05	1.634.060,78	137.445,27
3 GASTOS FINANCIEROS						
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	26.152.475,00	896.035,11	27.048.510,11	27.048.510,11	27.048.510,11	0,00
<b>TOTAL OPERACIONES CORRIENTES</b>	<b>28.604.710,00</b>	<b>903.672,70</b>	<b>29.508.382,70</b>	<b>29.014.790,15</b>	<b>28.877.344,88</b>	<b>137.445,27</b>
6 INVERSIONES REALES	150.252,00		150.252,00	81.998,31	64.825,17	17.173,14
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	634.820,00		634.820,00	634.820,00	634.820,00	0,00
<b>TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL</b>	<b>785.072,00</b>	<b>0,00</b>	<b>785.072,00</b>	<b>716.818,31</b>	<b>699.645,17</b>	<b>17.173,14</b>
8 VARIACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS	12,00	8.446,08	8.458,08	8.446,08	8.446,08	0,00
9 VARIACIÓN DE PASIVOS FINANCIEROS						
<b>TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS</b>	<b>12,00</b>	<b>8.446,08</b>	<b>8.458,08</b>	<b>8.446,08</b>	<b>8.446,08</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>29.389.794,00</b>		<b>30.301.912,78</b>	<b>29.740.054,54</b>	<b>29.585.436,13</b>	<b>154.618,41</b>

ANEXO III

EMPRESAS ACTIVO	GESTUR TFE EUROS	GESTUR LPA EUROS	VISOCAN EUROS	GRECASA EUROS	ESSSCAN EUROS	CCB TFE-SUR EUROS	MERCOCANARIAS EUROS	SOFESA EUROS	G.S.C. EUROS	TITISA EUROS	TVPC EUROS	SATURNO EUROS
Accionistas por desembolsos no exigidos		1.352.277,23										
Inmovilizado	19.386.510,20	6.607.981,21	163.671.083,31	1.301.212,12	1.288.381,62	29.092.631,43	2.378.736,34	5.610.762,01	4.182.584,74	74.098,00	1.392.392,17	8.903.708,00
Gastos de establecimiento							3.071,02				482,46	
Inmovilizaciones inmateriales	21.688,94	2.628,15	159.151,01	68.116,58	1.009.216,60	250,08	95.802,16	21.292,55	952.716,85	23,00	252.785,19	1.283.525,00
Inmovilizaciones materiales	5.829.078,36	6.393.413,50	162.777.064,68	1.227.013,71	278.834,47	29.092.381,35	2.255.360,79	5.585.950,53	3.184.039,53	74.001,00	1.125.948,12	923.345,00
Inmovilizaciones financieras	6.863.614,83	211.939,56	734.867,62	6.079,83	330,55		24.502,37	3.518,93	45.828,36	74,00	13.176,40	6.696.838,00
Acciones propias												
Deudores por operaciones de tráfico I/p	6.672.128,07											
Gastos a distribuir en varios ejercicios			3.040.558,22				632,13	1.078,88				
Activo circulante	67.558.584,26	29.644.767,98	231.832.546,07	2.052.048,45	902.913,89	13.614.121,57	11.140.948,61	5.617.813,63	17.339.515,38	25.439,00	11.589.049,60	12.759.930,00
Accionistas por desembolsos exigidos												
Existencias	53.210.374,57	22.071.832,13	55.433.264,61				5.190.060,46			1.398,00	2.108.086,69	
Deudores	14.058.429,03	4.417.609,04	169.895.451,28	2.046.917,76	458.772,27	2.304.074,65	5.770.774,98	4.277.498,27	17.083.458,74	21.785,00	7.723.017,06	10.691.550,00
Inversiones financieras temporales		132.922,54	4.081.062,71		2.955,68	9.503.225,94		17.707,39	100.499,39	124,00	1.803,04	3.695,00
Acciones propias a corto plazo												
Tesorería	279.110,78	3.020.659,29	2.284.815,10	3.825,00	434.695,47	1.806.820,98	162.116,41	1.314.151,99	96.824,36	2.127,00	1.732.193,62	1.755.193,00
Ajustes por periodificación	9.561,79	1.744,98	37.952,37	1.305,69	6.490,47		17.996,76	8.455,98	48.732,89	5,00	23.949,19	309.492,00
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>86.945.094,46</b>	<b>37.605.026,42</b>	<b>398.544.187,60</b>	<b>3.353.260,57</b>	<b>2.191.295,51</b>	<b>42.706.753,00</b>	<b>13.520.317,08</b>	<b>11.229.654,52</b>	<b>21.522.100,12</b>	<b>99.537,00</b>	<b>12.981.441,77</b>	<b>21.663.638,00</b>
<b>Fondos propios</b>	<b>38.377.029,87</b>	<b>11.523.722,89</b>	<b>9.278.928,62</b>	<b>2.400.062,13</b>	<b>553.457,29</b>	<b>3.781.731,09</b>	<b>1.152.992,05</b>	<b>1.907.241,82</b>	<b>4.879.857,68</b>	<b>21.498,00</b>	<b>834.470,60</b>	<b>5.093.915,00</b>
Capital suscrito	5.412.114,00	3.182.359,09	9.975.000,00	782.515,02		3.606.072,63	4.654.221,44	1.602.900,00	4.868.181,00	5.409,00	811.366,34	4.796.077,00
Prima de emisión	2.043.096,08											
Reserva de revalorización	1.331.689,52											
Reservas	25.325.200,61	5.695.352,42	36.358,60	1.044.225,48	387.199,10	267.250,65	14,19	557.634,04	11.584,39	16.089,00	23.104,26	238.001,00
Resultados ejercicios anteriores			-2.734.315,01			-191.160,95	-3.530.223,23	-270.029,56				59.863,00
Pérdidas y Ganancias	4.264.929,66	2.746.011,38	2.001.885,03	573.321,63	166.258,19	99.588,76	28.979,65	16.737,34	92,29			-26,00
<b>Ingresos a distribuir en varios ejercicios</b>	<b>604.860,00</b>	<b>136.476,08</b>	<b>43.661.449,02</b>	<b>1.995,40</b>	<b>1.106.725,71</b>	<b>20.350.763,00</b>	<b>1.112.995,50</b>	<b>5.751.737,37</b>	<b>1.961.012,79</b>	<b>64.488,00</b>	<b>3.383.896,10</b>	<b>9.098.898,00</b>
Provisiones para riesgos y gastos	1.097.109,34	145.783,31	4.411.883,05				125.212,00	29.839,47	52.650,25	147,00	129.575,01	432.027,00
Acreeedores a largo plazo	1.816.158,18	4.176.425,67	234.148.917,87	36.925,85		14.364.190,06	1.276.106,54	1.397.122,93	14.628.579,40	79,00	129.575,01	1.803,00
Acreeedores a corto plazo	45.049.937,07	21.622.618,47	107.043.009,04	914.277,19	529.112,51	4.210.068,85	9.853.010,99	2.143.712,93	14.628.579,40	13.325,00	8.633.500,06	7.036.995,00
<b>TOTAL</b>	<b>86.945.094,46</b>	<b>37.605.026,42</b>	<b>398.544.187,60</b>	<b>3.353.260,57</b>	<b>2.191.295,51</b>	<b>42.706.753,00</b>	<b>13.520.317,08</b>	<b>11.229.654,52</b>	<b>21.522.100,12</b>	<b>99.537,00</b>	<b>12.981.441,77</b>	<b>21.663.638,00</b>

EMPRESAS ACTIVO	GRAFCAN EUROS	SOF.SAN ANTONIO EUROS	HECANSAS EUROS	GESPLAN EUROS	CEVA EUROS	CCB MPMAS-GC EUROS	PROSA EUROS	SOCAEM EUROS	SODECAN EUROS	ITC EUROS
Accionistas por desembolsos no exigidos										
Inmovilizado	13.627.172,17	5.238,21	28.240.628,00	2.261.487,18	1.491,53	27.508.577,34	49.721,98	399.922,49	12.775.365,44	27.600.321,00
Gastos de establecimiento			15.558,00	97.029,04				5.272,73		
Inmovilizaciones inmateriales	9.903.167,63		100.455,00	117.554,08		74.597,18	898,40	249.432,76		1.519.704,00
Inmovilizaciones materiales	2.524.622,90	3.331,74	28.122.862,00	1.987.129,63	1.491,53	27.425.856,52	7.223,74	138.185,15	3.024.887,28	22.122.918,00
Inmovilizaciones financieras	1.199.381,64	1.906,47	1.754,00	59.774,43		8.123,64	36.614,76	7.031,85	9.750.478,16	3.957.699,00
Acciones propias										
Deudores por operaciones de tráfico l/p							4.985,08			
Gastos a distribuir en varios ejercicios	196.795,04									
Activo circulante	5.081.001,98	41,43	1.994.998,00	19.581.982,30	29.188,78	7.555.744,91	2.815.517,20	2.923.943,03	3.906.481,71	17.975.947,00
Accionistas por desembolsos exigidos						2.200.305,31				
Existencias	28.521,39		226.961,00				1.055.196,69	214.487,26		
Deudores	4.707.092,12		986203	18.029.011,83	20.612,46	947.333,76	357.817,26	2.282.647,87	810.408,63	10.655.051,00
Inversiones financieras temporales	96.825,62		7.044,00	5.887,23		1.354.329,58	700.000,00	1.310,19	981.469,26	2.263.125,00
Acciones propias a corto plazo										
Tesorería	235.197,71	41,43	759.739,00	3.069,27	8.576,32	3.026.381,49	690.774,95	233.797,78	2.114.603,82	4.996.150,00
Ajustes por periodificación	13.365,14		15.051,00	1.544.013,97		27.394,77	11.728,30	191.699,93		61.621,00
TOTAL	18.904.969,19	5.279,64	30.235.627,00	21.843.469,48	30.680,31	35.064.322,25	2.865.239,18	3.323.865,52	16.681.847,15	45.576.268,00
FONDOS PROPIOS	1.453.200,34	-134.497,29	6.497.453,00	1.890.782,52	17.387,18	2.805.889,45	104.037,05	-238.303,25	14.593.341,98	538.179,00
Capital suscrito	1.299.537,36	7,97	6.935.678,00	300.505,00	60.120,00	4.228.120,15	897.912,08	1.294.111,34	13.710.768,75	2.512.222,00
Prima de emisión										
Reserva de revalorización										
Reservas	168.257,10	788,72	1,00	2.167.463,72		51.914,90	11.562,03	5.871,89	3.666.162,28	1.210.972,00
Resultados ejercicios anteriores		-114.375,40	-405.755,00	-540.649,55		-1.408.694,62	-105.298,12	-509.683,00	-922.472,18	-1.183.624,00
Pérdidas y Ganancias	-14.594,12	-20.918,58	-32.471,00	-36.536,65	-42.732,82	-65.450,98	-700.138,94	-1.028.603,48	-1.861.116,87	-2.001.391,00
Ingresos a distribuir en varios ejercicios	12.327.593,64		20.385.080,00			14.848.608,65	2.650,13		1.900.917,28	26.255.763,00
Provisiones para riesgos y gastos							1.305.627,15			913.084,00
Acreedores a largo plazo	933.310,27		1.165.812,00	440.517,21		10.445.915,27	491.545,34		101.971,21	2.664.959,00
Acreedores a corto plazo	4.190.864,94	139.776,93	2.187.282,00	19.512.169,75	13.293,13	6.963.908,88	961.379,51	3.562.168,77	85.616,68	15.204.283,00
TOTAL	18.904.969,19	5.279,64	30.235.627,00	21.843.469,48	30.680,31	35.064.322,25	2.865.239,18	3.323.865,52	16.681.847,15	45.576.268,00

EMPRESAS	GESTUR TFE	GESTUR LPA	VISOCAN	GRECASA	ESSSCAN	ICB TFE-SUR	MERCOCANARIAS	SOFOSEA	GSC	TITSA	TVPC	SATURNO
Importe neto de la cifra de negocios	23.319.104,36	11.512.913,00	51.539.305,68	3.162.109,33	2.083.563,87		22.731.154,38	1.790.442,58	43.725.563,15	55.158,00	32.297.685,94	12.370.989,00
Aumento existencias prod.term. y en curso de fabr.	543.308,80		26.889.640,69				4.160.983,41					
Trabajos efectuados por la empr. para el inmovilizado												
Otros ingresos de explotación	104.188,22	231.084,40	2.930.878,84			552.232,95	4.553.114,46	7.132.710,88	2.296.608,94	5.020,00	2.347.858,95	6.428.365,00
<b>PÉRDIDAS DE EXPLOTACIÓN</b>							<b>121.531,01</b>		<b>147.466,62</b>	<b>7.128,00</b>	<b>2.347.858,95</b>	
Ingresos de participaciones en capital												
Ingr. de otros val. neg. y de créditos del activo inmov.			5.841,20									
Otros intereses e ingresos asimilados	392.460,70	202.354,47	91.883,20	369,61	10.265,85	100.656,89	54.136,23	31.124,64	3.511,53	42,00	71.076,61	86.743,00
Diferencias positivas de cambio												
<b>RESULTADOS FINANCIEROS NEGATIVOS</b>	<b>23.285,53</b>		<b>5.062.941,15</b>	<b>15.799,67</b>		<b>306.286,47</b>	<b>118.332,78</b>	<b>19.424,72</b>	<b>77.906,39</b>	<b>821,00</b>	<b>2.248.808,84</b>	<b>11.992,00</b>
<b>PÉRDIDAS DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>							<b>239.863,79</b>	<b>4.533,86</b>	<b>225.373,01</b>	<b>7.949,00</b>	<b>2.248.808,84</b>	
Beneficio por operac. acciones y obligaciones propias	86.539,62		3,00				20.333,37		148,00			
Subvenciones de capital transferidas al resultado ejer	67.542,00	19.035,49	809.980,42	849,40	37.094,71		199.601,83	288.258,39	293.382,89	7.583,00	301.056,44	86.102,00
Ingresos extraordinarios		935,32	2.631,08	1.392,01			99.236,69	29.966,15	10.499,41	218,00	16.033,91	6.971,00
Ingresos y beneficios de otros ejercicios		12.388,60	1.139.958,29	1.210,73	57.551,22	8,26	19.211,96	25.894,35	29.118,02		1.931.718,49	1.021.548,00
<b>RESULTADOS EXTRAORDINARIOS NEGATIVOS</b>			<b>3.475.766,41</b>	<b>4.308,43</b>		<b>238,04</b>						<b>17.706,00</b>
<b>PÉRDIDAS ANTES DE IMPUESTOS</b>												<b>26,00</b>
<b>TOTAL DEBE</b>	<b>24.513.143,70</b>	<b>11.978.711,28</b>	<b>83.410.119,40</b>	<b>3.165.933,08</b>	<b>2.188.475,65</b>	<b>652.898,10</b>	<b>31.817.438,96</b>	<b>9.341.433,38</b>	<b>46.358.683,94</b>	<b>68.169,00</b>	<b>34.653.007,24</b>	<b>20.001.744,00</b>
Reducción existencias prod.term. y en curso de fabr.			35.197.602,96				21.290.473,78	59.795,90	32.023.070,46	10.207,00	29.646.786,55	
Aprovisionamientos	16.578.538,04	8.360.038,53	26.989.829,32				4.160.983,41					
Transferencias inmovilizado a existencias de edificios												
Gastos de personal	1.765.829,54	996.649,59	3.033.111,02	1.978.174,71	701.626,70	86.349,79	3.052.868,14	2.868.191,81	8.723.754,78	43.014,00	1.579.594,57	1.918.261,00
Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado	201.857,18	76.374,57	2.830.384,86	73.072,96	105.164,45	1.479,25	450.509,62	214.648,22	833.019,73	7.968,00	300.026,52	153.354,00
Variación de las provisiones de tráfico	-1.041.725,39	-1.221.962,65	-642.573,71		35.667,17		273.383,37	-166.949,72	210.486,47	28,00	34.803,35	284.158,00
Otros gastos de explotación	637.541,65	565.127,81	3.410.878,17	485.792,37	1.107.110,95	58.310,64	2.338.574,94	5.932.576,39	4.379.337,27	6.089,00	3.084.333,90	16.413.909,00
<b>BENEFICIOS DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>5.824.560,36</b>	<b>2.967.769,55</b>	<b>10.540.592,59</b>	<b>625.068,29</b>	<b>133.994,60</b>	<b>406.093,27</b>	<b>14.890,86</b>	<b>14.890,86</b>	<b>60.691,99</b>	<b>81.417,92</b>	<b>1.686,44</b>	<b>29.672,00</b>
Gastos financieros y gastos asimilados	415.277,55	144.988,68	5.160.665,55	16.169,28	616,77	406.943,36	172.469,01	60.691,99	81.417,92	863,00	1.686,44	99.508,00
Variación de provisiones de inversiones financieras	468,68											
Diferencias negativas de cambio												
<b>RESULTADOS FINANCIEROS POSITIVOS</b>	<b>5.801.274,83</b>	<b>3.025.135,34</b>	<b>5.477.651,44</b>	<b>609.268,62</b>	<b>143.643,68</b>	<b>99.806,80</b>	<b>9.649,08</b>	<b>12.560,39</b>	<b>5.775,91</b>	<b>99.050,11</b>	<b>17.680,00</b>	<b>253,00</b>
Var.provisiones inmov. inmat. y cart.control			-4.516.978,55									
Pérdidas inmovilizado inmat.mat.cartera control			4.560.155,31	3.077,71								35.220,00
Pérdidas por operac. acciones y obligaciones propias												89,00
Gastos extraordinarios		14,97	133.474,94	4.532,20				89.859,62				
Gastos y pérdidas de otros ejercicios		42.508,96	5.251.684,50	153,66	72.031,42	246,30	40.748,24	15.641,46	76.525,06			4.561,00
<b>RESULTADOS EXTRAORDINARIOS POSITIVOS</b>	<b>154.081,62</b>	<b>10.164,52</b>	<b>22.614,51</b>	<b>22.614,51</b>	<b>22.614,51</b>	<b>246,30</b>	<b>268.843,44</b>	<b>21.271,20</b>	<b>167.387,89</b>	<b>7.949,00</b>	<b>2.248.808,84</b>	<b>1.092.457,00</b>
<b>BENEFICIOS ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>5.955.356,45</b>	<b>3.014.970,82</b>	<b>2.001.885,03</b>	<b>604.960,19</b>	<b>166.258,19</b>	<b>99.566,76</b>	<b>28.979,65</b>	<b>16.737,34</b>				
Impuesto sobre sociedades	741.074,76	268.959,44	31.638,56									
Otros impuestos	949.352,03											
<b>TOTAL HABER</b>	<b>20.248.214,04</b>	<b>9.232.699,90</b>	<b>81.408.234,37</b>	<b>2.592.611,45</b>	<b>2.022.217,46</b>	<b>553.329,34</b>	<b>31.788.459,31</b>	<b>9.324.696,04</b>	<b>46.358.591,65</b>	<b>68.169,00</b>	<b>34.653.007,24</b>	<b>20.001.770,00</b>
<b>Beneficios (o pérdidas)</b>	<b>4.264.929,66</b>	<b>2.746.011,38</b>	<b>2.001.885,03</b>	<b>573.321,63</b>	<b>166.258,19</b>	<b>99.566,76</b>	<b>28.979,65</b>	<b>16.737,34</b>	<b>92,29</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-26,00</b>



EMPRESAS	GRAFCAN	SOF. SAN ANTONIO	HECANSÁ	GESPLAN	CEVA	CCB MPMAS-GC	PROSA	SOCAEM	SODECAN	ITC
Importe neto de la cifra de negocios	4.351.065,74		4.187.601,00	28.664.429,67		186.105,57	1.856.345,51	2.097.440,02	619.366,44	2.564.288,00
Aumento existencias prod.term. y en curso de fabr.										
Trabajos efectuados por la empr. para el inmovilizado	657.064,47									271.189,00
Otros ingresos de explotación	98.921,00	215.105,16	4.325.782,00	74.986,36		1.202.024,00		14.090.467,44		10.982.247,00
<b>PÉRDIDAS DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>3.977.417,93</b>	<b>23.026,61</b>	<b>748.278,00</b>	<b>42.732,82</b>	<b>42.732,82</b>	<b>1.128.011,27</b>	<b>241.477,19</b>	<b>1.029.900,75</b>	<b>948.402,06</b>	<b>2.162.629,00</b>
Ingresos de participaciones en capital										155.877,00
Ingr. de otros val. neg. y de créditos del activo inmov.				182,59						
Otros intereses e ingresos asimilados	32.269,56	8,76	33.324,00	3.250,01		473.773,33	109.342,00	4.854,84	101.940,25	103.693,00
Diferencias positivas de cambio		2.119,98	329,00							1,00
<b>RESULTADOS FINANCIEROS NEGATIVOS</b>	<b>77.026,11</b>		<b>54.474,00</b>	<b>718.768,53</b>						
<b>PÉRDIDAS DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>	<b>4.054.444,04</b>	<b>20.918,58</b>	<b>802.752,00</b>	<b>56.247,33</b>	<b>42.732,82</b>	<b>1.017.622,40</b>	<b>136.388,25</b>	<b>1.026.678,84</b>	<b>846.461,81</b>	<b>2.126.069,00</b>
Beneficio enajenación de inmov. inmat. mat. cart. cont	87.658,89									
Subvenciones de capital transferidas al resultado ejer	3.957.194,42		629.688,00			1.074.332,04				2.739.917,00
Beneficio por operaciones y obligaciones propias	416,26		1.474,00	28.979,96		60.594,30	11,47	3.447,45		164.767,00
Ingresos extraordinarios			188.886,00			1.420,01	485.010,55	74.317,11	877,12	619,00
Ingresos y beneficios de otros ejercicios										
<b>RESULTADOS EXTRAORDINARIOS NEGATIVOS</b>	<b>23.627,11</b>	<b>20.918,58</b>	<b>32.471,00</b>	<b>40.081,35</b>	<b>42.732,82</b>	<b>65.450,98</b>	<b>700.138,94</b>	<b>1.028.603,48</b>	<b>1.861.116,87</b>	<b>2.009.916,00</b>
<b>TOTAL DEBE</b>	<b>9.184.590,34</b>	<b>217.233,90</b>	<b>9.367.084,00</b>	<b>28.771.828,59</b>	<b>0,00</b>	<b>2.998.249,25</b>	<b>2.450.709,53</b>	<b>16.270.526,86</b>	<b>833.997,66</b>	<b>16.982.578,00</b>
Reducción existencias prod.term. y en curso de fabr.										
Aprovisionamientos	1.922.568,88		737.575,00	12.236.641,34				-52.129,48		
Transferencias inmovilizado a existencias de edificios										
Gastos de personal	2.355.024,16	98.405,83	5.873.527,00	13.478.634,26	12.004,11	174.344,90	377.542,44	1.171.968,02	960.669,57	7.251.685,00
Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado	4.098.148,13	4.659,82	816.747,00	466.228,37	1.992,98	1.381.818,93	14.186,87	70.220,62	45.281,15	2.356.686,00
Variación de las provisiones de tráfico	-6.482,87		7.984,00			26.045,90	458.877,12	73.708,73	377.257,00	199.013,00
Otros gastos de explotación	715.210,84	135.066,12	1.825.828,00	1.895.390,86	28.735,73	933.931,11	104.049,63	15.954.040,32	184.560,78	6.172.949,00
<b>BENEFICIOS DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>15.229,42</b>	<b>20,71</b>	<b>88.065,00</b>	<b>662.521,20</b>		<b>363.384,46</b>	<b>4.253,06</b>			<b>222.893,00</b>
Gastos financieros y gastos asimilados	94.066,25			722.201,13						
Variación de provisiones de inversiones financieras										
Diferencias negativas de cambio			62,00							118,00
<b>RESULTADOS FINANCIEROS POSITIVOS</b>	<b>2.108,03</b>					<b>110.388,87</b>	<b>105.088,94</b>	<b>3.221,91</b>	<b>101.940,25</b>	<b>36.560,00</b>
<b>BENEFICIOS ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>										
Var.provisiones inmov. inmat., mat. y cart. control										
Pérdidas inmovilizado inmat.mat.cartera control			20.474,00					79,09		
Pérdidas por operaciones y obligaciones propias										
Gastos extraordinarios	153,83		2.460,00	12.771,69		161.908,09	416.529,77		2.129,05	767.023,00
Gastos y pérdidas de otros ejercicios	14.298,81		26.833,00	42,29		22.266,84	632.242,94	79.610,11	0,11	321.740,00
<b>RESULTADOS EXTRAORDINARIOS POSITIVOS</b>	<b>4.030.816,93</b>		<b>770.281,00</b>	<b>16.165,98</b>		<b>952.171,42</b>				<b>116.153,00</b>
<b>BENEFICIOS ANTES DE IMPUESTOS</b>										
Impuesto sobre sociedades	-9.032,99			-3.544,70						-8.525,00
Otros impuestos										
<b>TOTAL HABER</b>	<b>9.199.184,46</b>	<b>238.152,48</b>	<b>9.399.555,00</b>	<b>28.808.365,24</b>	<b>42.732,82</b>	<b>3.063.700,23</b>	<b>3.150.848,47</b>	<b>17.299.130,34</b>	<b>2.695.114,73</b>	<b>18.983.969,00</b>
<b>Beneficios (o pérdidas)</b>	<b>-14.594,12</b>	<b>-20.918,58</b>	<b>-32.471,00</b>	<b>-36.536,65</b>	<b>-42.732,82</b>	<b>-65.450,98</b>	<b>-700.138,94</b>	<b>-1.028.603,48</b>	<b>-1.861.116,87</b>	<b>-2.001.391,00</b>

**ANEXO IV**  
**FUNDACIONES**

<b>BALANCE DE SITUACIÓN 31/12/2003</b>					
<b>FUNDACIÓN CANARIA DE INVESTIGACIÓN Y SALUD</b>					
<b>ACTIVO</b>	<b>2003</b>	<b>2002</b>	<b>PASIVO</b>	<b>2003</b>	<b>2002</b>
<b>A) Fundadores / asociados por desembolsos no exigidos</b>			<b>A) Fondos propios</b>		
<b>B) Inmovilizado</b>	<b>47.921,90</b>	<b>67.282,68</b>	I. Dotación fundacional / Fondo Social	60.101,21	60.101,21
I. Gastos de establecimiento		8,61	II. Reserva de revalorización		
II. Inmovilizaciones inmateriales	5.089,02	3.751,59	III. Reservas		
III. Bienes del Patrimonio Histórico			IV. Excedentes de ejercicios anteriores	-1.040.197,79	717.665,97
IV. Otras inmovilizaciones materiales	42.832,88	63.522,48	V. Excedente del ejercicio (positivo o negativo)	1.329.858,80	772.875,92
V. Inmovilizaciones financieras			<b>B) Ingresos a distribuir en varios ejercicios</b>	<b>149.634,29</b>	<b>149.634,29</b>
<b>C) Gastos a distribuir en varios ejercicios</b>			<b>C) Provisiones para riesgos y gastos</b>		
<b>D) Activo circulante</b>	<b>999.913,60</b>	<b>1.919.430,51</b>	<b>D) Acreedores a largo plazo</b>		
I. Fundadores / asociados por desembolsos exigidos			I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables		
II. Existencias			II. Deudas con entidades de crédito		
III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	14.125,56	7.825,91	III. Deudas con entidades del grupo y asociadas		
IV. Otros deudores	2.920,92	2.920,92	IV. Otros acreedores		
V. Inversiones financieras temporales	982.867,12	1.904.896,76	V. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos		
VI. Tesorería		3.786,92	<b>E) Acreedores a corto plazo</b>	<b>548.438,99</b>	<b>286.435,80</b>
VII. Ajustes por periodificación			I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables		
			II. Deudas con entidades de crédito		
			III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo		
			IV. Beneficiarios - Acreedores		
			V. Acreedores comerciales		
			VI. Otras deudas no comerciales	548.438,99	221.924,49
			VII. Provisiones para operaciones de la actividad		64.511,31
			VIII. Ajustes por periodificación		
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>1.047.835,50</b>	<b>1.986.713,19</b>	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>1.047.835,50</b>	<b>1.986.713,19</b>

CUENTA DE RESULTADOS A 31/12/2003					
FUNDACIÓN CANARIA DE INVESTIGACIÓN Y SALUD					
DEBE		HABER		2003	2002
				2003	2002
<b>A) GASTOS</b>		<b>357.277,62</b>	<b>B) INGRESOS</b>	<b>49.071,60</b>	<b>1.130.153,54</b>
1. Ayudas monetarias y otros		136.740,97	1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	-	1.098.130,83
2. Consumos de explotación		-	2. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil	-	-
3. Gastos de Personal		124.344,33	3. Otros ingresos	-	-
4. Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado		24.950,80			
5. Otros gastos		119.053,41			
6. Variación de las provisiones de actividad		77.923,53			
<b>I. RESULTADOS POSITIVOS DE EXPLOTACIÓN</b>		<b>740.904,20</b>	<b>I. RESULTADOS NEGATIVOS DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>1.089.269,39</b>	<b>0</b>
7. Gastos financieros y asimilados		0,02	4. Ingresos financieros	48.884,20	31.599,98
8. Variación de las provisiones de inversiones financieras		-	5. Diferencias positivas de cambio	-	-
9. Diferencias negativas de cambio		-			
<b>II. RESULTADOS FINANCIEROS POSITIVOS</b>		<b>48.884,20</b>	<b>II. RESULTADOS FINANCIEROS NEGATIVOS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>III. RESULTADOS POSITIVOS DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>		<b>772.504,16</b>	<b>III. RESULTADOS NEGATIVOS DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>	<b>1.040.385,19</b>	<b>0</b>
10. Variación de las provisiones de inmovilizado inmaterial, material y cartera de control		-	6. Beneficios en enajenación de inmovilizado inmaterial, material y cartera de control	-	-
11. Pérdidas procedentes del inmovilizado inmaterial, material y cartera de control		-	7. Beneficios por operaciones con obligaciones propias	-	-
12. Pérdidas por operaciones con obligaciones propias		-	8. Subv., donac. y legados de capital y otros afectos a la activ. mercantil traspasados al rdo. del ejercicio	-	-
13. Gastos extraordinarios		50,97	9. Ingresos extraordinarios	-	422,73
14. Gastos y pérdidas de otros ejercicios		-	10. Ingresos y beneficios de otros ejercicios	187,40	-
<b>VI. RESULTADOS EXTRAORDINARIOS POSITIVOS</b>		<b>187,40</b>	<b>IV. RESULTADOS EXTRAORDINARIOS NEGATIVOS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>V. RESULTADOS POSITIVOS ANTES DE IMPUESTOS</b>		<b>772.875,92</b>	<b>V. RESULTADOS NEGATIVOS ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>1.040.197,79</b>	<b>0</b>
15. Impuesto sobre Sociedades		-			
16. Otros impuestos		-			
<b>VI. EXCEDENTE POSITIVO DEL EJERCICIO (AHORRO)</b>		<b>772.875,92</b>	<b>VI. EXCEDENTE NEGATIVO DEL EJERCICIO (DESAHORRO)</b>	<b>1.040.197,79</b>	<b>0</b>

BALANCE DE SITUACIÓN 31/12/2003					
FUNDACIÓN CANARIA MUSEO DE LA CIENCIA Y LA TECNOLOGÍA DE LAS PALMAS DE GRAN CANARIA					
ACTIVO		PASIVO		2003	2002
				2003	2002
<b>A) Fundadores / asociados por desembolsos no exigidos</b>				<b>1.733.562,19</b>	<b>4.259.551,03</b>
<b>B) Inmovilizado</b>				<b>120.018,57</b>	<b>2.355.677,42</b>
I. Gastos de establecimiento					
II. Inmovilizaciones inmateriales					
III. Bienes del Patrimonio Histórico					
IV. Otras inmovilizaciones materiales					
V. Inmovilizaciones financieras					
<b>C) Gastos a distribuir en varios ejercicios</b>				<b>1.613.543,62</b>	<b>1.903.873,61</b>
<b>D) Activo circulante</b>				<b>390.378,48</b>	<b>401.636,71</b>
I. Fundadores / asociados por desembolsos exigidos					
II. Existencias					
III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia					
IV. Otros deudores					
V. Inversiones financieras temporales					
VI. Tesorería					
VII. Ajustes por periodificación					
<b>TOTAL ACTIVO</b>				<b>2.123.940,67</b>	<b>4.661.187,74</b>
				<b>48.343,95</b>	<b>224.962,88</b>
<b>A) Fondos propios</b>				<b>601.012,10</b>	<b>601.012,10</b>
I. Dotación fundacional / Fondo Social					
II. Reserva de revalorización					
III. Reservas					
IV. Excedentes de ejercicios anteriores					
V. Excedente del ejercicio (positivo o negativo)					
<b>B) Ingresos a distribuir en varios ejercicios</b>				<b>-376.049,22</b>	<b>-225.711,27</b>
<b>C) Provisiones para riesgos y gastos</b>				<b>-176.618,93</b>	<b>-150.337,95</b>
<b>D) Acreedores a largo plazo</b>				<b>1.715.101,95</b>	<b>4.042.065,26</b>
I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables					
II. Deudas con entidades de crédito					
III. Deudas con entidades del grupo y asociadas					
IV. Otros acreedores					
V. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos					
<b>E) Acreedores a corto plazo</b>				<b>360.494,77</b>	<b>394.159,60</b>
I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables					
II. Deudas con entidades de crédito					
III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo					
IV. Beneficiarios - Acreedores					
V. Acreedores comerciales					
VI. Otras deudas no comerciales					
VII. Provisiones para operaciones de la actividad					
VIII. Ajustes por periodificación					
<b>TOTAL PASIVO</b>				<b>2.123.940,67</b>	<b>4.661.187,74</b>

FUNDACIÓN CANARIA MUSEO DE LA CIENCIA Y DE LA TECNOLOGÍA DE LAS PALMAS DE GRAN CANARIA		CUENTA DE RESULTADOS A 31/12/2003			
		DEBE		HABER	
		2003	2002	2003	2002
<b>A) GASTOS</b>		<b>4.031.365,46</b>	<b>4.245.077,29</b>	<b>3.854.746,53</b>	<b>4.094.739,34</b>
1. Ayudas monetarias y otros		-	-	3.804.408,76	3.936.086,11
2. Consumos de explotación		-	-	-	-
3. Gastos de Personal		130.082,87	116.134,91	41.481,17	47.694,84
4. Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado		2.985.101,67	3.123.186,08	-	-
5. Otros gastos		914.221,58	929.144,13	-	-
6. Variación de las provisiones de actividad		-	-	-	-
<b>I. RESULTADOS POSITIVOS DE EXPLOTACIÓN</b>		<b>0</b>	<b>0</b>	<b>183.516,19</b>	<b>184.684,17</b>
7. Gastos financieros y asimilados		2,60	12.755,48	7.661,27	88,86
8. Variación de las provisiones de inversiones financieras		-	-	-	-
9. Diferencias negativas de cambio		-	-	-	-
<b>II. RESULTADOS FINANCIEROS POSITIVOS</b>		<b>7.658,67</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>12.666,62</b>
<b>III. RESULTADOS POSITIVOS DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>		<b>0</b>	<b>0</b>	<b>175.857,52</b>	<b>197.350,79</b>
10. Variación de las provisiones de inmovilizado inmaterial, material y cartera de control		-	-	-	-
11. Pérdidas procedentes del inmovilizado inmaterial, material y cartera de control		-	-	-	-
12. Pérdidas por operaciones con obligaciones propias		-	-	-	-
13. Gastos extraordinarios		-	5.541,65	-	5.413,68
14. Gastos y pérdidas de otros ejercicios		1.956,74	58.308,82	1.195,33	105.455,85
<b>VI. RESULTADOS EXTRAORDINARIOS POSITIVOS</b>		<b>0</b>	<b>47.019,06</b>	<b>761,41</b>	<b>0</b>
<b>V. RESULTADOS POSITIVOS ANTES DE IMPUESTOS</b>		<b>0</b>	<b>0</b>	<b>176.618,93</b>	<b>150.331,73</b>
15. Impuesto sobre Sociedades		-	6,22	-	-
16. Otros impuestos		-	-	-	-
<b>VI. EXCEDENTE POSITIVO DEL EJERCICIO (AHORRO)</b>		<b>0</b>	<b>0</b>	<b>176.618,93</b>	<b>150.337,95</b>

BALANCE DE SITUACIÓN 31/12/2003				
FUNDACIÓN CANARIA CENTRO CANARIO DEL AGUA				
	2003	2002	PASIVO	2002
<b>ACTIVO</b>				
<b>A) Fundadores / asociados por desembolsos no exigidos</b>			<b>A) Fondos propios</b>	<b>177.604,39</b>
<b>B) Inmovilizado</b>	<b>26.768,05</b>	<b>30.228,08</b>	I. Dotación fundacional / Fondo Social	54.091,09
I. Gastos de establecimiento			II. Reserva de revalorización	
II. Inmovilizaciones inmateriales	5.686,97	7.395,99	III. Reservas	123.513,30
III. Bienes del Patrimonio Histórico			IV. Excedentes de ejercicios anteriores	
IV. Otras inmovilizaciones materiales	21.081,08	22.832,09	V. Excedente del ejercicio (positivo o negativo)	39.195,13
V. Inmovilizaciones financieras			<b>B) Ingresos a distribuir en varios ejercicios</b>	
<b>C) Gastos a distribuir en varios ejercicios</b>			<b>C) Provisiones para riesgos y gastos</b>	
<b>D) Activo circulante</b>	<b>220.161,24</b>	<b>174.862,76</b>	<b>D) Acreedores a largo plazo</b>	
I. Fundadores / asociados por desembolsos exigidos	2.185,57	2.185,57	I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	
II. Existencias	400,00	10,50	II. Deudas con entidades de crédito	
III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	125.067,39	75.515,73	III. Deudas con entidades del grupo y asociadas	
IV. Otros deudores			IV. Otros acreedores	
V. Inversiones financieras temporales		30.000,00	V. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos	
VI. Tesorería	92.508,28	67.150,96	<b>E) Acreedores a corto plazo</b>	<b>30.129,77</b>
VII. Ajustes por periodificación			I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	
			II. Deudas con entidades de crédito	169,85
			III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo	
			IV. Beneficiarios - Acreedores	10.320,73
			V. Acreedores comerciales	19.639,19
			VI. Otras deudas no comerciales	
			VII. Provisiones para operaciones de la actividad	
			VIII. Ajustes por periodificación	
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>246.929,29</b>	<b>205.090,84</b>	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>205.090,84</b>

		CUENTA DE RESULTADOS A 31/12/2003		FUNDACIÓN CANARIA CENTRO CANARIO DEL AGUA	
		2003	2002	HABER	2002
<b>DEBE</b>					
<b>A) GASTOS</b>		<b>419.342,20</b>	<b>284.412,04</b>	<b>B) INGRESOS</b>	<b>458.537,33</b>
1. Ayudas monetarias y otros	-	-	-	1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	62.880,83
2. Consumos de explotación	96.755,73	42.229,13	42.229,13	2. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil	64.569,43
3. Gastos de Personal	233.008,34	160.624,26	160.624,26	3. Otros ingresos	204.733,97
4. Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado	9.740,63	8.118,55	8.118,55		48.081,00
5. Otros gastos	79.837,50	57.239,59	57.239,59		
6. Variación de las provisiones de actividad					
<b>I. RESULTADOS POSITIVOS DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>38.048,24</b>	<b>49.172,87</b>	<b>49.172,87</b>	<b>I. RESULTADOS NEGATIVOS DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>0</b>
7. Gastos financieros y asimilados	-	0,12	0,12	4. Ingresos financieros	454,01
8. Variación de las provisiones de inversiones financieras	-	-	-	5. Diferencias positivas de cambio	25,31
9. Diferencias negativas de cambio	-	-	-		
<b>II. RESULTADOS FINANCIEROS POSITIVOS</b>	<b>454,01</b>	<b>25,19</b>	<b>25,19</b>	<b>II. RESULTADOS FINANCIEROS NEGATIVOS</b>	<b>0</b>
<b>III. RESULTADOS POSITIVOS DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>	<b>38.502,25</b>	<b>49.198,06</b>	<b>49.198,06</b>	<b>III. RESULTADOS NEGATIVOS DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>	<b>0</b>
10. Variación de las provisiones de inmovilizado inmaterial, material y cartera de control	-	-	-	6. Beneficios en enajenación de inmovilizado inmaterial, material y cartera de control	-
11. Pérdidas procedentes del inmovilizado inmaterial, material y cartera de control	-	-	-	7. Beneficios por operaciones con obligaciones propias	-
12. Pérdidas por operaciones con obligaciones propias	-	-	-	8. Subv., donac. y legados de capital y otros afectos a la activ. mercantil traspasados al rdo. del ejercicio	-
13. Gastos extraordinarios	-	-	-	9. Ingresos extraordinarios	692,88
14. Gastos y pérdidas de otros ejercicios	-	16.200,39	16.200,39	10. Ingresos y beneficios de otros ejercicios	-
<b>VI. RESULTADOS EXTRAORDINARIOS POSITIVOS</b>	<b>692,88</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>IV. RESULTADOS EXTRAORDINARIOS NEGATIVOS</b>	<b>0</b>
<b>V. RESULTADOS POSITIVOS ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>39.195,13</b>	<b>32.997,67</b>	<b>32.997,67</b>	<b>V. RESULTADOS NEGATIVOS ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>0</b>
15. Impuesto sobre Sociedades	-	-	-		
16. Otros impuestos	-	-	-		
<b>VI. EXCEDENTE POSITIVO DEL EJERCICIO (AHORRO)</b>	<b>39.195,13</b>	<b>32.997,67</b>	<b>32.997,67</b>	<b>VI. EXCEDENTE NEGATIVO DEL EJERCICIO (DESAHORRO)</b>	<b>0</b>

FUNDACIÓN CANARIA PARA EL INSTITUTO TRICONTINENTAL DE LA DEMOCRACIA		BALANCE DE SITUACIÓN 31/12/2003	
ACTIVO	2003	2002	PASIVO
2003	2002	2003	2002
<b>A) Fundadores / asociados por desembolsos no exigidos</b>			<b>A) Fondos propios</b>
<b>B) Inmovilizado</b>			I. Dotación fundacional / Fondo Social
I. Gastos de establecimiento			II. Reserva de revalorización
II. Inmovilizaciones inmateriales			III. Reservas
III. Bienes del Patrimonio Histórico			IV. Excedentes de ejercicios anteriores
IV. Otras inmovilizaciones materiales			V. Excedente del ejercicio (positivo o negativo)
V. Inmovilizaciones financieras			<b>B) Ingresos a distribuir en varios ejercicios</b>
<b>C) Gastos a distribuir en varios ejercicios</b>			<b>C) Provisiones para riesgos y gastos</b>
<b>D) Activo circulante</b>			<b>D) Acreedores a largo plazo</b>
I. Fundadores / asociados por desembolsos exigidos			I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables
II. Existencias			II. Deudas con entidades de crédito
III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia			III. Deudas con entidades del grupo y asociadas
IV. Otros deudores			IV. Otros acreedores
V. Inversiones financieras temporales			V. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos
VI. Tesorería			<b>E) Acreedores a corto plazo</b>
VII. Ajustes por periodificación			I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables
			II. Deudas con entidades de crédito
			III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo
			IV. Beneficiarios - Acreedores
			V. Acreedores comerciales
			VI. Otras deudas no comerciales
			VII. Provisiones para operaciones de la actividad
			<b>VIII. Ajustes por periodificación</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>91.796,59</b>	<b>91.796,59</b>	<b>TOTAL PASIVO</b>
			<b>91.796,59</b>





BALANCE DE SITUACIÓN 31/12/2003 FUNDACIÓN CANARIA CANARIAS 20						
ACTIVO		2003	2002	PASIVO	2003	2002
<b>A) Fundadores / asociados por desembolsos no exigidos</b>				<b>A) Fondos propios</b>		<b>364,25</b>
<b>B) Inmovilizado</b>				I. Dotación fundacional / Fondo Social	60.101,21	60.101,21
I. Gastos de establecimiento				II. Reserva de revalorización		
II. Inmovilizaciones inmateriales				III. Reservas		
III. Bienes del Patrimonio Histórico				IV. Excedentes de ejercicios anteriores	-59.736,96	
IV. Otras inmovilizaciones materiales				V. Excedente del ejercicio (positivo o negativo)	-364,25	
V. Inmovilizaciones financieras				<b>B) Ingresos a distribuir en varios ejercicios</b>		<b>-59.736,96</b>
<b>C) Gastos a distribuir en varios ejercicios</b>				<b>C) Provisiones para riesgos y gastos</b>		
<b>D) Activo circulante</b>			<b>593.968,13</b>	<b>D) Acreedores a largo plazo</b>		
I. Fundadores / asociados por desembolsos exigidos				I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables		
II. Existencias				II. Deudas con entidades de crédito		
III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia			534.133,40	III. Deudas con entidades del grupo y asociadas		
IV. Otros deudores			6.010,00	IV. Otros acreedores		
V. Inversiones financieras temporales				V. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos		
VI. Tesorería			53.824,73	<b>E) Acreedores a corto plazo</b>		<b>59.821,88</b>
VII. Ajustes por periodificación				I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables		
				II. Deudas con entidades de crédito		
				III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo		
				IV. Beneficiarios - Acreedores		
				V. Acreedores comerciales		
				VI. Otras deudas no comerciales		
				VII. Provisiones para operaciones de la actividad		
				VIII. Ajustes por periodificación		
<b>TOTAL ACTIVO</b>			<b>593.968,13</b>	<b>TOTAL PASIVO</b>		<b>593.968,13</b>

CUENTA DE RESULTADOS A 31/12/2003 FUNDACIÓN CANARIA CANARIAS 20					
DEBE		HABER		2002	2003
	2003	2002		2002	2003
<b>A) GASTOS</b>	<b>2.519.717,17</b>	<b>1.311.770,87</b>	<b>B) INGRESOS</b>	<b>2.519.352,92</b>	<b>1.252.033,91</b>
1. Ayudas monetarias y otros	205.388,46	255.787,16	1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	2.516.282,27	1.250.111,00
2. Consumos de explotación	46.032,34	60.551,10	2. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil		
3. Gastos de Personal	2.258.701,24	994.216,49	3. Otros ingresos		
4. Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado					
5. Otros gastos					
6. Variación de las provisiones de actividad					
<b>I. RESULTADOS POSITIVOS DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>6.160,23</b>	<b>0</b>	<b>I. RESULTADOS NEGATIVOS DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>0</b>	<b>60.443,75</b>
7. Gastos financieros y asimilados	0,17	16,12	4. Ingresos financieros	3.070,65	719,91
8. Variación de las provisiones de inversiones financieras			5. Diferencias positivas de cambio		
9. Diferencias negativas de cambio					
<b>II. RESULTADOS FINANCIEROS POSITIVOS</b>	<b>3.070,48</b>	<b>703,79</b>	<b>II. RESULTADOS FINANCIEROS NEGATIVOS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>III. RESULTADOS POSITIVOS DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>	<b>9.230,71</b>	<b>0</b>	<b>III. RESULTADOS NEGATIVOS DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>	<b>0</b>	<b>59.739,96</b>
10. Variación de las provisiones de inmovilizado inmaterial, material y cartera de control			6. Beneficios en enajenación de inmovilizado inmaterial, material y cartera de control		
11. Pérdidas procedentes del inmovilizado inmaterial, material y cartera de control			7. Beneficios por operaciones con obligaciones propias		
12. Pérdidas por operaciones con obligaciones propias			8. Subv., donac. y legados de capital y otros afectos a la activ. mercantil traspasados al rtdo. del ejercicio		
13. Gastos extraordinarios	9.465,75	1.200,00	9. Ingresos extraordinarios		1.203,00
14. Gastos y pérdidas de otros ejercicios	129,21		10. Ingresos y beneficios de otros ejercicios		
<b>VI. RESULTADOS EXTRAORDINARIOS POSITIVOS</b>	<b>0</b>	<b>3,00</b>	<b>IV. RESULTADOS EXTRAORDINARIOS NEGATIVOS</b>	<b>9.594,96</b>	<b>0</b>
<b>V. RESULTADOS POSITIVOS ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>V. RESULTADOS NEGATIVOS ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>364,25</b>	<b>59.736,96</b>
15. Impuesto sobre Sociedades					
16. Otros impuestos					
<b>VI. EXCEDENTE POSITIVO DEL EJERCICIO (AHORRO)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>VI. EXCEDENTE NEGATIVO DEL EJERCICIO (DESAHORRO)</b>	<b>364,25</b>	<b>59.736,96</b>

BALANCE DE SITUACIÓN 31/12/2003				
FUNDACIÓN CANARIA PARA EL FOMENTO DEL TRABAJO				
ACTIVO		2003	2002	PASIVO
<b>A) Fundadores/asociados desembolsos no exigidos</b>		<b>8.723,12</b>	<b>14.044,92</b>	<b>A) Fondos propios</b>
<b>B) Inmovilizado</b>				I. Dotación fundacional / Fondo Social
I. Gastos de establecimiento		29,66	328,85	II. Reserva de revalorización
II. Inmovilizaciones inmateriales				III. Reservas
III. Bienes del Patrimonio Histórico		8.693,46	13.716,07	IV. Excedentes de ejercicios anteriores
IV. Otras inmovilizaciones materiales				V. Excedente del ejercicio (positivo o negativo)
V. Inmovilizaciones financieras				
<b>C) Gastos a distribuir en varios ejercicios</b>			<b>4.923,91</b>	<b>B) Ingresos a distribuir en varios ejercicios</b>
<b>D) Activo circulante</b>		<b>437.457,15</b>	<b>1.481.072,05</b>	<b>C) Provisiones para riesgos y gastos</b>
I. Fundadores / asociados por desembolsos exigidos				<b>D) Acreedores a largo plazo</b>
II. Existencias				I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables
III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia				II. Deudas con entidades de crédito
IV. Otros deudores		12.652,16	9.492,62	III. Deudas con entidades del grupo y asociadas
V. Inversiones financieras temporales				IV. Otros acreedores
VI. Tesorería		424.804,99	1.471.579,43	V. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos
VII. Ajustes por periodificación				
				<b>E) Acreedores a corto plazo</b>
				I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables
				II. Deudas con entidades de crédito
				III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo
				IV. Beneficiarios - Acreedores
				V. Acreedores comerciales
				VI. Otras deudas no comerciales
				VII. Provisiones para operaciones de la actividad
				VIII. Ajustes por periodificación
<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b>446.180,27</b>	<b>1.500.040,88</b>	<b>TOTAL PASIVO</b>
				<b>446.180,27</b>
				<b>1.500.040,88</b>

CUENTA DE RESULTADOS A 31/12/2003					
FUNDACIÓN CANARIA PARA EL FOMENTO DEL TRABAJO			HABER		
DEBE	2003	2002	2003	2002	2002
<b>A) GASTOS</b>	<b>2.154.409,39</b>	<b>1.956.489,14</b>	<b>2.105.827,71</b>	<b>1.944.783,54</b>	
1. Ayudas monetarias y otros	1.716.310,34	1.576.245,10	2.090.411,26	1.941.292,50	
2. Consumos de explotación	-	-	-	-	
3. Gastos de Personal	314.905,82	294.144,00	249,08	-	
4. Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado	7.917,37	7.733,90	-	-	
5. Otros gastos	51.277,73	46.754,00	-	-	
6. Variación de las provisiones de actividad	-	-	-	-	
<b>I. RESULTADOS POSITIVOS DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>249,08</b>	<b>16.415,50</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
7. Gastos financieros y asimilados	47.804,28	30.904,14	8.216,95	3.491,04	
8. Variación de las provisiones de inversiones financieras	-	-	-	-	
9. Diferencias negativas de cambio	-	-	-	-	
<b>II. RESULTADOS FINANCIEROS POSITIVOS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>39.587,33</b>	<b>27.413,10</b>	
<b>III. RESULTADOS POSITIVOS DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>39.338,25</b>	<b>10.997,60</b>	
10. Variación de las provisiones de inmovilizado inmaterial, material y cartera de control	-	-	-	-	
11. Pérdidas procedentes del inmovilizado inmaterial, material y cartera de control	-	-	-	-	
12. Pérdidas por operaciones con obligaciones propias	-	-	-	-	
13. Gastos extraordinarios	-	708,00	6.950,42	-	
14. Gastos y pérdidas de otros ejercicios	16.193,85	-	-	-	
<b>VI. RESULTADOS EXTRAORDINARIOS POSITIVOS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>9.243,43</b>	<b>708,00</b>	
<b>V. RESULTADOS POSITIVOS ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>48.581,68</b>	<b>11.705,60</b>	
15. Impuesto sobre Sociedades	-	-	-	-	
16. Otros impuestos	-	-	-	-	
<b>VI. EXCEDENTE POSITIVO DEL EJERCICIO (AHORRO)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>48.581,68</b>	<b>11.705,60</b>	

<b>BALANCE DE SITUACIÓN 31/12/2003</b>				
<b>FUNDACIÓN CANARIA ACADEMIA CANARIA DE LA LENGUA</b>		<b>PASIVO</b>		
<b>ACTIVO</b>		<b>2003</b>	<b>2002</b>	<b>2002</b>
<b>A) Fundadores / asociados por desembolsos no exigidos</b>		<b>68.521,49</b>		<b>184.578,56</b>
<b>B) Inmovilizado</b>			<b>79.668,57</b>	<b>60.101,21</b>
I. Gastos de establecimiento				
II. Inmovilizaciones inmateriales				
III. Bienes del Patrimonio Histórico				
IV. Otras inmovilizaciones materiales				
V. Inmovilizaciones financieras				
<b>C) Gastos a distribuir en varios ejercicios</b>			<b>79.668,57</b>	<b>115.929,02</b>
<b>D) Activo circulante</b>		<b>119.391,97</b>	<b>158.848,47</b>	
I. Fundadores / asociados por desembolsos exigidos				
II. Existencias				
III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia				
IV. Otros deudores		24.040,12	6.010,12	
V. Inversiones financieras temporales				
VI. Tesorería		95.351,85	152.838,35	
VII. Ajustes por periodificación				
<b>E) Acreedores a corto plazo</b>				<b>62.486,81</b>
I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables				
II. Deudas con entidades de crédito				
III. Deudas con entidades del grupo y asociadas				
IV. Otros acreedores				
V. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos				
<b>TOTAL PASIVO</b>		<b>187.913,46</b>	<b>238.517,04</b>	<b>238.517,04</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b>187.913,46</b>	<b>238.517,04</b>	<b>238.517,04</b>

CUENTA DE RESULTADOS A 31/12/2003					
FUNDACIÓN CANARIA ACADEMIA CANARIA DE LA LENGUA			HABER		
DEBE	2003	2002		2003	2002
<b>A) GASTOS</b>					
1. Ayudas monetarias y otros	93.042,46	137.774,95		112.737,87	
2. Consumos de explotación				112.690,00	90.152,00
3. Gastos de Personal					
4. Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado					
5. Otros gastos	93.042,46	137.774,95			
6. Variación de las provisiones de actividad					
<b>I. RESULTADOS POSITIVOS DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>19.647,54</b>	<b>0</b>	<b>I. RESULTADOS NEGATIVOS DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>0</b>	<b>47.622,95</b>
7. Gastos financieros y asimilados			4. Ingresos financieros	47,87	113,20
8. Variación de las provisiones de inversiones financieras			5. Diferencias positivas de cambio		
9. Diferencias negativas de cambio					
<b>II. RESULTADOS FINANCIEROS POSITIVOS</b>	<b>47,87</b>	<b>113,20</b>	<b>II. RESULTADOS FINANCIEROS NEGATIVOS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>III. RESULTADOS POSITIVOS DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>	<b>19.695,41</b>	<b>0</b>	<b>III. RESULTADOS NEGATIVOS DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>	<b>0</b>	<b>47.509,75</b>
10. Variación de las provisiones de inmovilizado inmaterial, material y cartera de control			6. Beneficios en enajenación de inmovilizado inmaterial, material y cartera de control		
11. Pérdidas procedentes del inmovilizado inmaterial, material y cartera de control			7. Beneficios por operaciones con obligaciones propias		
12. Pérdidas por operaciones con obligaciones propias			8. Subv., donac. y legados de capital y otros afectos a la activ. mercantil traspasados al rdo. del ejercicio		
13. Gastos extraordinarios			9. Ingresos extraordinarios		
14. Gastos y pérdidas de otros ejercicios			10. Ingresos y beneficios de otros ejercicios		
<b>VI. RESULTADOS EXTRAORDINARIOS POSITIVOS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>IV. RESULTADOS EXTRAORDINARIOS NEGATIVOS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>V. RESULTADOS POSITIVOS ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>19.695,41</b>	<b>0</b>	<b>V. RESULTADOS NEGATIVOS ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>0</b>	<b>47.509,75</b>
15. Impuesto sobre Sociedades					
16. Otros impuestos					
<b>VI. EXCEDENTE POSITIVO DEL EJERCICIO (AHORRO)</b>	<b>19.695,41</b>	<b>0</b>	<b>VI. EXCEDENTE NEGATIVO DEL EJERCICIO (DESAHORRO)</b>	<b>0</b>	<b>47.509,75</b>

BALANCE DE SITUACIÓN 31/12/2003 FUNDACIÓN CANARIA DE JUVENTUD IDEO					
ACTIVO		PASIVO			
		2003	2002	2003	2002
<b>A) Fundadores / asociados por desembolsos no exigidos</b>		<b>225.956,04</b>	<b>189.109,26</b>	<b>503.539,27</b>	<b>87.624,57</b>
<b>B) Inmovilizado</b>				90.151,82	90.151,82
I. Gastos de establecimiento		2.014,80	2.692,52		
II. Inmovilizaciones inmateriales		719,55	719,55		
III. Bienes del Patrimonio Histórico				-2.527,25	-23.604,39
IV. Otras inmovilizaciones materiales		218.413,59	180.889,09	415.914,70	21.077,14
V. Inmovilizaciones financieras		4.808,10	4.808,10		
<b>C) Gastos a distribuir en varios ejercicios</b>				<b>208.442,67</b>	<b>177.089,82</b>
<b>D) Activo circulante</b>		<b>627.783,52</b>	<b>105.070,95</b>	<b>12.020,24</b>	
I. Fundadores / asociados por desembolsos exigidos					
II. Existencias					
III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia		931.415,95			
IV. Otros deudores		2.793,62	127.069,53		
V. Inversiones financieras temporales					
VI. Tesorería		-307.110,71	-22.487,36		
VII. Ajustes por periodificación		684,66	488,78		
<b>E) Acreedores a corto plazo</b>				<b>129.737,38</b>	<b>29.465,82</b>
I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables					
II. Deudas con entidades de crédito					
III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo					
IV. Beneficiarios - Acreedores					
V. Acreedores comerciales					
VI. Otras deudas no comerciales					
VII. Provisiones para operaciones de la actividad					
VIII. Ajustes por periodificación					
<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b>853.739,56</b>	<b>294.180,21</b>	<b>853.739,56</b>	<b>294.180,21</b>



CUENTA DE RESULTADOS A 31/12/2003					
FUNDACIÓN CANARIA DE JUVENTUD IDEO					
DEBE		HABER		2003	2002
	2003		2002		
<b>A) GASTOS</b>	<b>2.965.532,05</b>	<b>B) INGRESOS</b>	<b>1.506.884,02</b>	<b>3.381.446,75</b>	<b>1.527.961,16</b>
1. Ayudas monetarias y otros	486.239,49	1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	373.592,69	1.679.748,75	3.436,62
2. Consumos de explotación	479.374,92	2. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil	204.947,09		
3. Gastos de Personal	1.501.848,89	3. Otros ingresos	359.531,84	1.656.564,08	1.474.426,94
4. Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado	36.226,61		14.019,59		
5. Otros gastos	447.098,22		554.025,05		
6. Variación de las provisiones de actividad	12.020,24				
<b>I. RESULTADOS POSITIVOS DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>373.504,46</b>	<b>I. RESULTADOS NEGATIVOS DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>28.252,70</b>
7. Gastos financieros y asimilados	36,20	4. Ingresos financieros		8.685,31	24.774,14
8. Variación de las provisiones de inversiones financieras		5. Diferencias positivas de cambio			
9. Diferencias negativas de cambio					
<b>II. RESULTADOS FINANCIEROS POSITIVOS</b>	<b>8.649,11</b>	<b>II. RESULTADOS FINANCIEROS NEGATIVOS</b>	<b>24.774,14</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>III. RESULTADOS POSITIVOS DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>	<b>382.153,57</b>	<b>III. RESULTADOS NEGATIVOS DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>3.478,56</b>
10. Variación de las provisiones de inmovilizado inmaterial, material y cartera de control		6. Beneficios en enajenación de inmovilizado inmaterial, material y cartera de control			
11. Pérdidas procedentes del inmovilizado inmaterial, material y cartera de control		7. Beneficios por operaciones con obligaciones propias			
12. Pérdidas por operaciones con obligaciones propias		8. Subv., donac. y legados de capital y otros afectos a la activ. mercantil traspasados al rdo. del ejercicio		34.758,15	13.333,03
13. Gastos extraordinarios	853,92	9. Ingresos extraordinarios	767,76	290,34	0,24
14. Gastos y pérdidas de otros ejercicios	1.833,56	10. Ingresos y beneficios de otros ejercicios		1.400,12	11.990,19
<b>VI. RESULTADOS EXTRAORDINARIOS POSITIVOS</b>	<b>33.761,13</b>	<b>IV. RESULTADOS EXTRAORDINARIOS NEGATIVOS</b>	<b>24.555,70</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>V. RESULTADOS POSITIVOS ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>415.914,70</b>	<b>V. RESULTADOS NEGATIVOS ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>21.077,14</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
15. Impuesto sobre Sociedades					
16. Otros impuestos					
<b>VI. EXCEDENTE POSITIVO DEL EJERCICIO (AHORRO)</b>	<b>415.914,70</b>	<b>VI. EXCEDENTE NEGATIVO DEL EJERCICIO (DESAHORRO)</b>	<b>21.077,14</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

BALANCE DE SITUACIÓN 31/12/2003		FUNDACIÓN CANARIA PARA EL CONSERVATORIO SUPERIOR DE MÚSICA DE CANARIAS	
ACTIVO		PASIVO	
2003	2002	2003	2002
<p><b>A) Fundadores / asociados por desembolsos no exigidos</b></p> <p><b>B) Inmovilizado</b></p> <p>I. Gastos de establecimiento</p> <p>II. Inmovilizaciones inmateriales</p> <p>III. Bienes del Patrimonio Histórico</p> <p>IV. Otras inmovilizaciones materiales</p> <p>V. Inmovilizaciones financieras</p> <p><b>C) Gastos a distribuir en varios ejercicios</b></p> <p><b>D) Activo circulante</b></p> <p>I. Fundadores / asociados por desembolsos exigidos</p> <p>II. Existencias</p> <p>III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia</p> <p>IV. Otros deudores</p> <p>V. Inversiones financieras temporales</p> <p>VI. Tesorería</p> <p>VII. Ajustes por periodificación</p>	<p><b>A) Fondos propios</b></p> <p>I. Dotación fundacional / Fondo Social</p> <p>II. Reserva de revalorización</p> <p>III. Reservas</p> <p>IV. Excedentes de ejercicios anteriores</p> <p>V. Excedente del ejercicio (positivo o negativo)</p> <p><b>B) Ingresos a distribuir en varios ejercicios</b></p> <p><b>C) Provisiones para riesgos y gastos</b></p> <p><b>D) Acreedores a largo plazo</b></p> <p>I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables</p> <p>II. Deudas con entidades de crédito</p> <p>III. Deudas con entidades del grupo y asociadas</p> <p>IV. Otros acreedores</p> <p>V. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos</p> <p><b>E) Acreedores a corto plazo</b></p> <p>I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables</p> <p>II. Deudas con entidades de crédito</p> <p>III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo</p> <p>IV. Beneficiarios - Acreedores</p> <p>V. Acreedores comerciales</p> <p>VI. Otras deudas no comerciales</p> <p>VII. Provisiones para operaciones de la actividad</p> <p>VIII. Ajustes por periodificación</p> <p><b>TOTAL PASIVO</b></p>	<p><b>TOTAL ACTIVO</b></p>	<p><b>TOTAL PASIVO</b></p>

FUNDACIÓN CANARIA PARA EL CONSERVATORIO SUPERIOR DE MÚSICA DE CANARIAS		CUENTA DE RESULTADOS A 31/12/2003			
		DEBE		HABER	
		2003	2002	2003	2002
<b>A) GASTOS</b>	<b>B) INGRESOS</b>				
1. Ayudas monetarias y otros	1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	-	-	-	-
2. Consumos de explotación	2. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil	-	-	-	-
3. Gastos de Personal	3. Otros ingresos	-	-	-	-
4. Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado		-	-		
5. Otros gastos		-	-		
6. Variación de las provisiones de actividad		-	-		
<b>I. RESULTADOS POSITIVOS DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>I. RESULTADOS NEGATIVOS DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
7. Gastos financieros y asimilados	4. Ingresos financieros	-	-	-	-
8. Variación de las provisiones de inversiones financieras	5. Diferencias positivas de cambio	-	-	-	-
9. Diferencias negativas de cambio		-	-		
<b>II. RESULTADOS FINANCIEROS POSITIVOS</b>	<b>II. RESULTADOS FINANCIEROS NEGATIVOS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>III. RESULTADOS POSITIVOS DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>	<b>III. RESULTADOS NEGATIVOS DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
10. Variación de las provisiones de inmovilizado inmaterial, material y cartera de control	6. Beneficios en enajenación de inmovilizado inmaterial, material y cartera de control	-	-	-	-
11. Pérdidas procedentes del inmovilizado inmaterial, material y cartera de control	7. Beneficios por operaciones con obligaciones propias	-	-	-	-
12. Pérdidas por operaciones con obligaciones propias	8. Subv., donac. y legados de capital y otros afectos a la activ. mercantil traspasados al rdo. del ejercicio	-	-	-	-
13. Gastos extraordinarios	9. Ingresos extraordinarios	-	-	-	-
14. Gastos y pérdidas de otros ejercicios	10. Ingresos y beneficios de otros ejercicios	-	-	-	-
<b>VI. RESULTADOS EXTRAORDINARIOS POSITIVOS</b>	<b>IV. RESULTADOS EXTRAORDINARIOS NEGATIVOS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>V. RESULTADOS POSITIVOS ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>V. RESULTADOS NEGATIVOS ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
15. Impuesto sobre Sociedades		-	-	-	-
16. Otros impuestos		-	-	-	-
<b>VI. EXCEDENTE POSITIVO DEL EJERCICIO (AHORRO)</b>	<b>VI. EXCEDENTE NEGATIVO DEL EJERCICIO (DESAHORRO)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

